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• Poznań, 2a kwietnia.

W sprawie 
zawieszenia 

Stron. Narodowego 
w Kościańskiem

Dnia 20 kwietnia starosta powiato
wy w Kościanie zawiesił działalność 
wszystkich placówek Stronnictwa Naro
dowego na terenie powiatu kościańskie
go. W odpowiedniem piśmie, jakie o- 
trzymaly zarządy placówek, podano ja
ko podstawę prawną zawieszenia § 16 
prawa o stowarzyszeniach z dnia 27 
października 1932 r.; jako uzasadnie
nie przytoczono wypadki podrzucania 
petard i bomb, jaki© miały miejsce na 
terenie powiatu, wysuwając zarzut, ja
koby miało się tu do czynienia z „fra
gmentami szerzej zakrojonej akcji te- 
rorystycznej, organizowanej i kierowa
nej przez władze Stronnictwa Narodo
wego".

Bezpośrednio po za wnoszeniu, jak 
donosiliśmy, zarząd okręgowy Stron
nictwa Narodowego w Poznaniu wysłał 
na ręce p. wojewody poznańskiego pro
test przeciw zarządzeniu starosty po
wiatowego w Kościanie, odpierając za
rzuty. jakoby władze Stronnictwa Naro
dowego organizowały akcję terorystycz- 
ną w tym powiecie i kierowały nią. Za
rząd zwrócił się do p. wojewody o uchy
lenie zawieszenia Stronnictwa oraz o 
śledztwo w związku ze sprawą zawie
szenia.

Równocześnie zawieszone placówki 
Stronnictwa Narodowego wniosły od
wołanie od decyzji starosty do urzędu 
wojewódzkiego w Poznaniu, podkreśla
jąc, że ustawa o stowarzyszeniach z 
r. 1932 nie. może być podstawą prawną 
do zawieszenia względnie rozwiązania 
kół Stronnictwa Narodowego, gdyż 
stronnictwa polityczne nie są stowarzy
szeniami w rozumieniu wspomnianego 
PTawa o stowarzyszeniach. Podobne 
odwołanie wniosło zresztą także zawie
szone w działalności koło Stronnictwa 
Narodowego w Liszkach w woj. kra- 
kowskiem oraz, rozwiązane koła na te
renie Górnego Śląska.

W związku z tem warto przypomnieć, 
że sprawy te mają już. swój precedens 
prawny, w którym kwestja zawieszenia 
wzgl. rozwiązania rozstrzygnięta zosta
ła po myśli Odwołujących się. Miano
wicie swego czasu starosta powiatowy 
w Łasku (woj. łódzkiego) Łazarski za
rządził zawieszenie i rozwiązanie ła
skiego koła Stronnictwa Narodowego, 
łącznie z istniejącą przy niem sekcją 
Młodych, gdyż,, jak. twierdziło orzecze
nie, „działalność Stronnictwa Narodo
wego w Łasku i sekcji Młodych zagra
ża bezpieczeństwu i porządkowi pu
blicznemu".

Kolo Stronnictwa Narodowego w 
Łasku od orzeczenia tego wniosło od
wołanie do urzędu wojewódzkiego w 
Łodzi, na które w ciągu niedługiego 
czasu otrzymało pismo, uchylające o- 
rzeczenie starosty powiatowego. f

Na froncie wyborczym we Francji
Panika w kołach lewicowych — Sarraut i Daladierem radzą nad taktyką radykałów — 

Kłopoty i trudności poszczególnych kandydatów
Warszawa. (Tek wł.) Rozmaite 

doniesienia z Paryża o położeniu wy- 
borczem stwierdzają popłoch na lewi
cy. Wielu radykałów coprawda pod
dało się dyscyplinie partyjnej ale 
wielu też wyłamało się.

Z położenia na lewicy mógłby Front 
Narodowy skorzystać, gdyby i tam pa
nowała karność. Wielu narodowców 
namawia radykałów do kandydowania 
przeciw socjalistom i komunistom, o- 
fiarując im swoje poparcie, (w)

Paryż. (PAT). Premjer Sarraut 
oanył wczoraj naradę z prezesem par
tii radykalnej Daladier. Przedmiotem 
rozmowy była rzekomo taktyka par- 
tji radykalnej w drugiem głosowaniu, 
a przedewszystkiem sprawa zrzeczeń 
się kandydatów radykalnych na ko
rzyść innych partyj lewicowych.

Nad taktyką zastanawiał się rów
nież komitet wykonawczy partji, lecz 
ze względu na skomplikowane zagad
nienie nie powzięto ostatecznych u- 
chwał. Naogół spodziewają się, że ra- 
dykali, opowiadając się w zasadzie za 
utrzymaniem karności Frontu Ludo
wego, powstrzymają się od wydawania 
ogólnych wskazówek, pozostawiając 
swobodę ruchu oddziałom prowincjo- 
nalnym.

Należy zaznaczyć, że w środę, o pół
nocy upływa termin zgłaszania kan
dydatur.

Paryż. (PAT). Herriot stanie do 
ponownych wyborów w pierwszym o- 
kręgu w Ljonie. Komunista zrzekł się 
swej kandydatury, zapewniając w ten 
sposób zwycięstwo Herriotowi.

Paryż. (PAT). Charakterystyczne 
dla wielu dzałaczy umiarkowanych 
jest położenie, w jakiem znalazł 'się 
b. przewodniczący izby Bouisson. Mi
mo. ze jego wybór w Marsylji zdawał 
się me ulegać wątpliwości, nie uzyskał 
absolutnej większości. Obecnie potrzeb
ne mu będą głosy socjalistyczne. Po-

Konfiskata
porannego wydania „Kurjera Pozn.“

Na skutek zarządzenia starostwa
grodzkiego zostało zajęte dzisiejsze wy
danie poranne „Kurjera Poznańskiego“ 
nr. 199 z powodu zacytowania w rubry
ce „Z chwili" wyjątków z artykułu war
szawskiej „Depeszy“. Konfiskata ' na-

Urząd wojewódzki w Łodzi uzasad-
nil swą decyzję, jak następuje:

„Na zasadzie art. 93 rozp. prezydenta 
Rzp,litej z dnia 22 marca 1928 r. o postępo
waniu administiraeyjnem (Dz. U. R. P. nr. 
36 poz. 341 z 24. 3. 1928) uchyla się orzecze
nie starosty powiatu laskiego, gdyż kolo 
Stronnictwa Narodowego w Łasku wraz z 
istniejącą sekcją Młodych nie jest stowa
rzyszeniem w rozumieniu prawa o stowa
rzyszeniach z dnia 27 października 1932 r. 
(Dz. U. R. P. nr. 94 poz. 808).“

Podpisany za wojewodę: W. Lutom
ski, naczelnik wydziału bezpieczeń
stwa.

Słowem, władze wojewódzkie w Ło
dzi stwierdziły, że prawny punkt wi
dzenia, reprezentowany przez odwołu
jących się od orzeczenia starosty łaskie
go, jest słuszny, i tern samem koło 
Stronnictwa Narodowego w Łasku mo-

nieważ jednak Bouisson nie przyłączył 
się do Frontu Ludowego, federacja so
cjalistyczna departamentu Bouches du 
Rhone waha się z udzieleniem mu po
parcia.

Paryż. (PAT). B. minister budże
tu i handlu, długoletni poseł Lamo- 
reux, jeden z przywódców umiarkowa
nego skrzydła partji radykalnej, który 
nie uzyskał w pierwszem głosowaniu 
bezwzględnej większości, postanowił 
wycofać swą kandydaturę. Nie może 
liczyć na poparcie Frontu Ludowego, 
gdyż zasada dyscypliny republikań
skiej raczej działałaby na jego nieko
rzyść. Wołał zatem usunąć się.

Duże wrażenie w kołach politycz
nych wywołało oświadczenie jednego z 
wybitnych przedstawicieli partji rady
kalnej, min. oświaty Guernut, że zrze
ka się mandatu na rzecz kandydata 
socjalistycznego, który uzyskał więk
szą ilość głosów. Guernut jako prze-

Statystyka zysków i strat
Paryż. (A. T. E.). „LTnformatiori“ 

podaje statystykę strat i zysków po
szczególnych ugrupowań w pierwszem 
głosowaniu.

Według tego zestawienia, komuni
ści zyskali 707 950 głosów, z czego w 
samym departamencie Sekwany ponad 
200 000. Unja socjalistyczna zyskała 
72 600 głosów. Stronnictwo to w roku 
1932 nie kandydowało wogóle.

Bohaterski opór Abisyńczyków
R z y m. (A. T. E,). Sprawozdawca 

wojenny „Popolo dTtalia“ donosi z 
frontu południowego, że kolumna gen. 
Frusci podczas ataku na Sasabaneh

stąpiła około godz. 4 nad ranem. Po
nieważ więc nie było o tej porze już mo
żliwe sporządzenie drugiego nakładu, 
podajemy cały materjał informacyjny 
z wydania porannego obecnie we wyda
niu głównem.

gło ponownie rozpocząć swą działal
ność.

Opinja narodowa Wielkopolski ocze
kuje, że miarodajne władze wyższe wy
ciągną z tego stanu rzeczy odpowied
nie wnioski i przedewszystkiem uchy
lą, choćby już tylko ze względów natu
ry formalno-prawnej, zarządzenie sta
rosty powiatowego w Kościanie, mo
cą którego zawieszona została dzia
łalność tamtejszych placówek Stron
nictwa Narodowego. Jest to tem pił-
niejsze, że wobec wzmożonej akcji 
czynników wywrotowych, zwłaszcza ko
munistów, konieczna jest pełna swobo
da dla rozwoju organizacyj narodo
wych, które w całym kraju tak skutecz
nie przeciwdziałają destrukcyjnej robo
cie, godzącej w podstawy państwa..

yodniczą* komisji parlamentarnej 
lla wyświetlenia afery Stawiskieg , 
est uważany za jednego z najwyDrt- 
liejszych przedstawicieli zasad bromu 
„udowego w łonie radykałów. .

Również wycofał się b minister 
inansów Germain Martin, chociaż u- 
:yskał w swym okręgu największą
lość głosów. „ • « j

Pary ż (ATE). „Echo de Pans do- 
rnsi, że wybór przewodniczącego pa
ryskiej rady miejskiej Chiappe, który 
candydował w jednym z okręgow na 
wsnie Korsyce, nie został zatwierdzo-

W chwili obliczania głosów do loka
lu wyborczego wtargnęło kilku osob
ników, którzy pod groźbą rewolwerów 
zmusili przewodniczącego komisji wy
borczej do wydania urny. Wobec tego 
prefekt zarządził unieważnienie wybo
rów.

Socjaliści stracili 77 175, radykało
wie 435 000, lewica radykalna i nieza
leżni radykałowie 265 450, demokraci 
ludowi 63 200. zjednoczenie demokra
tyczne (grupa Flandina) 295 700, unja 
demokratyczno - republikańska (grupa 
Marina) zyskała 345 000, kónserwaty- 
ści stracili 36 300 głosów a niezależni 
140 000

napotkała na niezwykle ostry opór. 
Wojska abisyńskie walczyły z tak 
wielką zaciętością, że dowództwa wło
skie musiały na pewien czas przerwać 
ofensywę i zastosować manewr okrąża
jący. Abisyńczycy zorganizowali nie
zwykle silne pozycje i bronili ich z 
wielkiem męstwem, ustępując prze
ważającemu przeciwnikowi krok za 
krokiem.

Gen. Graziani nie zmienił swego 
planu. Kolumny skrzydłowe rozwija
ją natarcie, natomiast środkowa pod 
wodzą gen. Frusci obwarowała się na 
pozycjach, aby odeprzeć ataki Abi
syńczyków. Celem operacyjnym od
działów gen. Agostini jest miejscowość 
Bulale, podczas gdy wojska gen. Verne, 
które osiągnęły miejscowość Daganę- 
do prowadzą natarcie w kierunku Da- 
gabur. Jeden z samolotów włoskich 
dokonał przymusowego lądowania na 
płaszczyźnie Gabrehore. Załoga wy
szła bez szwanku.

Po zgonie króla Fuada
Kair. (PAT) Rada ministrów obra

dowała w chwili, gdy nadeszła wiado
mość telefoniczna o zgonie króla. Po
siedzenie na znak żałoby przerwano, 
poczem obrady wznowiono dla ustale
nia składu regencji.

Londyn. (Teł. wł.). Według do
niesień z Kairu, ks. Faruk obwołany 
został królem.

- .i ---- o- pilni
ustanowiono żałobę na przeciąg tr
miesięcy.
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Skutki wprowadzenia kontroli dewiz
Zwyżka papierów procentowych i akcyj - Dążność do pozbywania się walut i złota 

wśród czarnej giełdy
Warszawa. (Teł. wł.) Do uregu

lowania wskutek zarządzeń dewizo
wych pozostaje kwestja wysyłki walut 
zagranicznych dla studentów polskich, 
odbywających studja zagranicą. Ze
zwolenia na wysyłkę będą udzielane w 
tych wypadkach gdzie nie można od
być studjów w kraju, albo też jeżeli 
akademicy są daleko zaawansowani.

Zarządzenia dewizowe pociągną za 
sobą ograniczenia w przyjeździe do 
Polski zagranicznych artystów.

Z wystaw domów bankowych i kan
torów wymiany wyjęto złote monety, 
a także monety zagraniczne, pozostały 
w nich tylko monety srebrne, któremi 
obrót nie został ograniczony.

Drugi dzień obowiązywania prze
pisów, kontrolujących handel dewiza
mi i złotem, uwypuklił jeszcze bardziej 
pozytywne ustosunkowanie się sfer fi
nansowych do tego zarządzenia.

Giełda zareagowała na wprowadze
nie zarządzeń dużem zainteresowa
niem papierami procentowemi i 
walorami dywidendowemi. Zapotrze
bowanie walorów, zwłaszcza państwo
wych, było tak wielkie, że przekraczało 
możliwości nabycia, a jednocześnie u- 
widocznił się brak zaofiarowania. Pa
piery procentowe, a także akcje pod
niosły się dość mocno w stosunku do 
wczorajszych notowań. Zwyżka tych 
walorów przy dużym popycie, a małej 
podaży, utrzymywała się przez cały 
ciąg zebrania giełdowego. Obok pań
stwowych papierów dolarowych zwyż
kowały państwowe pożyczki zlotowe, 
oraz zlotowe listy zastawne towa
rzystw kredytowych, z akcyj Bank 
Polski oraz Cukier.

Lokujący swą gotówkę w bankno
tach obcych lub zlocie, nie zarabiają 
na obecnej zwyżce, przeciwnie tra
cą. Dlatego pośród członków czar
nej giełdy zauważono dążność do 
pozbywania się obcych walut i złotych 
monet, ofiarowując w obrotach pry
watnych materjał ten po kursie dale
ko niższym od poziomu z ubiegłego 
piątku.

Na giełdzie wtorkowej zawierano 
już transakcje dewizami, wobec udzie
lenia uprawnień niektórym bankom. 
Banki dewizowe zawierały transakcje, 
które pokrył w całości Bank Polski. 
Obroty dewizami były naogół małe. 
Charakterystyczne, że kursy dewiz 
przy tych transakcjach zniżkowały 
w stosunku do kursów sobotnich.

Wprowadzenie nowych przepisów 
dewizowych pociągnie za sobą kontro
lę działalności banków, co do ich obro-

4^
W miasteczku Brooksville (Floryda) 

mieszka 91-letau murzyn Ambroży Duglas. 
Z pierwszego’ małżeństwa miał 25 synów i 
5 córek. Owdowiawszy w 72 roku Douglas 
ożenił się ponownie i miał dotychczas 12 
dizieci.

*
Z Brukseli donoszą, że w nocy pękła 

główna ruira wodociągowa, zaopatrująca 
stolicę w wodę, powodując wielkie szkody. 
Ludność zbudzono syrenami straży ognio
wej. Niżej położone mieszkania musiano 
ewakuować w wielkim pośpiechu.

*
Izba gmin przyjęła w pierwszeno czyta

niu budżeit na rok 1936 po uprzedniem od
rzuceniu wszystkich wniosków uzupełnia
jących 236 przeciwko 123 głosom.

*
Przed kilku dniami „Petit Parisien“ za

mieścił wywiad z b. dyktatorem Węgier 
Belą Kunem, przebywającym jakoby w 
Barcelonie. Obecnie podaje depeszę swego 
korespondenta moskiewskiego Lucianiego, 
który twierdzi, że Bela Kun znajduje się 
w Moskwie i że rozmawiał z nim 26 bm.

*
W Genewie specjalny komitet zajmował 

się sprawą reorganizacji Ligi i opracował 
raport, który będzie rozpatrywany podczas 
majowego posiedzenia Rady Ligi.

*
Niebawem rozpoczną się rokowania 

brytyjsko - sowieckie w sprawie zawarcia 
traktatu morskiego.

*
W Palestynie nie usbają krwawe zatar

gi, w związku z czem odbył się w Londynie 
wiec żydowski, domagający się zbrojnej 
interwencji W. Bryła,nji.

*
W Sousse w Tunisie doszło do krwa

wych zajść pomiędzy Senegalczykami, a 
tubylcami. Demonstrujący żołnierze zrobi
li użytek z broni, przyozem 20 osób z po
śród miejscowej ludności odniosło poważne 
obrażenia.

tów walutami i złotem. Banki, nale
żące do Związku Banków, zobowiązały 
się już od dłuższego czasu do niepro- 
wadzenia transąkcyj monetami złote-

0 zapotrzebowaniach środków płatniczych
Warszawa. (PAT) Na każde za

potrzebowanie zagranicznych środków 
płatniczych, a więc również na zapo
trzebowanie, załatwiane w granicach 
kompetencji banków dewizowych, wi
nien być złożony udokumentowany 
wniosek, sporządzony na odpowiednim 
druku, który za pobraniem opłaty ma
nipulacyjnej w wysokości 50 gr od! sztu
ki wydają wszystkie oddziały Banku 
Polskiego.

Wrazie zgłoszenia zapotrzebowania 
środków płatniczych w związku z wy
jazdem zagranicę, należy przedstawić 
paszport lub inny dowód, upoważniają
cy do przekroczenia granicy.

W wypadku przekazywania zagra
nicę należności z tytułu zapłaty zobo
wiązań zagranicznych, wynikłych z 
przywozu towarów, należy przedstawić 
fakturę, wystawioną przez zagraniczne
go sprzedawcę oraz kwit urzędu celne
go, stwierdzający dokonanie odprawy 
celnej. Jeżeli towar nadszedł do kraju 
przed ł stycznia 1936, a transakcja do
konana była na warunkach kredyto
wych, należy przedstawić dowody umo-

Za sprzedane towary zagranicą
Warszawa. (PAT.) W związku 

z wprowadzoną dekretem Prezydenta 
Rzpl. kontrolą obrotu złotem i dewi
zami, przewidującą obowiązek zgłasza
nia i zaofiarowywania do skupu Ban
kowi Polskiemu lub bankom dewizo
wym należności od zagranicy z wszel
kich tytułów, a w szczególności za 

.sprzedane zagranicą towary, wspo
mniane rozporządzenie wykonawcze 
postanawia, co następuje:

Par. 19. (1). Eksporterzy są obowiązani 
zaofiarować do skupu Bankowi Polskiemu 
lub bankowi dewizowemu całkowitą na
leżność, przypadającą im za sprzedane za
granicę towary, podług kursu odnośnej 
dewizy w dniu wypłaty, lub postawienia 
im do dyspozycji równowartości w walu
cie polskiej. (2). Eksporterzy są obowiąza
ni do składania Bankowi Polskiemu na 
jego żądanie comiesięcznych sprawozdań 
do dn. 10 każdego miesiąca za ubiegły

Rozwój włoskiej ofensywy
Rzym. (PAT) Komunikat urzędo

wy nr. 197. Marszałek Badoglio tele
grafuje: Na froncie północnym kolum
ny włoskie na samochodach, które wy
ruszyły z Desje, posunęły się o 140 km 
naprzód drogą samochodową, wiodącą 
do Adis Abeby, nie trafiając na opór. 
Inna kolumna, która wyruszyła z Ura- 
Ilu posunęła się o 50 km i dotarła do 
rzeki Uacit.

Sułtan Aussy, Mohamed Jahjo, przy
był na front włoski, zgłaszając uległość 
wobec włoskich władz wojskowych.

Na froncie somałijskim trwa zwy
cięska ofensywa wojsk włoskich. Na le
wem skrzydle frontu włoskiego oddzia
ły libijskie, które wyruszyły z Dagame- 
do. pobiły i rozproszyły znaczne grupy 
przeciwnika w dolinie rzeki Faf. Ko
lumna środkowa gen. Frusci zakończy
ła oczyszczanie od przeciwnika strefy 
Hamanlei.

Rzym. (PAT) Społeczeństwo wło
skie z największą uwagą śledzi rozwój 
sytuacji na froncie abisyńskim, zwła
szcza marsz wojsk na Adis Abebę.

Szczególne zainteresowanie opinji 
publicznej wywołał komunikat marsz. 
Badoglio, donoszący, iż oddziały wło
skie posunęły się już na odległość 140 
km od Desje. W kołach faszystowskich 
krąży pogłoska, iż w dniu zdobycia Adis 
Abeby odbędą się w całych Włoszech 
masowe wifece na wzór Adunaty z dnia 
2 października ub. r„ w czasie których 
oznajmione zostaną ostateczne wyniki 
działań wojennych.

Mówią, iż zdobycie Adis-Abeby u- 
znane będzie we Włoszech jako fak
tyczne zakończenie wojny, której dal-

mi i zobowiązania tego dotrzymały. 
Natomiast małe banczki i kantory wy
miany poddały się fali spekulacyjnej 
minionego tygodnia.

wy kredytowej lub korespondencję u- 
stalającą warunki i termin płatności 
oraz inne dowody, stwierdzające, że to
war nie został jeszcze w całości zapła
cony

Wrazie przekazywania zagranicę 
pieniędzy z tytułu zapłaty zaliczek na 
towary, które mają być sprowadzone z 
zagranicy, należy przedstawić doku
menty, stwierdzające konieczność za
płaty zaliczki (ofertę, fakturę pro for
ma, korespondencję itd.), ponadto na
leży złożyć piśmienne zobowiązanie 
przedstawienia najpóźniej do 3 miesię
cy dowodów, stwierdzających nadejście 
towaru.

Do wniosku o przekazanie składki 
ubezpieczeniowej należy dołączyć poli
sę towarzystwa ubezpieczeniowego.

We wnioskach o przekazanie należ
ności za wykonanie usług i pracę, nale
ży wymienić, jakich usług i prac należ
ności te dotyczą i przedsta.wić na to od
powiednie dowody.

Wszystkie powyższe dokumenty mu
szą być w banku dewizowym złożone w 
oryginałach.

miesiąc kalendarzowy, obejmujących ro
dzaj i cenę jednostkową sprzedanych przez 
nich zagranicę towarów, sumę należności 
zagranicznych za te towary oraz stwier
dzenie, kiedy i jakiemu bankowi dewizo
wemu należności rzeczone zostały lub zo
staną zaofiarowane do skupu. (3). Banko
wi Polskiemu służy prawo rewidowania 
ksiąg eksporterów, celem stwierdzenia, 
czy eksporterzy wywiązali sie z obowiąz
ków. ustanowionych w paragrafie niniej
szym.

Paragraf 20. Przepis par. 19 ustęp 1) 
odnosi się w równej mierze do należno
ści, przypadających za sprzedane i zasta
wione zagranicą wszelkie papiery procen
towe i dywidendowe oraz za kupony od 
tych papierów.

Paragraf 21. Uzyskane od cudzoziem
ców kredyty oraz udzielona poręka za 
spłatę takich kredytów, podlegają zgłosze
niu w Banku Polskim w terminie dni 
7-miu od dnia uzyskania kredytu lub u- 
dzielenia poręki.

szy przebieg polegać będzie tylko na 
akcji policyjnej, zajmowaniu dalszych 
terytorjów i likwidacji pozostałych 
punktów oporu.

Adis Abeba. (PAT) Znaczna 
ilość ranionych zgromadziła się w De
bra - Birham, w odległości 25 km na 
oółnoco - zachód od Ankoberu i 135 km 
od Adis Abeby. Znajdujący się tam 
ambulans brytyjski zażądał samocho
dów dla ewakuacji rannych. Nie wia
domo, czy są to ranni z ostatnich walk, 
czy też z poprzednich bitew na froncie 
północnym.

Wyjazd pretnjera Belgjl
Warszawa. (Teł. wł.). We wto

rek w południe premjer belgijski van 
Zeeland odbył konferencję prasową, na
stępnie został przyjęty przez Prezyden
ta Rzplitej śniadaniem, a o godz. 18,30 
w apartamentach prywatnych min. 
Becka jadł obiad. Premjer van Zeeland 
o godz. 22 opuścił Warszawę, kierując 
się na Berlin, (w)

Ulotki komunistyczne
Warszawa. (Teł. wł.) Na wyż

szych uczelniach rozrzucono ulotki, w 
których młodzież komunistyczna wystę
puje przeciwko pielgrzymkom akade
mickim na Jasnągórę. Fakt ten jeszcze 
raz potwierdza, że młodzież komunizu- 
jąca uległa wpływom żydowskim i skła
da się głównie z Żydów.

Na politechnice rozrzucono ulotki, 
gloryfikujące stosunki w Rosji Sowiec

kiej: Od chwili wznowienia wykładów 
komuniści stale zaśmiecają wyższe u- 
czelnie różnego rodz-aju ulotkami, (w)

Przygoda uciekiniera
Pary; (Tcl. wł.) Donosiliśmy 

już, że lotnik francuski Drouillet u- 
prowadził w sobotę samolot, zakupio
ny przez negusa.

Obecnie podaje Ag. Havasa, ze 
Drouillet był zmuszony lądować we 
Włoszech, gdzie aparat zarekwirowa
no, podczas gdy lotnik ukrył się.

Rzymski korespondent „P e t i t 
Parisien“ w uzupełnieniu stwier
dza, że doradca lotniczy negusa 
Drouillet miał zamiar udać się do 
Grecji. W czasie lotu zauważył de
fekt w dopływie oliwy i był zmuszo
ny lądować na pierwszym napotka
nym dogodnym terenie. Ironja losu 
chciała„ że byłcrsYo wojskowe lotnisko 
w Montecelio. Ponieważ pilot nie p.o- 
siadał żadnych papierów, włoskie wła
dze wojskowe nie puściły go dalej.

Nierozwiązaną pozostaje narazie 
zagadka, co robił Drouillet od soboty 
do wtorku. Gdzie się znajdował, oraz 
gdzie udało mu się uzupełnić paliwo, 
potrzebne do dalszego lotu.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 4. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 53—-54—53,50 oraz za 4% 
premj. doi. 49,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% zlotowe listy zast. serja L 
38—38,25 oraz za 4% listy zast. konwert. 
36,—; pozatem poszukiwano listy
zast. złote w zlocie po 42,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 95,—.

Ceduła Urzędowa Giełd" Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery prjcertowe
5% państw, poż. konwers. 53—54—53,50 P. 
4% poż. premj. doi., serja III 49,— P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,-38,25 P.
4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.

30,— P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 95,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 29. 4. 1936 r.
W a r n n k i : Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 
753 gil.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne 
Żyto (Usposob. stale) .... 
Pszenica (Usposob. stałe) , .
Jęczmień 700 —723 g/1..................
Jęczmień G70—680 g/1. . ■ t a

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. . < • < ■ 
Owies standartowy . H , , „

Usposobienie stale.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. . • 
żytnia gat. I 0-50% wl. w, . « 
żytnia gat. I 0-65% w-1. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. .

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 
pszenna ga-t. IR 0-55% wl. w. 
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. 
pszenna gat. ID 0-65% wl. w.

700 g/1., 2) pszenica

16.00— 16.25
22.75— 23,00
15.25— 15.50 
15,00— 15,25

15.25— 15.50
14.75— 15,00

23 00— 23.25
22.50— 22.75
21.50— 22.00
18.50— 19.50 
17,00— 18.00

35.25— 37.00
34.50— 35.00
33.50— 34,00 
33,00— 33.50 
32,00— 32,50 
: 1,25— 31.75
30.75— 31.25
28.25— 28.75
26.25— 26.75
24.75— 25,25
22.75— 23.25
20.75— 21,25

w.

wl.
wł.
wl.
wl.
wl.

wl.
wl.

w.
w.
w.
w.
w.

pszenna gat. IIA 20-55% 
pszenna gat. IIB 20-65% 
pszenna gat. 1ID 45-65% 
pszenna gat. UF 55-65% 
pszenna gat. IIG 60-65% 
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand.........................13,75— 14.00
Otręby pszenne grube stand. . . 12.75— 13.25
Otręby pszenne średnie stand. . , 11,75— 12,50
Otręby jęczmienne 12,00— 13,25
Rzepak zimowy ..»■■>. 40,00— 41,00
Siennie lniane .•■■■»«. 44,00— 46.00 
Gorczyca 32,00— 34.00
Wyka latowa 25,50— 27,50
Peluszka ■ 26,00— 28.00
Groch Viktorja 21.00— 25,00
Groch Folgern 21,00— 23,00
Łubin niebieski 10.50— 11.00
Łubin żółty 13,00— 13,50
Seradela.......................................... 25,00— 27.00
Koniczyna czerw. 95-97% czysta . 130,00—140,00
Koniczyna biała............................. 75,00—100,00
Koniczyna żółta o-dłuszczona . . 65,00— 75,00
Przelot............................................... 75,00— 90.00
Ziemniaki jadalne ....,, 4.25— 4,75 
Makuch lniany w taflach . . . 18,25— 18,50
Makuch ¡rzepak, w taflach . . , 15.00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17,00— 17,50
śrut Soja.......................................... 21,00— 22.00
Słoma pszenna luzem................... 2.20— 2.45

„ pszenna prasowana , » . 2,70— 2,95
„ żytnia luzem ...... 2,50— 2.75
„ żytnia prasowana .... 3,25— 3,50
„ owsiana luzem................... 2,75— 3.00
„ owsiana prasowana . . . 3.25— 3.50
„ jęczmienna luzem .... 2,20— 2.45
,, jęczmienna prasowana . . 2.70— 2.95

Siano zwykle luzem .... 5,75— 6.25
„ zwykle prasowane .... 6.25— 6.75
„ nadnoteckie luzem .... 6,50— 7,00
„ nadnoteckie prasowane . . 7,50— 8.00
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1000.3 tonn. w tern żyta 655 

tonn, pszenicy 400 tonn, jęczmienia 95 tonn.



Walka o Warszawę
Pod koniec ubiegłej sesji parla

mentarnej wniósł rząd do Sejmu dwa 
projekty ustawodawcze, odnoszące się 
do samorządu stolicy.

Jeden z tych projektów ma znacze
nie ustrojowe: jest to mianowicie 
streszczony już przez nas projekt
ustawy o województwie stołecznem. 
Drugi projekt miał charakter przejścio
wy, polegający na przedłużeniu do 1 
października 1937 roku urzędowania 
obecnych t. zw. tymczasowych orga
nów ustrojowych stolicy, wprowadzo
nych dekretem Prezydenta Rzeczypo
spolitej z września 1934 roku.

Ten drugi projekt został przez izby 
parlamentarne uchwalony. Oznacza 
to, że okres bezsamorządowy w War
szawie może, a prawdopodobnie i bę
dzie trwał przez półczwarta roku.

Stan ten wywołuje sprzeciwy za
równo w kołach politycznych, jak i 
wśród ludności. Protestują przeciwko 
niemu nietylko stronnictwa opozy
cyjne, ale także pewne czynniki z o- 
bozu rządowego. O ujemnych stro
nach gospodarki obecnego tymczaso
wego zarządu miasta mówił dwukrot
nie w Sejmie poseł Jedynak, z zawo
du wyższy urzędnik ministerjalny, a 
ponadto duże wrażenie wywarło na 
opinję publiczną złożenie mandatu 
członka tymczasowej rady miejskiej 
przez dr. Maurycego Jaroszyńskiego, 
umotywowane niechęcią ponoszenia 
współodpowiedzialności za obecny 
stan gospodarki miejskiej.

Dr. Jaroszyński, b. wiceminister 
spraw wewnętrznych, a obecnie pre
zes Związku Rewizyjnego Samorządu 
Tery tor jalnego i przewodniczący 
Związku Samorządu Powiatowego, 
jest niewątpliwie najwybitniejszym w 
obozie rządowym znawcą zagadnienia 
samorządu. W pochodzącej z nomi
nacji tymczasowej radzie miejskiej 
stolicy był on przewodniczącym komi
sji finansowo - budżetowej i general
nym referentem budżetu miasta.

Mówi się także w Warszawie o roz-
dźwiękach między tymczasowym za
rządem a komisją rewizyjną, także z 
nominacji pochodzącą, na której cze
le stoi senator Artur Śliwiński.

Projekt ustrojowy nie został przez 
parlament załatwiony i spoczywa w 
tece komisji administracyjno - samo
rządowej Sejmu. Rozpatruje go obec
nie grupa stołeczna posłów i senato
rów, a ponadto jest on przedmiotem 
publicznej dyskusji na zebraniach i 
odczytach, oraz w prasie stołecznej.

Przeważa opinja ujemna, oparta 
na argumentach politycznych, admi
nistracyjnych i budżetowych. Zarzuca 
się projektowi, że ogranicza on samo
rząd stolicy i prawa polityczne jej 
mieszkańców, że zasada unifikacji 
administracji nie jest w nim właści
wie przeprowadzona, że połączenie 
Warszawy z t. zw. rejonem podsto- 
łecznym obciąży stolicę i jej ludność 
znacznemi kosztami, a przez to będzie 
szkodliwe dla inwestycyjnego rozwoju 
miasta.

Przeciwko tworzeniu województwa 
stołecznego wypowiadają się niektóre 
pisma „sanacyjne“. Krytykuje się ten 
projekt na zebraniach, zwoływanych 
przez Związek Przyjaciół Przedmieść 
i przez związki pracowników samorzą
dowych, w których to organizacjach 
przewodzą ludzie z „sanacji“. Na ze
braniach tych wypowiadają się prze
ciw temu projektowi także niektórzy 
członkowie obecnych organów miej
skich.

Należy tu wyjaśnić, że projekt o- 
piera się na pracach komisji uspraw
nienia administracji publicznej, na 
której to komisji czele stał wyżej 
wspomniany dr. Jaroszyński.

Bardzo krytyczny w stosunku do

projektu artykuł ogłosił ostatni „Sa
morząd Miejski“, organ Związku Miast 
Polskich, którego prezesem jest obec

Plotki stołeczne
28 kwietnia.

W czasach ostatnich mieliśmy kilka 
wizyt zagranicznych. N. p. bawił u nas 
norweski minister spraw zagranicz
nych p. Koth. Może się to wydawać nie
co egzotyczne, że do tej wizyty przy
kładano, podobnie jak i do kilku in
nych, duże znaczenie. Bardzo serdecz
nie nieco wcześniej witano sekretarza 
łotewskiego MSZ p. Munthersa. Kie
dy czytałem przemówienie p. Becka do 
p. Kothego, przypomniały mi się o- 
świadczenia, czynione ubiegłego lata 
w Helsingforsie. P. Beck kładł nacisk 
wielki na „morskość“ naszego pań
stwa. To samo było z ministrem nor
weskim.

Ten szczegół miły należy zanotować. 
Byłoby o wiele sympatyczniejsze, gdy
by równocześnie słowom oficjalnym 
towarzyszyły zdecydowane posunięcia 
dyplomatyczne nad naszem morzem, 
zwłaszcza na terenie Gdańska.

*
P. van Zeeland jest człowiekiem 

wysokiego wzrostu; młody, szczupły, 
pociągłej twarzy, o jasnych, żywych o- 
czach; włosy pieczołowicie uczesane, 
ażeby pokrywały zarysowującą się ły
sinę. Mówi cicho, dyskretnie, spokoj
nie, z gestykulacją, ale nie z takim 
temperamentem, z jakim przemawiają 
Francuzi. Bije od niego skromność, 
jakby zażenowanie.

Także i jego małżonka jest wyso
kiego wzrostu, pociągłych rysów, o 
ciemno-złocistych włosach. Z ust jej 
nie schodzi dyskretny uśmiech.

Oboje są pełni uznania dla Polski 
i Warszawy. Radzi są z przyjęcia, ja
kie im zgotowano. Radzi są w możno
ści bezpośredniego zetknięcia się z sfe
rami polskiemi.

Mieli tę sposobność na raucie, urzą
dzonym wczoraj przez pp. Kościałkow- 
skich w salonach prezydium Rady Mi- 
publicznej podano rzecz przez PAT-icz- 
ną późnym wieczorem. Nawet urzęd
nicy ministerjum skarbu, którzy nie 
pracują w zainteresowanych departa- 
nistrów. Przybyłych na raut uderzyła

Achmed Fuad I
Król Achmed Fuad I urodził się dnia 

26 marca 1868 r., jako młodszy syn khe
dywa Ismaila Paszy, znanego ze swej 
rozrzutność; j autokratycznych metod

FUAD I
zmarły król Egiptu

rządzenia. Późniejszy król Fuad był 
wychowany w Wiedniu, oraz we Wło
szech, gdzie skończył akademję wojsko
wą. Na widownię polityczną wystąpił 
dość późno.

W Egipcie panował khed.yw Abbas 
Hiłmi II, bratanek Fuada, który podczas 
wojny światowej wypowiedział się za 
Niemcami. Rząd Wielkiej Brytanji 
zdetronizował khedywa i ogłosił pro
tektorat nad Egiptem. Władzę monar
szą objął z ramienia Anglji z tytułem 
sułtana książę Hussein Kamei, starszy 
brat Fuada. W dniu 9 października 
19.17 r. umiera sułtan Hussein Kamei, a 
syn jego odmawia przyjęcia korony. — 
Rząd angielski ofiarowuje tron księciu 
Achmedowi Fuadowi,który zostaje ogło
szony sułtanem pod imieniem Fuada I. 
W dniu 15 marca 1922 r. Egipt staje się 
państwem niepodległem, a sułtan Fuad 
przyjmuje tytuł królewski.

ny tymczasowy prezydent Warszawy 
p. Stefan Starzyński.

Takie to walki toczą się obecnie 
dokoła samorządu stolicy. Linja fron
tu biegnie tu zygzakiem przez środek 
obozu „sanacyjnego“.

M. K.

nieobecność ludzi typu pułkownikow- 
skiego. Tylko byli premjerzy: pp. Sła
wek i J. Jędrzejewicz reprezentowali 
ten typ. Zresztą — poza min. Beckiem 
— nikt.

*
Teraz dopiero odsłaniają się kulisy, 

jak to min. Kwiatkowski przeprowa
dził zarządzenia dewizowe. O zamia
rach wiedziało kilku zaledwie ludzi. 
Odpowiednia uchwała Rady Ministrów 
miała być przeprowadzona w drodze 
cyrkularnej, w drodze porozumiewa
nia się członków rządu oddzielnie, tak 
by nie zwrócić niczyjej uwagi. Wyzy
skano niedzielę do przygotowania od
powiednich zarządzeń, do wysłania 
depesz do władz skarbowych, celnych 
i administracyjnych. Do wiadomości 
mentach, nie wiedzieli o przygotowa
niach.

Czarna giełda czegoś się spodziewa
ła, ale absolutnie nie przypuszczała, 
żeby zarządzenia spadły tak nagle. 
Oniemiała tedy i jeszcze teraz nie mo
że przyjść do równowagi. Czeka, co z 
tego wyniknie — zastraszona obawą 
surowych kar.

*
W kołach zbliżonych do rządu za

pewniają, że najbliższe dni będą wyzy
skane do podjęcia rozmaitych prac w 
celu „nakręcania koniunktury“. Min. 
Kwiatkowski jest zwolennikiem nakrę
cania koniunktury i użyje wszystkich 
sił, żeby ją „nakręcić“.

Opinja wyczekuje wyników tych 
zabiegów, a równocześnie coraz czę
ściej słychać głosy, nawołujące do ra
dykalnych zmian systemu, widzące w 
tern jeden z głównych czynników od
prężenia sytuacji.

Czy i na tem polu dojdzie do „na
kręcenia koniunktury“, o tem przeko
namy się dopiero po pewnym czasie. 
W każdym razie dzisiaj można stwier
dzić nie bez podstaw, że napór rozma
itych czynników jest coraz silniejszy i 
coraz bardziej stanowczy.

WARSZAWIANIN.

Panowanie Fuada I było niezwykle 
burzliwe. Do głosu dochodzi stronnic
two skrajnych nacjonalistów Wafd, pod 
wodzą bohatera narodowego Egiptu 
Zaglu.l Paszy. W 1924 roku został za
mordowany naczelny wódz wojsk egip
skich generał angielski sir Lee Stark. 
Anglja przeprowadza blokadę portów 
egipskich. Nacjonaliści musieli ustąpić, 
a władzę obejmuje rząd autorytatywny. 
Jednym z najwybitniejszych przedsta
wicieli rządów autorytatywn. w Egip
cie był premjer Sidky Pasza, który ustą
pił przed paru laty. W roku ubiegłym 
Egipt przeżył poważny kryzys we
wnętrzny. Gabinet, złożony z osobistych 
przyjaciół króla,’musiał się podać do dy
misji.

Władzę obejmuje Ali Maher Pasza 
— sympatyk stronnictwa Wafd. Kon
stytucja demokratyczna z roku 1923 zo- 
staje przywrócona. Rząd rozpisuje no
we wybory do parlamentu, które mają 
się odbyć w maju Jednocześnie rząd 
egipski nawiązuje rokowania z Anglją 
w sprawie całkowitej niepodległości E- 
gi.ptu, t. j. zniesienia kapitulacji, wyco
fania wojsk angielskich oraz zawarcia 
przymierza pomiędzy Anglją i Egiptem.

Rokowania te po przerwie wielka
nocnej zostały przed paru dniami wzno
wione.

Król Fuadi był przez szereg lat ostro 
zwalczany przez stronnictwo Wafd, 
lecz ostatnio nastąpiło pewne odpręże
nie. Król od dłuższego czasu cierpiał 
poważnie na serce.

Fuad I był dwa razy żonaty. Ze swą 
pierwszą żoną Sziwekar rozwiódł się 
przed kilkunastu laty, a w 1919 r po
ślubił niezwykłej urody córkę guberna
tora Aleksandrji, księżnę Nazli. Z pierw
szego małżeństwa urodziła się córka 
księżna Fewkie, małżonka posła egip
skiego w Paryżu. Fakhry Paszy, a z dru
giego cztery córki i syn, następca tronu 
Faruk, książę Port-Saidu, urodzony 11 
lutego 1920 r.

Książę Faruk bawi od jesieni ub. ro
ku w Anglji, gdzie się przygotowuje dd

Z życia
W ostatniem sprawozdaniu Naczelnej 

Izby Kontroli Państwa czytamy, że „w Pań
stwowych Zakładach Uzbrojenia zdarzały 
się wypadki nadmiernych zysków przed
siębiorstwa na poszczególnych zamówię, 
niach wojskowych. Zyski te jednak s u- 
żyły naogół na pokrycie strat, poniesio
nych na innych zamówieniach wojsko- 
wych, lub też strat, ponoszonych na pro
dukcji na rynek prywatny.“

Inmerni słowy: P. Z. U. dostarcza y 
wojsku przybory uzbrojeniowe ze znacz
nym dla siebie zyskiem, który to zysk o 
piły w produkcji ubocznej, przeznaczonej 
na rynek prywatny. Czy z taką konkuren- 
cją może współzawodniczyć zwykły sipieJ 
telnik-płatnik podatków, z których pośre - 
nio utrzymuje swego konkurenta. an 
stwowe Zakłady Uzbrojeniowe?

*
Kilka tygodni temu poruszyliśmy kwe

stię wykluczenia polskiego kupiectwa eks
portowego z pod działania podatkowych 
ulg wywozowych. Jak wiadomo, g y 
przemysłowiec krajowy sprzeda swój to
war bezpośrednio kupcowi zagranicznemu, 
wówczas od takiej transakcji nie pobiera 
się podatku obrotowego. Natomiast, gdy 
przemysłowiec sprzeda towar kupcowi 
polskiemu, który towar ten wywiezie za
granicę, wówczas kupiec polski musi po
datek opłacić. A więc jest to jawne uprzy
wilejowanie pod względem podatkowym 
kupca zagranicznego, kosztem kupca pol
skiego. Nie można się dziwić, że w tych 
warunkach polskie kupiectwo eksportowe 
się nie rozrasta.

Otóż, ostatnio stwierdziliśmy, że po raz 
pierwszy postulat, dotyczący zmiany te
go krzywdzącego postanowienia zgłoszono 
p. premjerowi Bartlowi w roku... 1927, a 
więc 9 lat temu. Postulatu jednak dotych
czas nie zrealizowano, mimo, że sprawa 
jest jasna. Ręce człowiekowi opadają..*

*
Splata długów rolniczych, skonwertó- 

wanych za pośrednictwem Banku Akcep- 
tacyjnego, przewidziana jest na lat 16. 
Ostatnio ukazało się rozporządzenie, upo
ważniające Bank Akceptacyjny do emisji 
obligacyj pod zastaw tychże długów rol
niczych. Ale — co za niespodzianka! —• 
spłata obligacyj ma się dokonać najpóź
niej w ciągu lat 30. Trzydziestu — za
miast szesnastu? Czyżby termin zakreślo
no „na wyrost“?

wstąpienia do szkoły wojskowej w 
Woolwich

Śmierć króla Fuada może spowodo
wać poważne komplikacje wewnętrzno- 
połityczne. Należy podkreślić, że były 
władca Egiptu Abbas Hilmi nie zrezy
gnował ze swych pretensyj do tronu i 
ma dość dużo zwolenników. Objęcie 
tronu przez 16-letniego młodzieńca mo
że się stać sygnałem do rozgrywek za
równo wśród rodziny królewskiej, jak 
i walk o szerszym zakresie.

FARUK
nowy król Egipty,

Anglja przywiązuje wielką wagę do 
sytuacji w Egipcie, szczególnie obecnie, 
gdy konflikt włosko - abisyński wchodzi 
w swą końcową fazę.
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OPIEKA SPOŁECZNA
Państwowa Naczelna Rada Zdrowia 

odbyła w dniu 27 kwietnia b. r. w sali 
konferencyjnej ministerstwa opieki spo
łecznej doroczne swoje walne zebranie 
pod przewodnictwem podsekretarza stanu 
dr. Piestrzyńskiego. Omawiano na posie
dzeniu stan zdrowia publicznego w kraju, 
żywienie jako zagadnienie zdrowia pu
blicznego i rozwój akcji w zakresie zwal
czania chorób zakaźnych, sprawy pielę-H 
gniarstwa i projektu ustawy eugenicznej. B 
W zebraniu brali z Poznania udział prof. 9 
dr. Gantkowski i prof. dr. Padlewski.

WYLOSOWANIE PREMJI 500 TYS. ZŁ
Ministerstwo skarbu wyznaczyło na 

dzień 5 maja ciągnienie premji 3 proc. Po
życzki inwestycyjnej pierwszej emisji. 
Ciągnńnie to odbędzie się w małej sali 
konferencyjnej ministerstwa. M. in. wylo
sowana ma być premja w wysokości 500 
tysięcy złotych.

JAKI MAMY ZBYT ZAPAŁEK?
W ciągu I kwartału r. b. zbyt zapałek w 

całej Polsce wynosił 21 tys. skrzyń po 5.000 
pudełek. W porównaniu z tym samym o- 
kresem roku ubiegłego, zbyt zapałek zwięk
szył się o 2.000 skrzyń.

ZNOWU NAPAD BANDYCKI
Po drodze z Pułtuska do Ciechanowa w 

nocy zostali napadnięci przez zamaskowa
nych bandytów dwaj mieszkańcy Pułtuska, 
Gadomski i Senderowicz, którzy jechali po 
towary. Rabusie skrępowali obu powroza
mi i rzucili do rowu przydrożnego. Gadom 
skiemu zrabowali 800 zł. Senderowicz za
czął wzywać pomocy, więc bandyci wy
strzelili do niego i ranili go, poczem rzuci
li się do ucieczki, nie zdążywszy mu za
brać DOO zł, jakie miał przy sobie. Ranny 
krótko potem zmarł.

NA 800-LECIE ŁOWICZA
Miasto Łowicz na 800-lecie swego ist

nienia, którego obchód jest przewidziany 
w czasie od 23 maja do 7 lipca br. przewi
duje cały szereg imprez. W dzień patronki 
miasta świętej Wiktorji, 24 maja, odbędzie 
się wieilka procesja do Kolegjaty, w której 
zaznaczą się barwne stroje łowickie. W 
Zielone Świątki nastąpi otwarcie wystawy 
rzemieślniczej i odbędzie się widowisko re
gionalne pt. „Wesele łowickie“. W okresie 
Bożego Ciała przypadają liczne widowiska 
regjonalne, imprezy turystyczne i występy 
ludowe.

ZAPISY DO SZKÓŁ ŚLĄSKICH
Zgłaszanie dzieci na naukę szkotlną do 

ezkół polskich zostały obecnie ukończone.
W Chorzowie na ogólną liczbę 1740 dzieci 
w wieku szkolnym zapisało się 1.600 dzieci 
Na terenie pow. katowickiego i świętochło- 
wickiego wpisy dały podobne rezultaty. 
Spodziewać się należy, że i w innych po
wiatach wyniki będą takie same. To jest 
niewątpliwym dowodem dużej odporności 
rodziców na agitację niemiecką w kierun
ku zapisywania dzieci do szkół mniejszo
ściowych.
ZGON PROF. J. TALKO - HRYŃCEWICZA

W Krakowie zmarł w wieku lat 86 zna
ny uczony, profesor antropologii na wy
dziale lekarskim U. J., śp. Juljain Talko- 
Hryńcewiciz.

NOWY DZIEKAN KAPITUŁY OŁYCKIEJ
Ojciec św. mianował ks. prałata Wale

riana Płoskiewicza prałatem dziekanem ■ 
Kapituły Ołyckiej. Jednocześnie nominatH 
otrzymał stanowisko proboszcza parafii O- 
łyka. Ks. prałat Płoskiewicz był prefektem 
szkól warszawskich oraz rektorem kościo
ła Panien Kanoniczek w Warszawie. (KAP)
STÓW. URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Na dorocznem walnem zebraniu człon
ków Stów. Urzędników Poznańskiego U- 
rzędu Wojewódzkiego i Starostw, które
mu marszałkował prezes Związku Okrę
gowego inż. Leszczyński, uchwalono mię
dzy innemi zmianę dotychczasowego sta
tutu. Mianowicie zmieniono dotychczaso
wą nazwę stowarzyszenia, która brzmi o- 
becnie: „Stowarzyszenie Urzędników Pań
stwowych Województwa Poznańskiego w 
Poznaniu“. Poza tern uchwalono prelimi
narz budżetowy na rok 1936 i dokonano 
wyboru nowych władz stowarzyszenia. W 
skład nowego zarządu wchodzą: prezes 
Krzyżański Franciszek, I wice-prezes Au- 
gusiak Franciszek, II wice-preze6 Piotrow
ski Telesfor, sekretarz Mleczak Wincenty, 
zaet. eekr. Miotk Władysław, skarbnik Ja
gielski Piotr, bibliotekarz Bartkowiaków- 
na Stanisława, syndyk Borucki Włady
sław, oraz ławnicy: Hofmann Witold, Gor- 
golewski Jan, Wroński Stefan. Piórkow
ska Eugencja i Małach Andrzej. Do kom 
rewizyjnej wybrano Kabata Michała, Ko
kocińskiego Edmunda i Nowickiego Frań 
ciszka.

Robotnicy - Polacy - katolicy!
Międzynarodówka socjalistyczno-żydowsko-komunistyczna, korzystając 

z kryzysu i powszechnej nędzy szczególnie warstw pracowniczych, usiłuje 
odegrać się i odzyskać pozycje, stracone bezpowrotnie.

Rozsiewa więc znowu jad nienawiści, walk klasowych i strajków. 
Stojąc na usługach żydowskich zaprzedańców Moskwy, utuczonych i wzbo
gaconych na krwawym trudzie robotnika polskiego, podnieca nastroje i pod
żega do czynnych wystąpień.

W ostatnich tygodniach całą Polską wstrząsnęły krwawe wydarzenia 
na ulicach Krakowa i Lwowa. Bruki tych prastarych miast polskich spły
nęły krwią robotników-Polaków. Tragiczne zajścia reżyserowali z ukrycia 
dobrze płatni agitatorzy żydowsko-komunistyczni. Ci sami najmici Mo
skwy usiłowali wywołać rozruchy nawet w naszym polskim Poznaniu.

Zdrowy instynkt i poczucie narodowe robotnika wielkopolskiego oka
zały się mimo bezgranicznego ogromu nędzy, mimo bezrobocia i przygnę
bienia panującemi stosunkami — najskuteczniejszą i najsilniejszą tamą 
ochronną przeciw wściekłym zakusom czerwonej furji.

Świadomi swych wielkich celów i zadań naród nie da się opanować 
nikomu, ani wrogim sąsiadom, ani międzynarodówce.

Narodowy ruch robotniczy, broniąc nieugięcie i twardo słusznych praw 
robotnika, powołuje go zarazem do tych wielkich zadań, jakie musi speł
nić Polska, chcąc ostać się jako potężne i wielkie państwo narodowe.

Do tego nie chce dopuścić socj alistyczno - żydowsko - masońska mię
dzynarodówka, stara się więc za wszelką cenę rozbić i rozsadzić naród pol
ski od wenątrz.

Wspaniała postawa robotniczej Łodzi, która wielką gromadą, stanęła 
niezłomnie pod sztandarem narodowym — świadczy najwymowniej, że ro
botnik polski przejrzał już na wylot potworną, burzycielską robotę sprzy
mierzonych sił żydostwa, socjalizmu i komunizmu.

Obecnie zbliża się 1 maj, t. zw. bluźnierczo „święto socjalistyczne“. 
Międzynarodówka z pod znaku Żyda Marksa mobilizuje na ten dzień 
wszystkich swoich otumanionych popleczników, aby zademonstrować świa
tu swoją rzekomą „potęgę“.

Niema miejsca dla robotnlka-Polaka w tych szeregach! Robotnik-
Polak nie „świętuje“ w tym dniu wespół z pachołkami żydowsko-socjali- 
stycznymi! To byłoby poniżej godności i dumy narodowej robotnika-Pola- 
ka!

Dla całego narodu polskiego, wsystkich warstw, dla wszystkich Po
laków, wałczących o narodową, opartą na sprawiedliwym ustroją społecz
nym Polskę — dniem powszechnego święta jest radosna i promienna rocz
nica wiekopomnej konstytucji 3-go Maja.

Robotnicy! Wzywamy Was do oporu przeciwko międzynarodówce ży- 
dowsko-socjalistycznej!

Nie wolno strajkować na komendę socjalistów!
Chcemy ładu, porządku, pracy ichleba.
Robotnicy! Wzywamy Was do szeregów narodowego rucha robotni

czego.
Tylko w narodowej i katolickiej Polsce jest przyszłość Wasza i Wa

szych dzieci!
Precz z pachołkami międzynarodowego żydostwa!
Niech źyje wielka, narodowa Polska, w której starczy Chleba dla 

wszystkich Polaków!
Precz z 1 majem!
Niech żyje święto narodowe 3-ci Maja!

ZJEDNOCZENIE ZAWODOWE „PRACA POLSKA“
Zarząd Okręgowy w Poznaniu 

Prot. dr. Paweł Gantkowski, prezes.

1936

Mw-łMi Wisława i Mawia
od 7 do 10 maja

Ośrodek, w którym koncentrują się wysiłki nad 
zbliżeniem gospodarczem polsko - niemieckiem.

Przemyśl niemiecki wystawia s maszyny i sprzęty rolnicze, urzą
dzenia zakładów rolniczo-przemysłowych, nawozy, ogólną budowę 
maszyn, urządzenia zapędnicze, narzędzia i maszyny narzędziowe, 
środki transportowe, samochody osobowe i ciężarowe, wodociągi, 
urządzenia sanitarne i przeciwpożarowe, elektrotechnikę, sprzęt ra- 
djowy, materjały budowlane, osadnictwo, artykuły biurowe.
Udział bierze wieie krajów południowo - wschodniej Europy.

Eksport produktów rolnych do Niemiec.
Legitymacje targowe i ulgowe bilety podróży — nabyć można we 
wszystkich biurach podróży, centrala: Polskie Biuro Podróży 
„Orbis“, Warszawa, Ossolińskich 8. Dalszych informacyj udziela: 
Breslauer Messe und Aussteliungsgeseiischaft — Breslau 16.

Rok pracy Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych
W dniu wczorajszym o godz. 17 od

było się doroczne walne zebranie To
warzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych. 
Zagaił je wiceprezes Tow., p. dyr. W. 
Marcinkowski, zapraszając na przewod
niczącego p. prezesa Sczanieckiego, a na 
sekretarza p. mec. dr. S. Celichowskie- 
go. Po odczytaniu i przyjęciu protokó
łu z zeszłorocznego walnego zebrania, 
sekretarz zarządu, dyr. N. Pajzderski 
przedstawił sprawozdanie z działalności 
Towarzystwa w roku 1935. Podkreślił 
w niem kilka pocieszających szczegó
łów, które świadczą o zwiększeniu się 
zainteresowania sztuką wśród społe
czeństwa. Takim objawem jest wzrost 
wpływu ze sprzedaży obrazów, w po
równaniu z rokiem poprzednim prawie 
dwukrotny. Sprzedano ich mianowicie

za sumę 6.645 złotych (w czem poważną 
pozycję — 1472 złotych stanowiła sprze
daż grafik konkursowych „Kuriera Po
znańskiego“), gdy w poprzednim roku 
— 3.250 zł. Towarzystwo otrzymało 
subwencję jedynie od zarządu m. Po
znania — 3.000 zł. Wystaw odbyło się 
dwanaście: A. Kędzierskiego, grafiki 
włoskiej, jubileuszowa Bartla, V. Hoff
mana, plakatów włoskich, Chełmoń- 
skiej i Piaseckiego, grafiki konkursowej 
„Kurjera Poznańskiego“, fotografiki 
polskiej, emalji Rutterówny, kilimów 
Orszulskiego i grafików warszawskich, 
fotografji pejzażu angielskiego, wresz
cie — salon gwiazdkowy. Wystawy 
zwiedziło 12 tysięcy osób.

Sprawozdanie kasowe złożył skarb
nik zarządu, podkreślając, że stan fi-
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nansowy naogół się poprawił, ale To
warzystwo nie może jeszcze istnieć bez 
subwencji. Potrzebne jest więc jeszcze 
w dalszym ciągu usilne zjednywanie 
nowych członków Towarzystwa. Bud
żet Towarzystwa wynosił ok. 15 tys zł, 
w czem składki członkowskie — 4.907 
złotych. Wstępy na wystawy zostały 
obniżone do połowy, t. j- do 50 groszy..

Po odczytaniu' przez p. Wleklinskie- 
go sprawozdania komisji rewizyjnej u- 
chwalono absolutorium dla zarządu.

Sprawozdanie z fundacji Witkę - Je
żewskiego wygłosił p. dyr. W. Marcin
kowski. Fundacja zakupiła 46 dzieł 
sztuki za sumę 3.250 złotych na premje 
dla członków Towarzystwa. Jako pre- 
mję wydano też litografię Wyczółkow
skiego. Koszta tej premji wyniosły
I. 350 złotych. Na zakończenie przy
pomniał p. dyr. Marcinkowski, że w ro
ku bieżącym mija 25 lat istnienia fun
dacji. Zebrani uchwalili wniosek, by 
zarząd zajął się z okazji tego jubileuszu 
uczczeniem fundatora.

Przystąpiono wreszcie do rozlosowa
nia premji. Zwrócić należy uwagę, że 
kilka cennych dzieł sztuki przypadło 
posiadaczom kart zbiorowych, t. zn. ta
kich, gdzie 10 osób opłaca jedną skład
kę członkowską, korzystając przy tem 
z bezpłatnego wstępu na wszystkie wy- 
stawy.

Lista premij przedstawia się, jak na
stępuje: „ . . . .„1) A. Kędzierskiego „Zaciąganie sieci
— karta zbiorowa Ogniska Polek (p. No
wicka). 2) I-Iannytkiewicz: „Ananas“ —’ 
br. Jezierska, Dembno, 3) Podlaszewski: 
„Kościół w Goślinie“ — K. Korytowska. 
4) Podlaszewski: „Kościół w Bódziszewku"
— adw. B. Robowski, 5) Augustynowicz: 
„Petunje“ — hr. Czarnecki, Rakoniewice, 
6) Rotterówna: „Kr. Jadwiga (emalja) —
J. Spiżewski, 7) Kabaciński: „Fragment z 
pod ratusza“ — Stan. Szulc, 8) Kabaciń
ski: „Chryzantemy“ — J. Deierling, 9) 
Pogowski: „Jesień“ — ks. Kruszka, Gro
dzisk, 10) Wróblewski: „Kwiaty“ — Roman 
Dmowski, Warszawa, 11) Pajzderska: 
„Świeże kwiaty“ — dr. W. Jeszke, 12) Gra- 
czyński: „Wieś w śniegu“ — karta zb. 
urzędniczek Patronatu (T. Nowakowska), 
13) Lewański: „Powrót z połowu“ .— S. 
Szulczewski, Słupowo. 14) Mroziński:. „Ka
mienna Góra“ — dr. Cz. Meissner, 15) Ki
lim Orszulskiego — S. Osmólski, 16),Ta- 
tula „Ulica Gołębia“ — T. Ruczyński, 
Rudniki, 17) Tatula: „Gdynia" — K. Pa
luch, 18) Tatula: „Kościół św. Ja.na“ — W. 
Brzeski, Budki. 19) Tatula: „Ratusz“ — 
dr. R. Matuszewski, 20) Mondral: „Jezioro 
Jezuickie“ — S. Twardowski. Wojnowo, 
21) Beer: „Gałązka jabłoni“ — dyr. W. 
Maćkowiak, 22) Oźmin: „Ravella“ — dr. 
W. Sokołowski, 23) Zabłocka: „Statek“ — 
hr. Poniński, Kościelec, 24) Obrępaleka: 
„Nasze lasy“ — ks. Wierzbicki, Kościelec, 
25) Czarnecki: „Kościół w Dębnie“ — B- 
Kasprowicz, Gniezno, 26) Batycki: „Fara“
— J. Suchocki, Pleszew, 27) Szmyt: „Sw. 
Krzysztof“ (rzeźba) — ks. Kaźmierski. Sza
motuły, 28) Szmyt: „Źrebak“ (rzeźba) — 
S. Kałamajski, 29) Ceramika Krzeszowej
— W. Jaczyński, Piaski, 30) Ceramika —
M. Marciniakówna, 31) Eichler: „Poranek 
w górach“ — Ord. Twardowska, Kobylni
ca, 32) Bartel: „Pejzaż zimowy“ — ks. 
szamb. Stablewski, Antonin, 33) Chelmoń- 
ska: „Kwiaty“ — ks, dr. Janicki, Środa, 
34) Dziurzyńska - Rosińska: „Port“ — 
karta zbiór, urzędn. Banku Cukrownic
twa (M. Michalewiczówna), ,35) Sonne- 
wend: „Irysy“ — dr. W. Celichowski, 36) 
Kusztelanówna: „Pogodny dzień“ — karta 
zb. harcerek (H. Gołębiewska), 37) Stan- 
kiewiczówna: „Sieci“ — dr. S. Dembiński, 
38) Stankiewiczówna: „Gopło“ — K. Bro
dowski, Swarzędz, 39) Stankiewiczówna: 
„Strzecha“ — Pankalla, Jaktorowo, 40) Ło- 
pieński: „Stara brama“ — dr. F. Laben- 
dziński, 41) Wolska - Berezowska: „Ulicz
ka“ — ks. bisk. Łukomski, Łomża, 42) 
Smuk - Koskowska: „Jelenie“ — D. Kę- 
czycki, Błociszewo, 43) L. Kowalski: „Ry
nek w Krakowie“ — ks, inf. J. Kłos, 44) L. 
Kowalski: „Ogrójec“ — inż. F. Sławiński, 
45) Rożek: „Madonna" (rzeźba) — S. Wrze- 
sińska, 46) Roguslti: „Matka Boska“ — inż. 
M. Pośpieszalski. (tk)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

W czwartek 30 b. m. o godz. 20 od
będzie się zebranie w lokalu p. Smo- 
czyka, M. rocka 70. Kierownik.

SEKCJA ŻEŃSKA ŚRÓDMIEŚCIA
D z i ś o godz. 20 odbędzie się zebra

nie plenarne w sali S. N. św. Mar
cin 65.

Kierowniczka.

Pierwszy maj to dzień, w którym na ulicę wy
chodzą siły otumanione i kierowane przez Żydów
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FELJETON KULTURALNY

Mister Pickwick — bohater epopei
Napisał prof. dr. Władysław Tarnawski

Przy objawach przeczulenia) uczu
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo
ściach sercowych, ucisku w piersiadi 
naturalna woda gorzka Franclszka-Jo- 
zefa ożywia krwiobieg w organach 
podbrzusza i działa przez to uspokajają
co na zaburzenia w nich. Zal. przez lek.
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Życie angielskie w „Klubie Pickwicka“. — Jerzy na tronie, ale Wiktor ja w obyczaju. — 
Całus i nic więcej. ■— Porto, madera, poncz zimny i gorący. — Purl toddy i negus. — 
Ale nie abisyński. — Jedna wielka gąbka. — Sceny rodzajowe. — Rysownik, nie foto

graf. — Sam Weller pisze „Walentyna". — W „Klubie“ jest już cały Dickens.

.»to był łosoś“. Łosoś zawinił, nie alko
hol. I niema żadnego wstydu.

Wogóle Dickens lubi sceny biesiad
ne, jakby należał do holenderskiej 
szkoły malarskiej. Wyszedł z niższej 
klasy społecznej i dość nągłodował się 
w młodości. Stąd chwile, w których 
można godnie zjeść i popić, zalicza do 
najszczęśliwszych w życiu. Tylko ko
nieczny jest przytem serdeczny na
strój i wzajemne przypijanie, będące 
symbolem przyjaźni. Więc pije Kuba 
do Jakuba, jedzą, i piją pickwickiści, 
ziemianie, pisarze, adwokaci, studenci, 
komiwojażerowie. woźnica, lokaje. 
Tak, jak Dickens, myślala poniekąd 
Anglja przedwiktorjańska. Kreśli on 
swe sceny biesiadne, jakby znał słowa, 
któremi Robak zachęca Płuta do zra
zów i zdradzieckiego ponczu. Co za 
kontrast z Zolą, który, przedstawiając 
z lubością, jak zachowują się przy sto
le prości ludzie, wydobywał z tego 
motywu najwstrętniejsze efekty swego 
naturalizmu!

niedawnym fe
lietonie pisałem 
na tern miejscu 
o genezie, akcji 
i postaciach 
„Klubu Pick
wicka“, którego 
stulecie obcho- 

„•_ dzi właśnie cała 
Anglja. Dzisiej

szy feljeton chciałbym poświęcić obra
zowi życia angielskiego w trzecim 
dziesiątku XIX w., stanowiącemu tło 
utworu, którego stulecie obchodziła 
niedawno Anglja.

Nie jest ono wiktoriańskie. Gdy 
Dickens zaczynał pisać (z wiosną 1836 
r.j, panował jeszcze William IV, a do
piero w roku następnym miała zająć 
jego miejsce Wiktorja. Jej wpływ oso
bisty, wpływ jej niemieckiego małżon
ka. reformy polityczne, teorje ekono
miczne, ekspansja handlowa i teryto
rialna miały dopiero stworzyć życie 
wiktoriańskie i słynny ideał Szanow- 
ności.

Co więcej, Dickens przeniósł czytel
nika w świat nieco wcześniejszy, w 
ostatnie lata Jerzego IV. Pierwsze po
siedzenie klubu Pickwicka odbywa się 
12 maja 1827, akcja zaś kończy się w 
roku zgonu króla, o którym poddani 
mówili, że nie jest dżentelmenem. Nie- 
tylko bowiem żył bardzo wesoło, ale 
też urządził bardzo głośny skandal 
rozwodowy. Choć w tym wypadku 
słuszność była raczej po jego stronie, 
naród zwrócił się przeciw monarsze. 
Mocą reakcji bowiem po wyuzdanych 
czasach jego regencji atmosferę za
czynała już przenikać szanowność 
i wstydliwość obyczajowa. Wiktorja- 
nizm owiewa całą twórczość Dicken
sa wraz z przedwiktorjańskim „Pick- 
wickiem“. Najmniej czcigodnym po
staciom wolno tu conajwyżej pocało
wać kobietę (i tak najczęściej oberwą 
za to kuksa, choćby nawet wybryk był 
mile widziany), drastyczne sytuacje 
zaś są drastycznemi tylko z pozoru. 
Z jakąż delikatnością wycofał się czci
godny Pickwick z sypialni damy w żół
tych papilotach, gdzie zabłądził! Autor 
uznaje tylko miłość, wiodącą do ołta
rza, wszelka inna to dla niego tabu.

A nie było tak wcale u jego mi
strzów, Fieldinga i Smolleta. Pod tym 
względem „Klub Pickwicka“ jest zlek- 
ka anarchroniczny, autor — pełnej 
krwi wiktorjaninem.

Ale nie pod innemi względami. Ma
luje naogół życie przedwiktorjańskie, 
będące dalszym ciągiem osiemnasto
wiecznego. Czytelnik musi pamiętać, 
że gdy członkowie czynni klubu raczą 
się portem, maderą. zimnym pon- 
czem (bez skórki pomarańczowej, bo ta 
szkodzi p. Pickwickowi), porterem, 
brandy lub whisky z gorącą wo
dą i cukrem, na tronie siedzi jeszcze 
typowa postać XVIII w. z potężnym 
brzuchem, w który wpłynęło całe mo
rze tych szlachetnych i jeszcze szla
chetniejszych trunków.

Właściwie trzebaby sporządzić ma
ły skorowidz czy słowniczek. Ileżby tu 
weszło samych odmian ponczu! Wie
dza Dickensa jest pod względem alko- 
holicznym olbrzymia — wynika zre
sztą z ducha przedstawianej epoki. 
Czytelnik dzisiejszy musi odbywać stu- 
dja, bo nie wie, co to jest purl, toddy 
i negus. Negus przedwiktorjański nie 
miał nic wspólnego z cesarzem abisyń- 
skim, a purl było to gorące piwo z 
dżynem, pite... na dzień dobry. Anglo- 
sasi lubowali się w gorących miesza
ninach, nieraz straszliwej mocy, i kpi
li sobie ze swej mgły. Po kraju macie
rzystym odziedziczyli to upodobanie 
Jankesi i obdarzyli świat cocktailami. 
Lecz w kraju macierzystym zadała cios 
konsumcji spirytualiów Wiktorja, znou 
sząc obyczaj zostawiania mężczyzn po 
obiedzie nad szklankami i kieliszkami.

Niema jednak jeszcze Wiktorji. 
Świat „Klubu“ pije, jak jedna olbrzy
mia gąbka. Nawet czcigodny prezes 
przebiera czasem miarę — i raz zo- 
staje przez to zamknięty w zagrodzie 
dla bydła przez srogiego kapitana 
Boldwiga. Na drugi dzień mówi się, że

Omówiwszy dwa zasadnicze rysy, 
musimy teraz postępować już nieco 
sumaryczniej. „Pickwick“ to olbrzymi 
zbiór scen rodzajowych. Mamy tu ćwi
czenia wojskowe bale, wybory (z przed 
reformy r. 1832); rozmowy po kance- 
larjach adwokackich, zebranie absty
nentów (nielitościwie ośmieszonych), 
przyjęcie u Mrs. Leo Hunter (scharak
teryzowanej nazwiskiem jako „low- 
czyni lwów“), rozprawę sądową, wese
le, święta Bożego Narodzenia na wsi, 
polowania, więzienie niewypłacalnych 
dłużników, życie modnego miejsca ką-

odz viuczv i co L E T T E LABOR. J.GESSNER UJRRSZRUJ«

Akt zaprzysiężenia rekrutów napowietrznych oddziałów 
armji niemieckiej, stacjonowanych w Berlinie -

wywiadowczych
Gatow.

Obrót pieniężny z zagranicą
na podstawie ostatnich rozporządzeń

W numerze 8 Dziennika Urzędowe
go Min. Poczt i Telegrafów z dnia 28 
bm. zamieszczone zostało rozporządze
nie ministra poczt i telegrafów w spra
wie obrotu pieniężnego z zagranicą za 
pośrednictwem poczty oraz przepisy 
wykonawcze do tego rozporządzenia.

Paragraf 1 mówi, że wysyłanie za
granicę za pośrednictwem poczty kra
jowych i zagranicznych środków płat
niczych, książeczek oszczędnościo
wych. wszelkich papierów procento
wych i dywidendowych i kuponów od 
takich papierów może się odbywać w 
nadawanych w stanie otwartych li
stach lub paczkach z podaną wartością 
oraz w listach poleconych i tylk0 na 
podstawie zezwolenia Banku Polskie
go. Podobnie bez zezwolenia komisji 
dewizowej zabroniony jest wywóz za

pielowego. przesłuchanie rzekomych 
burzycieli porządku przez pompatycz
nego burmistrza itd. itd.

Tym sposobem „Klub Pickwicka“ 
spełnia zadanie epopei, maluje życie 
narodu (bez klas najwyższych) w pew
nym okresie. Tylko dwa zastrzeżenia. 
Po pierwsze niema tu nic historyczne
go. Po drugie Dickens daleki jest od 
realizmu. Punkt wyjścia dla niego sta
nowi życie, ale on ani myśli fotografo
wać. Daje projekcje rzeczywistości w 
sfery humoru, groteski, sentymenta
lizmu. Pojaśnia światła i doczernia 
cienie. Jak widz teatralny, wpatrują
cy się w ucharakteryzowane twarze 
aktorów, czytelnik musi zająć dość od
legły punkt widzenia, aby go nie razi
ły zbyt żywe kolory.

*
Humor Dickensa jest dość prymi

tywny, ale skuteczny. Zwraca się do 
dziecka, drzemiącego w człowieku do
rosłym. Wiersz Mrs. Leo Hunter nosi 
tytuł „Oda do konającej żaby“ („Ode 
to an Expiring Frog“). Cudzoziemiec, 
który po dwóch miesiącach pobytu ma 
już gotowe materjały do wielkiego 
dzieła o Anglji, przekręca to na „spo
coną mgłę“ (perspiring fog). Sam Wel
ler pisze z pomocą ojca t. z. Valentine 
— list miłosny, jakie wedle starego o- 
byezaju angielskiego posyła się w 
dzień św. Walentego (kiedy rzekomo 
kojarzą się pary ptasie). Ojciec zwraca 
mu uwagę, że nie należy podpisywać 
się własnem nazwiskiem, więc sam 
kończy do rymu: „Your lowesick Pick, 
wick“ (powiedzmy po polsku: „Z czu
łości schnący smyk Pickwick“) i po
syła list swej pokojówce. Na zebraniu 
abstynenckiem sekretarz czyta listę 
nawróconych. M. i. mowa o kulawym, 
który pijał codzień dżyn i kupował u-
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granicę w przesyłkach pocztowych zło
ta w monetach, w sztabach i t. d. Par. 
2 głosi, że przekazywanie zagranicę 
środków płatniczych przekazami pocz- 
towemi bez względu na walutę, na ja
ką one opiewają, dozwolone jest jedy
nie za zezwoleniem Banku Polskiego.

W paragrafie 5 czytamy, iż Banko
wi Polskiemu oraz bankom dewizo
wym wolno wysyłać pocztą zagranicę 
środki płatnicze bez specjalnego ze
zwolenia i bez obowiązku okazywania 
zawartości przy nadawaniu ich na 
poczcie. Paragraf 6 mówi, że Bank 
Polski, udzielając zezwolenia na wy
syłanie zagranicę płatnych w kraju 
weksli i czeków, zaopatrzy każdy ma
jący być wysłany czek lub weksel w 
adnotację, zezwalającą na wysłanie 
zagranicę. Paragraf 7 głosi, że rozpo

żywane drewniane nogi. Gdy przestał 
pić, kupuje nowe i te służą mu dwa 
razy dłużej. Wymieńmy jeszcze mowę 
asa adwokackiego Buzfuza, robiącą z 
Pickwicka potwora, a z Mrs. Barden 
niewinną ofiarę przewrotności starego 
rozpustnika, oraz artykuł „Niezawisło
ści Eatanswillskiej“ następującej tre
ści: „Szanujemy zawsze życie prywat
ne — nie tak, jak nasz nikczemny 
przeciwnik (redaktor pisma innej bar
wy). Ale gdybyśmy nie szanowali, u- 
mieścilibyśmy nadesłany nam nastę
pujący wierszyk“... — i dalej mamy in 
extenso wierszyk, insynuujący, że Mrs. 
Pott zdradza męża z Winkiem.

Tego rodzaju żarty nie każdego mo
że rozśmieszą, ale ich urok polega wła
śnie na prostocie, a kto go nie odczu
wa, niech zazdrości odczuwającym.

*
Oto parę zasadniczych cech „Klubu 

Pickwicka“, jakie zdołałem pomieścić 
w krótkim feljetonie. Na zakończenie 
trzeba dodać, że w tej pseudopowieści 
jest in nuce cały późniejszy Dic
kens. Uważny czytelnik spostrzeże i 
sympatje demokratyczne i skłonność 
do patosu i sentymentalizm i antypar- 
lamentaryzm. Tylko tu wszystko pod
porządkowane jest humorowi. W póź
niejszych utworach Dickens usiłował 
bardziej zbliżyć się do życia, lecz reali
stą nigdy nie został. Tu wcale nie pró
bował nim zostać — i może właśnie z 
tego powodu mają słuszność ci, którzy 
„Klub Pickwicka“ uważają za najbar
dziej typowy jego utwór.

Lwów

rządzenie niniejsze stosuje się do ob
szaru wolnego miasta Gdańska, analo
gicznie jako do terytorjum zagranicz
nego.

Przepisy wykonawcze mówią, że li
sty polecone oraz listy i paczki z po
daną wartością z przeznaczeniem za
granicę muszą być nadawane na pocz
cie w stanie otwartym celem przepro
wadzenia kontroli dewizowej. Kontrolę 
dewizową przeprowadza urzędnik, 
przyjmujący przesyłkę. Czynności, 
związane z opakowaniem i zamknię
ciem przesyłki, wykonuje nadawca w 
nieprzerwanej obecności urzędnika. Na 
dowód przeprowadzonej kontroli u- 
rzędnik umieszcza na przesyłce napis 
„Kontrola dewizowa przeprowadzona“,

] oraz swój podpis i odcisk datownika. 
Czynności kontroli dewizowej urzędni
ka, przyjmującego przesyłkę, nie mogą 
w niczem naruszać tajemnicy kores
pondencji. Dalej głoszą przepisy wyko
nawcze, iż listy polecone, znalezione w 
skrzynkach pocztowych, lub w innym 
materjale listowym wyłącza się od 
przewozu i wzywa nadawcę celem
stwierdzenia zawartości.

W przypadku wysyłania zagranicę 
środków płatniczych, objętych zaka
zem wywozu, nadawca przesyłki obo
wiązany jest przedstawić urzędnikowi 
zezwolenie Banku Polskiego na wy
wóz. Jeżeli okaże się, że stwierdzona 
zawartość jst zgodna, względnie mniej
sza, aniżeli opiewa zezwolenie, prze
syłkę poczta przyjmuje, odmawia, je
żeli zawartość przesyłki przekracza 
wymiar zezwolony. Podobnie postępu
je poczta przy przekazywaniu sum pie
niężnych zagranicę za zezwoleniami 
Banku Polskiego.

Przywóz z zagranicy -w przesyłkach 
pocztowych złota w jakiejkolwiek po
staci bez zezwolenia komisji dewizo
wej jest zabroniony. Rewizję przesy
łek przeprowadzają organa celne. Aż 
do czasu przedstawiania przez adresa
ta zezwolenia przesyłki dewizowej u- 
rząd celny oddaje przesyłkę do depo
zytu Banku Polskigo, za potwierdze
niem odbioru. Jeżeli w siedzibie urzę
du pocztowo celnego niema oddziału 
Banku Polskiego, przesyłkę taka prze
syła się jako służbową do najbliższego 
oddziału Banku Polskiego za zwrot- 
nem potwierdzeniem odbioru.



Strona 6 — Kurzjer Poznański, czwartek, 30 kwietnia 1036 Numer 200

WIADOMOŚCI POTOCZNE
..........   —-  —  . _     -*••*—•** ' ■—» 1

Kalendarz rzym.-kaL 
Czwartek: Katarzyny 
Piątek: Filipa i Jakóba 

apoet.
Kalendarz słowiański 

Czwartek; Chwalielawy 
Piątek: Lubomira

Słońca: wschód 4,24 
zachód 19,15

Długość dnia 14 g. 51 min.
Księżyca: wschód 12,59 zachód 1,58 

Faza: 6 dzień przed pełnią. $
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,52 m, dziś plus 0,62 m.

Przepowiednia pogody na czwartek: Cie
pło i przeważnie pogodnie, miejsco
we przelotne deszcze pochodzenia bu
rzowego.

NOCNA SŁUŻBA APTEK: 
śródmieście: Apt. przy ul 21 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar). 
— Apt. Czerwona. Stary Rynek 37. — Apt. Zie
lona. ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwia
zdą, ul. Kraszewskiego 12.6 — Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Stfusia 9. — Wilda: Apt. pod Ko
rona. Górna Wilda 61 — Debiee: Apt. przy ul. 
Dąbieckiiej 6. — Starołeka: Apt. miejscowa. — 
Solacz: Apt. przy ulicy Mazowieckiej 12. —
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19.

MOIM tnRiSRÏÏ
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KRONIKA KOŚCIELNA
—* Zmiany wśród duchowieństwa. Z

dniem 1 maja b. r.. na zarządzenie J. Em. 
ks. Kardynała Prymasa, opuszcza po 4- 
letniej pracy paraf ję kołegjaty iarnej w 

Poznaniu ks. man- 
ejonarz Zbigniew 
Wroni ewi-cz, by ob
jąć probostwo w 
Trębaczowie, pow. 
Kępno. Uroczysta 
introdukcja kano
niczna odbędzie się 
w czwartek, dnia 
30 b. m.

Stanowisko man- 
sjonarza we farze 
onejmie ks. wik. 
Józef Jany z Rawi
cza. Z pąrafji Św 
Jana Vianney w 
Solaczu przeniesio
ny zostaje do Gra
bowa n/Prosną ks.

wik. Bogdan Wąsowicz. Jego stanowisko 
obejmie ks. wik. Czesław Pawlaczyk z Gra
bowa n/Prosną. (wcl)

ZEBRA! SA. ZJAZDY
— * Kongres emerytów. Ogólnopolski 

kongres emerytów odbędzie się w sobotę, 
dnia 2 maja rb. o godz. 14 w sali Ogrodu 
Zoologicznego. Przyjazd swój zapowie
działy delegacje ze wszystkich większych 
miast Polski oraz przedstawiciele nauki i 
prasy.

— * Stewo, Chrzęść. Kupców Podróżu
jących. Zebranie miesięczne Stów. Chrze
ścijańskich Kupców Podróżujących i 
Przedstawicieli Handlowych odbędzie się 
w sobotę, dnia 2 maja rb. o godz. 19,30 w 
lokalach Stowarzyszenia, ul. 27 Grudnia 
nr. 5 m. 8.

— ’ Zebranie lokatorów. Zarząd Głów- ! 
ny Centralnego Związku Lokatorów i Sub
lokatorów Zachodniej Polski, Poznań, ul. 
Pocztowa 30, zwołuje na czwartek, 30 bm. 
o godz. 20 w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1, zebranie lokator
skie ze współudziałem posłów. Omówio
ne będą najważniejsze postulaty lokato
rów.
WYSTAWY

— * Z wystawy wykopalisk biskupiń
skich. Otwarta w poniedziałek w Tow. 
Przyjaciół Nauk przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego 26-27, wystawa wykopalisk bisku
pińskich. aczkolwiek skromna rozmiara
mi, przedstawia sie jednak ciekawie. — 
Składa się ona z modelu wykopalisk, któ
ry' szczególniej interesuje zwiedzających, 
oraz z szeregu zabytków z różnych dzie
dzin. Widzimy więc tu m. in. młotki z 
rogów jelenich, rogowe motyki, narzędzia 
dłutowate, groty strzał, szydła, kuliste 
rozcieracze do mielenia zboża, paciorKi 
szklane, szereg narzędzi kamiennych, jak 
np. toporki, zabawki dziecięce w kształcie 
ptaszków i naczyń małych rozmiarów, na
czynia użytku domowego, nieraz bardzo 
ozdobne (jeden z wyobrażeniem sceny po
lewania na jelenie, kilka z ornamentem 
pseudosznurowym), krążkowate talerze, 
dalej ciekawe plany terenu wykopalisko
wego, oraz literaturę, dotyczącą odkrycia 
w Biskupinie. Wystawa wykopalisk z 
przed 25 wieków dostępna jest od godz. 
10—18. Wstgp tylko 25 groszy, dla mło
dzieży i wycieczek 10 groszy, (sk.)

KRONIKA BIIEJS80WA
— * Cyrk Staniewskich przyjeżdża do 

Poznania. Jak się dowiadujemy, w naj
bliższych dniach przybywa do Poznania

Palm i tow. skazani za usiłowany rozbój
Dziś przed sf^dem okręgowym w 

Poznaniu, występującym w składzie 
wiceprezes Sosiński, jako przewodni
czący, oraz sędziowie dr. Japa i Kar
czewski jako wotanci, toczyła się 
sprawa przeciwko trzem mieszkańcom 
Mosiny, a mianowicie 37-letniemu Mi
kołajowi Tołmaczywowi, 40-letniemu 
Aleksandremu Płoskiemu, oraz 28-let- 
niemu Władysławowi Palmie, oskar
żonym o zorganizowanie napadu ra
bunkowego.

Władysław Palm, znany na terenie 
Mosiny technik, chciał w ub. roku za
łożyć w Mosinie kino oraz kawiarnię. 
Nie posiadał jednak własnych pienię
dzy. Dowiedział się, że w tym czasie 
otrzymał Jakób Senftleben, zamie
szkały w Baranówku, większą gotów
kę z Niemiec, jako rentę. Za pośred
nictwem Płoskiego Palm starał się o 
zaciągnięcie u Senftlebena pożyczki. 
W tej sprawie Płoski rozmawiał z sy
nem Jakóba Senftlebena Janem, któ
ry jednak kategorycznie sprzeciwił się 
udzieleniu pożyczki. Palm postanowił 
w inny sposób zdobyć gotówkę.

W dniu 26 listopada ub. r. z Pło- 
skim i Tołmaczywem omówił u siebie 
w mieszkaniu dokładnie plan napadu 
rabunkowego na Senftlebena. Dał 
mianowicie Tołmaczywowi rewolwer, 
oraz latarkę elektryczną i płaszcz i 
kazał mu wraz z Płoskim udać się 
wieczorem do zagrody Senftlebena w 
Baranówku. Przedtem wypił z nimi 
pół litra wódki. Gdy zapad} zmierzch, 
Tołmaczyw, oraz Płoski udali się do 
Baranówka. Płoski zatrzymał się o 
kilkadziesiąt metrów od zagrody 
Senftlebena na czatach. Tołmaczyw 
zaś doszedł do furtki. Na ujadanie 
psów wyszedł z mieszkania Jakób 
Senftleben, wtedy Tołmaczyw zapytał

Piękny przykład ofiarności
w twrfee z zale-wem iydowsJeim

nato, aby w jego domu znajdował sięW czasie, gdy niektórzy ułatwiają 
ekspansję żydowską na ziemiach za
chodnich, odnajmując w swych domach 
lokale Żydom, znalazł się w Poznaniu 
Polak, który nietylko pogardził pie
niędzmi Żydów, lecz wołał stracić, aby 
tylko pozbyć się Żyda ze swojego domu.

Świadomym niebezpieczeństwa ży
dowskiego okazał się p. Stanisław Psze
niczny, mistrz stolarski z ulicy Cybiń- 
skiej 5, właściciel domu przy ul. Ży
dowskiej 8. Kilka lat temu sprzeda! on 
ten dom niejakim Bryksom, którzy wy
najęli na 5 lat lokal sklepowy, mie
szczący się w tym domu Żydowi Piotr
kowskiemu. Piotrkowski, przenosząc 
się gdzieindziej, odnajął znów lokal Ży
dowi, Zelkowiczowi Wobec tego, że 
nabywcy domu wycofali się z kupna, 
mając do tego prawo na podstawie u- 
mowy, kamienica powróciła do p. Psze
nicznego, który, nie mogąc zgodzić się

największy w kraju cyrk Staniewskich. — 
W roku bież, program cyrku Staniewskich 
jest najlepszy ze wszystkich dotychczaso
wych. Otwarcie i pierwsze przedstawie
nie odbędzie się w sobotę, 2 maja o godz. 
4,30 po poi. i 8,15 wieczorem.

Cyrk Staniewskich tradycyjnym zwy
czajem zainstaluje się przy ul. Fr. Rataj
czaka obok strzelnicy małokalibrowej.

Spodziewać się należy, że wiadomość 
o przyjeżdzie cyrku ucieszy zwolenników 
areny cyrkowej.

— * „Straszny dwór“ po cenach zniżo. 
nych od 40 gr do 2,25 zł w dniu 3 maja w 
Teatrze Wielkim. Przedstawienie zakupi
ło Towarzystwo Czytelni Ludowych. Bi
lety do nabycia we wszystkich bibliote
kach T. C, L.

—. * Tradycyjne strzelanie. Uroczy
stość otwarcia tradycyjnego strzelania ku 
uczczeniu Konstytucji 3 Maja nastąpi w 
czwartek, dnia 30 bm. o godz. 14 na strzel
nicy brackiej w Szelągu. Pierwszy strzał 
do tarczy Zwycięzców 3-go Maja oddaje 
zeszłoroczny I. zwycięzca brat Nikodem 
Muszyński, poczem strzelanie kontynuuje 
się aż do zmroku. W niedzielę, dnia 3 ma
ja br. dalszy ciąg strzelania od godz. 14. 
Zakończenie strzelania, proklamacja zwy
cięzców i rozdanie nagród odbędzie się o 
godz. 18.30 na sali brackiej.

— * Pokaz filmu barwnego. Strudzo
ny zwiedzaniem Targów przyjezdny, za
błądzi niekiedy do stoiska, ukrytego w 
pawilonie 13. Na drzwiach zaprasza na
pis do wnętrza: „Rewelacyjny wynalazek! 
Film kolorowy Szczepaników“.

Na czem polega ów barwny film? Do
tąd oglądaliśmy niektóre zagraniczne fil
my, przedstawione w naturalnych kolo
rach. Fabrykacja ich jednak była prze
prowadzona sposobem technicznym,

się o jego syna Jana, do którego miał 
rzekomo pilny interes od sołtysa. 
Senftleben zaprosił Tołmaczywa do 
mieszkania. W ciemnej sieni domu 
Tołmaczyw założył maskę i wkro
czywszy do mieszkania skierował re
wolwer do znajdujących się osób, żą
dając wydania pieniędzy. Stary Senft
leben odpowiedział, że pieniędzy nie 
posiada w domu, gdyż ma złożone w 
P. K. O. Tołmaczyw, powtórzywszy 
swe żądanie, strzelił do Jana Senftle
bena, raniąc go w nogę. Rodzina 
Sentflebena wszczęła alarm, wtedy 
Tołmaczyw zbiegł.

Po nieudanym rozboju Tołmaczyw 
przybył do Palma i opowiedział mu o 
niepowodzeniu przedsięwzięcia, Palm 
czynił mu wówczas wymówki dlacze
go nie zabrał książeczki wkładkowej. 
Wszczęte dochodzenie policyjne w 
sprawie rozboju skierowały podejrze
nie na Tołmaczywa, który niej. Kor- 
dylewskiemu przyznał się do napadu 
rabunkowego i mówił mu, że głównym 
inicjatorem był Palm.

Na rozprawie całą winę usiłował 
wziąć na siebie Tołmaczyw, który do
wodzi), że dwóch współoskarżonych, 
obciążył z zemsty.

W świetle zeznań świadków Jana 
Senftlebena, oraz post. Kazimierza 
Szymańskiego, okazało się, że głów
nym inicjatorem rabunku był Palm.

Po przemówieniu prok, Liptaka, 
sąd wydał wyrok, skazujący Tołma
czywa na 4 lata więzienia, Płoskiego 
na 3 lata więzienia, Palma na 5 lat 
więzienia.

Prócz tego sąd orzekł w stosunku 
do wszystkich utratę praw publicz
nych i obywatelskich praw honoro
wych na przeciąg lat 5. (m)

Żyd. zabiegał o jego usunięcie.
Choć Zeikowicz, zalegający z czyn

szem na 170 złotych, odstąpił lokal zno
wu innemu Żydowi, niejakiemu Guzi
kowi. który chciał pokryć zaległość po
przednika, P- Pszeniczny nie zgodził się 
na to. Mając prawo do zajęcia Zelko
wiczowi rzeczy na poczet zaległości, 
nietylko zrezygnował z tego, ale zapro
ponował Żydowi odstępne. Zeikowicz 
przystał na to, dostał więc 50 zł od p. P.> 
drugie zaś tyle od odnajemcy tego lo
kalu Polaka, p. Okopińskiego i wyniósł
się. . , .. .Mało tego, p. Pszeniczny obniżył 
czynsz p. Okopińskiemu z 85 złotych, 
płaconych miesięcznie przez Żyda, na
70 zł. Czyn p Pszenicznego zasługuje 
na wyróżnienie tem więcej, że p. Psze
niczny poniósł straty, byle tylko usunąć
Żyda ze swej kamienicy.

wskutek czego kolory wychodziły jaskra
wo, sztucznie. Szczepanik natomiast 
wprowadził barwienie filmu optycznie, 
przy projekcji, na zasadzie trzech kolo
rów: niebieskiego, czerwonego i żółtego.

Do niebarwnego filmu potrzeba było 
24 obrazów na jedną sekundę, do barwio
nego filmu systemu Szczepanika nato
miast potrzeba 30 obrazów na sekundę. 
Ten 30-obrazowy film wyświetlany jest a- 
paratem projekcyjnym i barwi się optycz
nie w ten sposób, że pierwszy obraz nabie
ra koloru niebieskiego, drugi czerwonego, 
trzeci żółtego, czwarty niebieskiego itd. — 
30-obrazowa taśma filmowa zmienia się 
na 10 zasadniczych już barwionych obra
zów. Wskutek zwiększenia obrotów, ko
lory zlewają się z sobą i tworzą natural
ny, miły dla oka obraz.

Oglądamy np. widoki z nad polskiego 
morza, martwą naturę itd. Te udane pró
by rodzimej produkcji przewyższają znacz
nie widziane dotąd filmy kolorowe z za
granicy.

Wynalazek filmu naturalnie barwione
go przejęli po ojcu synowie Szczepanika, 
którzy starają się obecnie produkcję ulep
szyć. W tym celu jeden z nich wyjechał 
do Ameryki, gdzie ma się utworzyć kon
sorcjum do produkcji i ulepszania wyna
lazku Polaka.

Do Poznania na Targi sprowadził cie
kawy film barwiony p. W. Bilażeweki.

(wel.)
— ‘ Wyjaśnienie. Pan Franciszek 

Piątek, starszy mechanik, zamieszkały 
dawniej przy ul. Źupańskiego 3, obecnie 
przy ul. Wioślarskiej 12, nie ma nic wspól
nego, poza imieniem i nazwiskiem, z Fran
ciszkiem Piątkiem, skazanym przez sąd 
grodzki w Poznaniu na karę 7 miesięcy 
więzienia.

Podaje się do wiadomości wszystkich 
absolwentek b. pensji p. Warnkówny w 
Poznaniu, że w dniu 2 maja br. odbędzie 
się Zjazd Koleżeński w Poznaniu i upra
sza się o jak najliczniejszy udział. Bliższe 
informacje pod adr.: Jadwiga z Górskich 
Goździejewska lub Stefanja z Jasieckich 
Konopińska — Poznań, ul. Matejki 68.

zg 24£
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną. i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing. 
______________ Ng 8698_______________

Jeszcze o kinie „Gloria“ 
¡żydzie Prużańskim

W związku z naszym wczorajszym 
artykułem o Żydzie Prużańskim, który 
jako pionier dąży do zażydzenia poz
nańskiej branży filmowej, odwiedzili 
dziś naszą redakcję pp. Wojciechostwo 
Krakowscy, właściciele kina „Tęcza“ na 
Wildzie, i oświadczyli, że wymieniona 
w artykule p. Jadwiga Krakowska z do
mu Rakocy, nie jest ich córką, lecz sy
nową. Państwo Krakowscy podkreślili, 
że nic ich nie łączy z p. Jadwigą Krakow
ską, i że nie utrzymują z Żydem Pru
żańskim żadnych stosunków handlo
wych. Proszą też bardzo publiczność 
¡poznańską, by nie łączyła ich kina „Tę
cza“ na Widzie z kinem „Gloria“ przy 
ul. 27 Grudnia.

Od siebie dodajemy, że państwo Woj
ciechostwo Krakowscy znani są ze swe
go narodowego nastawienia i z tego, że 
Żydów nie popierają.

Równocześnie p. Emil Krakowski 
(ul. Kopernika 5, m. 6) przedłożył nam 
dowody (świadectwo przemysłowe na 
rok 1935, odpis kontraktu z dnia 24 
marca r. b. w sprawie kupna kina 
„Gong“ od p. Jana Dudy, oraz rachunki 
za prąd elektryczny) iż nie jego żona 
Jadwiga, ani Abram Prużański, lecz 
on jest wyłącznym właścicielem kina 
„Gloria“, dawn. „Gong“ przy ul. 27 
Grudnia 14.

Zderzenie samochodu 
z tramwajem

We wtorek po południu o godz. 
17,15 na ul. 27 Grudnia samochód cię

żarowy zderzył się z tramwajem linji 
nr. 4. Na szczęście zderzenie, aczkol
wiek na reprodukowanem przez nas 
zdjęciu wygląda groźnie, nie miało po
ważniejszych skutków. Fot. M. Bu
jakowski, Poznań'

l TARGU
— Dnia 29 b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pół śg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.30- 1.40. masło 

mlecz. 1.40—1.50, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.40: mleko (litr) 0.20—0.24: jaja (mendel) 
0.70—0,80.

Mięso: wieprzowina 0.60—0,80, wołowina 
0.50—0.80, cielęcina 0.60—.0.80 skopowina 0.70— 
0.80, kozina 0.50—0.70, słonina 0.75—0.80, smalec 
0,90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1.40—1.50. węgorz 1.20—1.30, 
lin 1.20—1.30, karp 1.20—1.30, leszcz 0.70—1.00, 
białe ryby 0.40—0.60, fladra 9.35, dorsz (dziel.) 
0.40—ó.6O. ryby śnięte 20—30 gr mniiej.

Raiki: (mdl.) 0.80—3.00.
Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20; 

kaczka 2,00—3.50, geś 3.00—5.00 gołębię ip»ra) 
0.80—.090. indyk 5.00—8.00, perlice 1.80—3.00, 
królik 1.00—1.20, para kurcząt 2.00—4.50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 25—30, szpinak 10—25, buraku 8, marchew 
10 — 20, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30, kapusta (główka): biała 20 — 30, wio
ska 16—30, modra 20—50. jarmuż 20—25, rabar- 
ber 10 — 25, zielona sałata 10 — 15, rzodkiewW, 
(peczełk) 10 — 20, ml. marchew (pęczek) 60, mk 
kalarepa 50—60, ogórek 1.00—1.20.

Owoce: jabłka 20—60, pomarańcze 60—80, 
owoce susz.: 0.80—1.00.

Żórawina: 0.40.
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Poseł czechosłowacki 
w Poznani«

Wczoraj wieczorem o godz. 22,16 
przyjechał pociągiem z Warszawy mi
nister pełnomocny i poseł Republiki 
Czechosłowackiej Juraj Slavik z mał
żonką. Na dworcu powitali ministra 
imieniem poznańskiego Tow. Polsko- 
Czechosłowackiego: naczelny redaktor 
,,Orędownika“ Tadeusz Powidz.ki, p. dr. 
Solański i p. Włodzimira Jarochowska, 
która małżonce ministra wręczyła wią
zankę kwiatów. Imieniem Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich powitał 
posła prezes Syndykatu red. B. Jaro- 
chowski. Ponadto przybyli członkowie 
kolonji czechosłowackiej w Poznaniu.

Poseł Slavik zamieszkał w Bazarze. 
Po złożeniu wizyt oficjalnych minister 
Slavik będizie zwiedzał Targi Poznań
skie. Przedstawiciel rządu Czechosło
wacji zabawi w Poznaniu do czwartku 
i o godz. 16 odleci samolotem do War
szawy. (kl)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Ul. Chełmońskiego zyskała na 

pięknie przez dwa nowe domy mieszkal
ne, które się obecnie wykończa. Są to: 
5-piętrowy dom Józefa Nowaczyka z Wro
nek i 4-piętrowy B. Bajera na narożniku 
ul. Siemiradzkiego. Pozostaje jeszcze do 
zabudowania niewielki placyir na przeciw
ległym narożniku ul. Siemiradzkiego. Na 
tej pięknej ulicy razi jedynie mocno odra
pana ściana domu pod numerem 23 (na
rożnik Wyspiańskiego), (wel.)

— * „Posen“ jeszcze pokutuje. Z gro
na naszych Czytelników zwrócono nam u- 
wagę, że na placu Wolności są jeszcze 
okna wystawowe, które noszą napis wy
konawcy ram okiennych „J. Hein, Po
sen“. Od Al. Marcinkowskiego do ul. Fr. 
(Ratajczaka naliczyliśmy 16 takich napi
sów. — Nikt nie ma nic przeciwko temu, 
jeżeli nadal, może nieświadomie, reklamu
je Si? nieistniejącą firmę. Gorzej jest z 
dodatkiem „Posen“. Stwierdziliśmy, że 
tabliczki te można z łatwością usunąć. Są 
one bowiem przytwierdzone do ram okien
nych przy pomocy śrubek, (wel.)

RÓŻNE
— * Ograniczenie w przyjmowaniu li

stów poleconych do zagranicy. Z dniem 
27 bm. pośrednictwa pocztowo-telekomu- 
nikacyjne, pośrednictwa uruchomione w 
pensjonatach, hotelach, domach towaro
wych itp., oraz poczty peronowe nie będą 
przyjmowały listów poleconych, adreso
wanych do zagranicy i wolnego miasta 
Gdańska. Również wstrzymane zostało 
aż do_ odwołania przyjmowanie listów 
wartościowych i poleconych, adresowa
nych do zagranicy i wolnego miasta Gdań
ska przez listonoszów wiejskich. Jedynie 
tylko urzędy pocztowe i agencje będą mo
gły przyjmować te przesyłki i to w stanie 
otwartym. Nadawcy, pragnący przesiać 
jakiekolwiek sumy lub przekazy pocztowe 
zagranicę względnie do wolnego miasta 
Gdańska, winni się zaopatrzyć w zezwo
lenie Banku Polskiego lub banków dewi
zowych. (sk.)

— ' Kaucje od posłańców pocztowych.
Dyrekcja poczt i telegrafów w Poznaniu, 
chcąc zabezpieczyć się przed nadużyciem 
ze strony posłańców pocztowych, zatrud
nionych w agencjach, wprowadziła dla 
nich kaucję w wysokości tysiąca złotych. 
Każdy więc posłaniec musi obecnie albo 
złożyć kaucję w gotówce, bądź też dać 
gwarancję hipoteczną względnie poręcze
nie hipoteczne trzeciej osoby, bądź porę
czenie dwóch urzędników stałych, zarabia
jących miesięcznie do 250 zł lub jednego, 
mającego pensji miesięcznej ponad 250 zł, 
ewentualnie jednej lub więcej osób (nie 
urzędników), odpowiednio sytuowanych 
materjalnie. Terminem złożenia kaucji 
jest dzień 30 czerwca br.

Dodajemy, że posłaniec pocztowy, ma
jący złożyć kaucję w zawrotnej dla niego 
wysokości 1000 złotych, zarabia miesięcz
nie niespełna sto złotych, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Opuścił dom opiekuna. Dnia 26

bm. w godzinach przedpołudniowych od
dalił się z domu opiekuna 14-letni wycho
wanek Henryk Majchrzak, syn Jakóba i 
Jadwigi z domu Bolińskiej. Rysopis: 
wzrost wysoki, włosy jasno blond, oczy 
niebieskie, twarz owalna. Ubrany był w 
czarny płaszcz, popielate spodnie, czapkę 
gimnazjalną bez oznaki i trzewiki wyso
kie czarne sznurowane.

— * Samobójstwo. W Płaczkowie w 
powiecie rawickim powiesiła się Rozalja 
Dutkiewiczówna, zatrudniona u rolnika 
Pawia Krockego. Powodem rozpaczliwego 
czynu był zawód miłosny, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Kłusownik chciał zastrzelić leśni

czego. W Pąkowiu, pow. szamotulskiego, 
leśniczy Józef Podkowiak natknął się w 
dniu 27 listopada ub. roku na zaczajonego 
w dole kłusownika, Franciszka Odrobne- 
go. Leśniczy wezwał go do odłożenia bro
ni, a sam zbliżył się, gwizdkiem wzywając 
pomocy. W pewnej chwili Odrohny, ko
rzystając z nieuwagi leśniczego, chwycił 
odłożony uprzednio flower i strzelił do 
Podkowiaka, raniąc go w lewy policzek. 
Kula utkwiła głęboko w kości. Leśniczy 
upadł, a wówczas kłusownik wyskoczył z 
kryjówki i uderzywszy jeszcze leżącego 
dwukrotnie kolbą fuzji w głowę, począł 
uciekać. Podkowiak strzelił za opry- 
szkiem, lecz chybił. Wówczas ten odwró
cił się i ponownie wystrzelił dwa razy, 
lecz na szczęście również nie trafił.

Za powyższą zbrodnię sąd okręgowy w 
Poznaniu skazał osk. Franciszka Odrobne- 
go w dniu 2 marca br. na 3 lata więzienia. 
Sąd wziął pod uwagę orzeczenie biegłego, 
który uznał, że Podkowiak odniósł trwale 
kalectwo skutkiem postrzału. Od wyroku 
tego apelował tak prokurator, jak i oskar
żony. Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu 
sprawy wyrok pierwszej instancji zatwierdził. (m.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. Posiedzenie rady miejskiej od

będzie sie 1 maja r. b. z nast. porządkiem ob
rad: uchwalenie budżetu na rok 1936-37. uchwa
lenie dodatkowego budżetu na rok 1935-36.

. T W n<łc- Poprzedzająca uroczystość prze
niesienia reliikwij bł. Bogumiła, miewykrycd do
tychczas sprawcy usiłowali wedrzeć eie do ko
ścioła farnego. Dostać si« do kościoła chcieli 
przez główne drzwi, odrywając kłódkę, jedna
kowoż mocny zaimek nie pozwolił się otworzyć. 
Najdogodniejszym wejściem wydęła się spraw
com _ droga przeiz podziemie, ale i tam siatka 
druciana oraz mocne kraty stały na przeszko
dzie. Sprawcy niepoznan® zbiegli.

— W niedziele wieczorem, gdy tłumy piel
grzymów udawały eie ul. Chrobrego do dwor
ca, z niewiadomych przyczyn rozbiegał eie koń 
u powózki, na której siedziało dwoje dzieci. 
Chłopiec starał sie zatrzymać konia, który 
w-padł na chodnik miedzy publiczność. Wsku
tek gwałtownego zderzenia z krawężnikiem 
pękła uprząż, zaś koń pędził dalej. Dzieci wy
padły z wozu, jednakowoż nic im sie nie stało. 
Tak samo i publiczność, potrącona przez konta, 
wyszła bez szwanku.

— Przeprowadzone długotrwale dochodzenia 
i śledztwo w sprawie aresztowania trenera 
bokserskiego Franka wykazały, że jego nazwi
sko jest Podwatrasiewicz i że jest tym samym, 
który dokonał włamania do hotelu Schostaga 
w Wągrowcu przed k-i-lku laty. Na sesji wyja
zdowej w Wągrówcu odipowiadał za to włama
nie przed sadem okręgowym w Gnieźnie, który, 
po rozpatrzeniu sprawy, ogłosił wyrok, skazu
jący oskarżonego na półtora roku wiezienia. Na 
mocy amnestji sąd darował połową kary.

—* Kępno. Zebraniu rady miejskiej przewod
niczył wiceburmistrz dyr. J. Wyderkowski, wi
tając starostę Dąbrowieekiego, który wprowa
dził w urząd n-iezaw. burmistrza p. Wacława 
Kokocińskiego, dotychcz. burmistrza miasta na
szego, odbierając przysięgę.

— Rocznemu waln. zebr, kola pow. Zw. Inw. 
Woj. przewodniczył p. Roch Stasiersfci, Ze spra
wozdań zarządu wynikało, że k-olo liczy obecnie 
290 członków, w tem 77 wdów, 4 matki po pole
głych i 1 sierotę. Sefcrełarjat koła wniósł m. in. 
182 podań o subwencję dla inwal. i wdów, któ
rym zawieszono od 1. 4. 1934 zaopatrzenie, na 
skutek czego urząd woj. przyznał sumę 2.595 zł 
zapomogi. Budżet na rok bież, uchwalono w wy
sokości 1.320 zł, poza tem postanowiono w czerw
cu zwołać powiatowy zjazd inwalidzki, również 
uchwalono rezolucję dot. zniesienia segregacji in
walidów zaborczych i ¡polskich oraz znics.ieinua 
klasyfikacji. Po udzieleniu absolutorium wybra
no nast. zarząd pp.: Józef Panzonka — prezes, 
Fel. .Tokiel — zast., Wład. Wawrzyniak — sekr., 
Marja Gierakowa — zast., Stefan Kałuża — 
skrbn., Stan. Mizera — zast., kom. rew. tworzą 
pp.: Zygm. Kici,miń® ki, Roch Stasiensfci i M-i- 
guła.

— P. Zofia Pawlakowa otworzyła z dniem 27 
b. m. przy ul. Sienkiewicza 4 hurtownię pod fir
mą „Kępińska Centrala Tow. Kolonj. i Palarnia 
Kawy".

—* Krotoszyn. Gazownia miejska urządza w 
maju pokaz gotowania na gazie.

— Od czwartku, 30 b. m., odprawiać się bę
dzie w kościele famym o godz. 19,30 nabożeń
stwo majowe.

—-. W dniu 3 maja b. r, odbędzie się na ulicach 
kwesta na cele T. C. L.

— Z inicjatywy T. C. L. odbyto się zebranie 
przedstawicieli organizacyj, na którem uchwalo
no program obchodu uroczystości 3 maja.

— Dzieci szkoły ćwiczeń przy państw, eemin. 
naucz, przygotowują do odegrania sztuczkę H. 
Zhierzchowsfciego p. t. „Serce matki-“. Przedsta
wienia zostaną odegrane: 30 b. m. dla dzieci 
szkoły ćwiczeń, 1 maja b. r. dla dorosłych i 4 ma
ja b. -r. dla młodzieży szkolnej..

— Otsatnio miasto nasze, chcąc usprawnić 
działalność straży pożarnej postanowiło zaku
pić motopompę. Wóz, zaopatrzony zarazem w 
karetkę pogotowia sanitarnego, znajduje się 
już w Krotoszynie i podlega tylko ostatnim ba
daniom. Poświęcenie odbędzie się 4 maja b. r. 
t. j. w dniu św. Florja.ua, patrona straży.

— Odbyło się zebranie miei»*. Koła Filateli
stów, na którem wyłoniono komisję do opraco
wania regulaminu wewnętrznego, (sh)

—♦ Międzychód. W dniu 27 b. m. odprowa
dzono na miejsce wiecznego spoczynku ś. p. Ja
na Wróża, restauratora. Zmarły był ogólnie łu
bianym i szanowanym obywatelem, to też w po- 
grżebde brały udział niezliczone tłumy oraz or
ganizacje, jak: „Sokół", Bractwo Kurkowe, 
Ochotn. Straż Poż„ magistrat, rada miejska, 
Tow. Restauratorów oraz orkiestra kolejowa, 
¡poprzedzająca kondukt. Mszę żałobną odprawił 
proboszcz ks. Klauzińsfci z asystą ,pref. ks. Kol
czyńskiego. Tow. śpiewu „Lutnia“ wykonało 
pienia nad grobem, (mw)

—* Mogilno. Na zebraniu plenarnem Związ
ku Rezerwistów załatwiono m. in. definitywnie 
oddawna poruszaną sprawę przynależenia do 
organizacji Żyda Gottlieba z Mogilna. Okazało 
się, że Żyd Gottlieb przynosił tylko ujmę orga
nizacji Rezerwistów. W myśl § 9 p. 3a statutu 
wykluczono szkodliwego Żyda z organizacji. 
Nadmienić należy, że Żyd ten usiłuje się wkraść 
do różnych organizacyj polskich, (mm)

— Pierwsza odprawa dla ¡kierownictw od
działów K. S. M. m. okręgu mogileńskiego od-

niezwykłych
właściwości tego kremu!

Spróbuj na nasz
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Dzięki olej
kowi oliwko
wemu chro
ni przed po
drażnieniem 
p o goleniu.

była się pod przewodn. prezesa p. Kamyszka 
z Wylatowa, który wygłosił referat. M. in. u- 
chwalono na dzień 14 czerwca b. r. zlot okręgo
wy, mający odbyć się w Mogilnie, oraz zawody 
lekkoatletyczne. Niezwłocznie po tej odprawie 
odbyła się odprawa dla naczelników K. S. M„ 
którą prowadził p. Bukowski Maks, z Mogilna. 
Ciekawy referat o wychowaniu fizycznem wy
głosił prezes ofcr, p. Kamyszek, zaś pogadankę 
o lekkoatletyce i śpiewy przeprowadził nacz. 
Bukowski.

— Do rolnika Żurowskiego Walentego w Ła- 
będzinie przybył nieznany agent, który chciał 
sprzedać pożyczkę premjową budowlana Ban
ku Krakowskiego, którą to pożyczkę, p. Żuraw
ski nabył, wpłacając agentowi 3,90 zł. Po kilku 
dniach agent powrócił, donosząc, że ma ten nu
mer padła wygrana w sumie 1.000 zł i zażądał 
zapłaty 24 zł, ponieważ gospodarz tyle nie po
siada, wpłacił mp tylko 14 zł. Na drugi dzień 
agent wysłał list z Piotrkowa Kuj. rzekomo od 
Banku Krakowskiego z żądaniem wpłacenia do 
jego -rąik jeszcze 29 zł, poczerni ma być wypła
cona wygrana. Kiedy Żurawski domyślił się, że 
¡padł ofiara oszusta i zaczął wymyślać agento
wi. ten zaczął się legitymować i obiecał pie
niądze zwrócić, poczem ulotnił się. Policja pro
wadzi dochodzenia celem ujęcia pomysłowego 
agenta, (mm)

_—* Rawicz. 25-lecie swego istnienia obcho
dziło tutejsze Tow. Restauratorów w uroczysty 
sposób.

— Po 3-letniej pracy duszpasterskiej opu
szcza naszą pairafję z dniem 1 maja ks. wik. Jó
zef Jamy, by objąć stanowisko mansjonarza przy 
¡kościele farnym w Poznaniu. Stanowisko po nim 
obejmie k®. Bogdan Wąsowicz z parafjd św. Ja
na z Vianmey na Sołaczu w Poznaniu.

— Sad grodzki w Jutrosinie skazał kierowni
ka S. N. w Rogożowie, p. Rogoża, na 2 miesiące 
aresztu i grzywnę za przemówienie na zebraniu 
S. N. Oskarżony wniósł odwołanie, (rs)

—* Ryczywół. 1 i 2 maja b. r. odbędzie się 
w Rogoźnie, na sesji wyjazd, sądu okręg, z Po
znania. proces o zajścia w Ryczyw-ole w dniu 
15 grudnia 1935. Na ławie oskarżonych zasiądzie 
12 narodowców z Ryczywołu i okolicy, z ref, 
pow. p. E. Jarmużem na czele. Proces budzi 
wielkie zainteresowanie w całej okolicy.

* Strzelno. W tajemniczych okoliczno
ściach uległ zatruciu w Siedłimowie 20-letni 
Roszak. Zawezwany lekarz z Kruszwicy, dr. 
Hoffman, polecił przewieźć go do szpitala w 
Inowrocławiu, jednakże w dirodze Roszak 
zmarł. Władze zarządziły sekcję zwłok,

—* Szamotuły. Pod protektoratem ks. dzie
kania. Kaźmiorskiego obradował zjazd delega
tów związku chórów kościelnych okr. 9. Zebra
nie zagaił prezes ks. Tomaszewski, oddając 
przewodnictwo prezesowi związku ks. prób. 
Faustmamnow-i z Kaźmierza. Referat p. t. 
„Śpiew kościelny jako jeden z czynników życia 
nadprzyrodzonego człowieka“ wygłosił ks. To
maszewski. Zjazd chórów kościelnych okręgu 
uchwalono zwołać na dzień 2 sierpnia b. ¡r.

— Staraniem pow. kom. znalazło zatrudnie
nie 80 bezrobotnych przy czyszczeniu kanałów 
tut. cukrowni, 20 przy przebrukowaniu ulicy 
Marsz. Piłsudskiego i pi. Sienkiewicza oraz 60 
Przy pracach niwelacyjnych na targowisku.

— Na ogólne życzenie starszego społeczeń
stwa urządzono staraniom ks. dziekana Kaź- 
mderskiego cykl wykładów liturgicznych o mszy 
świętej. Wykłady ma ks. mansj. Tomaszewski 
w każdy wtorek o godz. 20 w „Ognisku".

— Biuro sekretariatu pow. Stron. Nanod. 
przy ul. Prez. Mościckiego jest czynne w każ
dy wtorek i piątek od godziny 9 do 12.

— Na zebraniu zrzeszenia kupców referat m. 
t. „Ekspansja na wschód" wygłosił dyr. Deh- 
mel. W rzeczowej dyskusji prezes p. Jęczkow- 
ski zaznaczył, że sprawą odźydzeuia stanu ku
pieckiego i osiedlaniem się kupców katolików 
na wschodzie zajmuje się tylko Stronnictwo 
Narodowe, które już dotąd położyło na polu 
ekspansji olbrzymie zasługi. Dalej ubolewano 
nad nadmiernem oszacowaniem kupiectwa po
datkiem zryczałtowanym, mimo, że zarząd kil
kakrotnie odbył ¡konferencje z urzędem skarbo
wym. Ostatnio wysłane nakazy zapłaty wywo
łały słuszne rozgoryczenie naszego kupiectwa, 
uginającego się już od lat pod ciężarem wyso-

Prosimy kupić jedną 
Jeśli po użyciu połowy zawartości 
tuby, nie będzie Pan
— prosimy opróżnioną do 
tubę odesłać do Colgate-Pal 
Sp. z o. o. Warszawa, 
a otrzyma Pan natychmiast zwrot 

pieniędzy.

świętokradztwo
W nocy na wtorek nieznani zło

czyńcy włamali się do starożytnego 
kościoła w Wierzenicy, w pow. po
znańskim. Złodzieje rozbili skarbon
kę, zabierając z niej niewielką, zawar
tość i zabrali drugą, której zawartości 
nie można narazie ustalić.

Za zbiegłymi świętokradcami 
wszczęto natychmiastowy pościg, (kl)

Zaginięcie na Gople
Przed kilku diniami wyjechał na Go- 

plo mieszkaniec Kruszwicy Ignacy No
wacki. Gdy przez dłuższy czas nie wra
cał zaczęto go poszukiwać. Znaleziono 
na Gople wywróconą łódź napełnioną 
wodą. Jest przypuszczenie, że zaginio
ny uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. 
Poszukiwania nie dały dotąd! żadnego 
wyniku. (R-r)
¡kich świadczeń skarbowych i społecznych. U- 
chwalc-r.o rezolucję, by władze kolejowe i pocz
towe sprawy przesyłek traktowały więcej po 
fcupiecku. Tydzień propagandy przemysłu kra
jowego postanowiono urządzić od 18 do 24 ma
ja. (sc)

—♦ Śrem. Na walnem zebraniu Towarzystwa 
Muzycznego wybrano, po udzieleniu pokwitowa
nia, nowy zarza-d w następującym składzie pp.: 
Ciesielski Stefan — prezes, prof. Zbiegień Ta
deusz — zastępca, Danielewicz Bogusław — se
kretarz, Adamski Franciszek — skarbnik, Na
wrot Leon — bibliotekarz, Chwieralski Ignacy 
i Grabowski Stefan — ławnicy, do komisji re
wizyjnej weszli pp.: Gawroniak Roman. Mać- 
kiewicz Feliks i Kozłowski Erazm. Diuższa dy
skusję wywołała sprawa fuzji z Tow. Miłośni
ków Muzyki i w celu opracowania zasad połą
czenia powołano komisję, którą tworzą pp.: St. 
Gawroński, F. Maćkiewicz, M. Gatniejewski, 
W. Adamski i Ig. Chwieralski. Kapelmistrzem 
orkiestry pozostał długoletni dyrygent p. Stani
sław Ciesielski.

—* Żabikowo. Zebranie informacyjne Stron. 
Naród, odbędzie się w piątek, 1 maja, punktual
nie o godz. 29 w sali p. Chmieleckiego.

— W ub. niedzielę odbyły się zawody lekko
atletyczne na boisku P. W. i W. F. pomiędzy 
„Sokołem“ żabikowo, a K. S. M. m. Mosina. W 
ogólnej punktacji zwycięży! „Sokół“ w stosun
ku 104,5 ma 81,5 p. (żg)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 28 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Stoi. Ludw. Pawlicki i Agn. Kamińska w 
Szkaradowie, pow. rawicki; rob. Stan Teclaw 
i pracown. Ant. Szaroleta; Slus. Teod. Schwarz 
i fryaj. Weron. Borowska; rob. Józ. Komimow- 
ski i hafc. Irena Waczielewska; rzeźn. Stef. 
Juszkiewicz i prasow. Stef. Majchrzak; owd. 
zbrojarz Stan. Antkowiak i krawc. Apolon. 
Guzikoweka w Ławicy-Wsi, pow. Poznań.

Dnia 28 kwietnia 1936 r. zapisano następu
jące zgony: Anna Müller z domu Hatermann 
wdowa, 87 lat; Krzysztof Antoni Weselik 
mieś. 9 dni; Tadeusz, Bogdan, Barowież-Bo- 
cheński, bez zawodu. 17 lat; Bogdan Idźkow- 
skn kapral 7 Wojsk. Okręg. Szpitala, droge-

?t: Stanisława Stronka, służąca, 35
ui1. Ya,.enty örzybowski- mistrz szewski, 61 
lat, Albin Koza, murarz, 23 lat: Kazimierz 
Twardowski, malarz, 21 lat; Wiktorja Langner 
z domu Powlak, 58 lat; Katarzyna Stuczyńska
r domn W lat; Anna Olejniczkowaz domu Sekretarczykówna, 41 lat.

Florja.ua
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„Raj małżeński“ w Moskwie
Potworne obrazki z moskiewskiego XAGSii

Znany publicysta moskiewski Michał 
Kolcow zamieścił w „Prawdzie“ wielki fe- 
ljeton, w którym opisuje ciekawe sceny z 
oddziału urzędu moskiewskiego, gdzie re
jestruje się śluby obywateli moskiewskich. 
Autor spędził w urzędzie tym (Zagsu) cały 
dzień i uważnie śledził wszystko, co tam 
się dzieje. Przytaczamy najciekawsze 
sceny, których publicysta był świadkiem, 
a które rzucają spory snop światła na nę
dzę instytucji małżeństwa w Bolszewik

Nikt już nie zmusi człowieka sowieckie
go, aby wytrwał w małżeńskie wbrew 
swej woli. Trzy ruble kosztuje obecnie 
rozwńd. Niema już poza tern żadnych for
malności, papierów, wezwań, ani powia
domienia człowieka, z którym się rozwo
dzisz. Niekiedy trudniej uiścić prenume
ratę za pismo, niż się rozwieść. Za trzy 
ruble — dlaczegożby się nie pobawić.

Rozwodzi się, aby pogrozić kobiecie, na
straszyć żonę czy męża. Rozwodzi się 
fikcyjnie, aby mniej płacić za dziecko w 
szkółce, lub też uniknąć małej grzywny 
Naprzykład: o ile przy rejestracji ślubu 
przyjęto wspólne nazwisko, żona musi w 
ciągu dziesięciu dni wymienić paszport. 
Za przekroczenie tego terminu milicja po
biera 50 rubli grzywny. Aby grzywny tej 
nie płacić małżonkowie się rozwodzą, a po
tem znowu zarejestrują się w urzędzie 
ślubów. To kosztuje razem sześć rubli, 
zaoszczędzili więc U rubli.

Są jednak gorsze rzeczy. Powstają u- 
licznikoWskie gatunki oszustwa i wymu
szania. Przyszła, kobiecina z oznajmie
niem w ręce: — Kto tu jest towarzysz Me- 
szczerjakow? Otrzymałam wezwanie, że 
mam rozwód z mężem. To pewnie pomył
ka. Mąż odemnie nie odszedł. Żyję z 
nim od ośmiu lat i nie. myśłimy o rozwo
dzie.

W Zagsu przeglądają księgę — wszyst
ko w porządku. Okazuje się, że mąż nie- 
tylko nie rozwiódł się z żoną, ale że już 
zarejestrował ślub z inną kobietą, żyjącą 
w tym samym domu gminnym.

Dużo jest wypadków natychmiastowe
go rozwodu, skoro tylko „on“ się dowie, 
że „ona“ oczekuje dziecka.

Całe stada bigamistów pasą się w mia
stach i po wsiach. Podobnie i kobiety. Za 
nieprawdziwe dane, za dwużeństwo wpra
wdzie przewiduje się karę więzienia na je
den rok, ale lud w Rosji nie jest bojaźli- 
wy, a z sądami można rozmawiać: nie rok 
ale ,„do roku“ i to jeszcze z zamianą na 
grzywnę. Zazwyczaj płaci bigamista 25 
rubli i za tak przystępną cenę czuje się 
demonicznym mężczyzną.

Ot, cnotliwa matrona, może lat pięć
dziesiąt i miody chłopiec w stroju spor
towca. Mruczą odpowiedzi na pytania, 
nie patrzą na siebie i skwapliwie podpisu
ją akt ślubu. Uroczyście im gratuluję. No- 
womałżonka wybucha śmiechem: Ależ,
co towarzyszowi w głowie... Mam już sy
nów starszych od niego. My bierzemy się 
tylko tak sobie...

Gniotąc czapkę w ręce, młodzieniec 
prostodusznie opowiada długą historje o 
wymianie pokojów i powierzchni mie

szkaniowej, o zapisach i odpisach. Trud
no uważać go za prawdziwego złoczyńcę.

Ładny czy nieładny? Jak się kemu podoba. 
W każdym razie w takim oto wymyślnym 
kapelusiku pewną elegantkę londyńską 
zauważono w pierwszym arystokratycz

nym orszaku ślubnym.

Stoły do gry w karty - bez nóg
Pewną sensację i duże zainteresowanie 

wzbudziły wystawione w pawilonie 8 opa
tentowane stoły do gry w karty — bez nóa 
wynalazcy i fabrykanta p. Henryka Podko- 
morskiego, właśc Fabryki Szkła „Irena“ 
w Inowrocławiu. Z powodu solidnego wy
konania i praktyczności cieszą się stoły 
bez nog dużym popytem. Każda Pani do
mu chętnie widziałaby taki stół u siebie 
osiągając przez to cztery eleganckie fotele.
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oszczędzenie czasu. Oczywiście śmiesznem 
byłoby uważać ją za żonę; jestem przecież 
o trzy głowy umysłowo i moralnie nad 
nią. Obecnie odwołują mnie z powrotem 
do Leningradu, no, a tam mam mieszka
nie, żonę, dwoje dzieci. Sami zrozumie- 
cie..?Ł

Dzień pracy się kończy. Wchodzi je
szcze spóźniony obywatel. Znana twarz. 
Ach, toć ten sam, który się rozwodził. Je
go żona czytała książkę.

_ Myśmy się tu dziś rozwiedli. Czy
można anulować? Rozważyliśmy to sobie. 
Anulować rozwodu nie można. Można za
rejestrować ślub. Ale do tego potrzebni 
jesteście oboje. — Dlaczego oboje? Tu jest 
jej paszport. Ona tam obecnie płacze, mó
wi, że jestem egoistą bez uczucia, że chcę 
się jej pozbyć. Przedtem mówiła, że je
stem dawno dla niej obcy, że nie ma sen
su, żyć tak dalej. — Przecież mówiliśmy 
wam. abyście to sobie rozważyli. Obec
nie was samego ożenić nie możemy. — 
Beznadziejnie machnął ręką i zakłopota
ny odszedł.

Kolcow opisuje jeszcze dalszą scenę, 
jak to już po zamknięciu biura dobijała 
się para do zarejestrowania ślubu. Przy
byli w towarzystwie przyjaciół przy dźwię
kach muzyki. Co robić. Musiano biuro 
otworzyć i ślub zarejestrować, gdyż żenił 
się... zasłużony towarzysz.

* ' ........  *
Efektowne ćwiczenia gimnastyczne marynarzy angielskich, przygotowujących się 

na tegoroczną oiirnpjadę.

Dookoła morza Śródziemnego

Chce zamieszkać w oddzielym pokoju, aby 
mógł wygodnie pracować i uczyć się. To, 
co obecnie czyni, zdaje się mu być prostą, 
niewinną formalnością. Nikt mu nie wy
jaśnił, co znaczy zawieranie małżeństwa 
i jak wstrętnem jest robić z tego fikcję.

Inny typ, tym razem uświadomiony i 
chłodny, pewny siebie. Inżynier wielkie
go przedsiębiorstwa przemysłowego. Przy
był na minutę, aby rozwieść się. Wóz cze
ka przed bramą. Początkowo gniewa się, 
że zadają mu pytania. Formalnie ma ra
cję. Zags nie ma prawa pytać o powody 
rozwodu. Ale potem już swobodnie opo
wiada: „Zarejestrowałem się tylko dlate
go, aby otrzymać mieszkanie. Potem 
fikcyjne małżeństwo zmieniło sie w rze
czywistość. Szczerze powiedziawszy, by
ło mi to bardzo na rękę pod każdym 
względem; była to wielka wygoda i za-

Z końcem kwietnia wyrusża pierwsza 
w tym roku wycieczka towarzyska luksu
sowym statkiem jugosłowiańskim „Kralji- 
ca Marija“ dokoła wybrzeży Morza Śród
ziemnego dla zwiedzenia jedenastu najcie
kawszych miast Południa i bliskiego 
Wschodu.

Indjanin
autorem dram, w Paryżu
W ciągu lipcowych uroczystości w Pa

ryżu wystawione zostaną na scenach te
atrów paryskich najlepsze sztuki wybit
nych autorów współczesnych. Wśród u- 
tworów, zakwalifikowanych do wystawie
nia, znajduje się sztuka czerwonoskórego 
autora. Autorem dramatu p. t. „Cztery 
pory życia Indjanina“ jest Indjanin o 
dźwięcznem nazwisku: Os-Ko-Mon. Os- 
Ko-Mon przybył właśnie z rodzinnej 
Ameryki do Paryża, aby tu czuwać oso
biście nad wystawieniem swej sztuki. 
Autor nie jest bynajmniej nowicjuszem na 
polu literatury; w ojczyźnie swej cieszy 
się uznaniem, pełni funkcje redaktora je
dynego dziennika w języku czerwono- 
skórych, gdzie drukuje artykuły i poezje 
własne. Premjera egzotycznego pisarza 
oczekiwana jest w Paryżu ze zrozumiałą 
ciekawością, tem większą ze względu na 
to, iż dramat będzie odegrany przez trupę 
aktorów - indjan, przybyłych do Paryża 
wraz z Os-Ko-Mon.

Samotny misjonarz 
na Wyspie Wielkanocnej
Od jesieni r. ub. przebywa na dalekiej 

Wyspie Wielkanocnej samotny misjonarz, 
o Sebastian Englert, z zakonu Kapucynów 
z Bawarii, który ma tam pozostać około 
roku, aby zająć się pracą misyjną pośród 
krajowców, dotychczas widujących kapła
na jedynie raz lub dwa razy do roku na 
dni kilka. Misjonarz otrzymał zlecenie od. 
uniwersytetu w Santiago w Chile grun
townego przestudiowania tubylczego na
rzecza.

Jak wiadomo Wyspa Wielkanocna, po
łożona na wschodzie Oceanj,i, należy do 
Chile, od którego jest odległa o ok. 4.000 
km. Powierzchnia wyspy wynosi 118 km. 
kw. Liczba mieszkańców przeszło 2.000.

Koszt całkowity 19-dniowej podróży 
wynosi od 621, Pozostałe wolne kabiny do 
nabycia w P. B. P. „Francopol" Warsza
wa, Mazowiecka 9.
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Trzy msze św. na sekundę
Pismo religijne „Eucharistie“ podaje 

ciekawe dane, dotyczące czci, jaką katoli
cy na całym święcie żywią dla- N. Sakra
mentu we mszy św.

Od chwili ustanowienia Eucharystii 
przez Zbawiciela liczba kapłanów powięk
szyła się tak dalece, że 80.000 sekund, z 
których składa się doba t. j. 24 godziny, 
wystarczają do -wyliczenia 300.000 mniej 
więcej mszy św. jakie odprawiają się co
dziennie na całej kuli ziemskiej. Jak wi
dać z nowyższego, na całym świecie dniem 
i nocą bez przerwy trzech kapłanó-w oo se
kundę wymawia, nad chłebem i winem 
słowa Konsekracji. (KAP)

świecące paznegcie
Wstrętna moda lakierowanych czerwo

no paznogei, której hołdują dotąd damy ca
łego świata, spotka się niebawem z bardzo 
poważną konkurencją. Niedawno temu 
można było zauważyć w Paryżu na bardzo 
wytwornych przyjęciach elegantki, które 
z dumą popisywały się samoświecącemi 
paznogciami. Pewnemu chemikowi udało 
się bowiem wynaleźć lakier paznogciowy, 
który nałożony . cieniutko n,a poznogieć, 
świeci w ciemności. Nowość ta cieszy się 
podobno wśród modniś poryskich wielkiem 
powodzeniem, ile że diaje im sposobność 
popisywania się nową modą. WiP

Koncert Wandy Kędziorówny
W sobotę, 2 maja rb. o godz. 8 wie

czorem odbędzie się w sali koncertowej 
Św. Marcina recital Wandy Kędziorówny. 
Młoda ta śpiewaczka, o której prasa już 
niejednokrotnie pisała, że wysuwa się na 
czoło naszych młodych talentów, wystąpi 
tym razem z programem obfitującym w 
najpiękniejsze pieśni i arje operowe: Mo
niuszki, Schuberta, Brahmsa. Pucciniego, 
Meyęibeera i Donizettiego. Przy fortepia-

ffie zwlekaj!
Jeszcze dzisiaj kup pu
szkę OVOMALlYNy.
Jej działanie odżywcze 
i wzmacniające udo
wodni Ci o d r a z u, że

OVOMALTYNA
Dra WANDERA

jest niezbędna dla utrzymania zdrowia 
i radości życia.

Wszędzie do nabycia w cenie już od zł 1,20 
za paszkę.
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nie prof. Sauer. Bilety są do nabycia w 
firmie Szrejbrowski, ul. Bron. Pierackie- 
go 20 oraz w składzie cukierków „Irys“ 
św. Marcin 8.

Obchód 3 Maja
Komitet Wykonawczy Obchodu 3 Maja
prosi społeczeństwo miasta Poznania., 
by jak najpiękniej przystroiło domy 
chorągwiami o barwach narodowych, 
zielenią i t. p., iluminowało okna na
lepkami i chorągiewkami, szczególną 
ofiarność okazało na „Dar Narodowy 
3-go Maja“ i wzięło gremialny udział 
w całodziennym obchodzie.

Uroczyste przedstawienie 
w Teatrze Polskim 3 Maja

Koło Pań T. C. L. zakupiło na 
dzień 3 Maja w Teatrze Polskim 
przedstawienie „Śluby Panieńskie“ 
Fredry. Bilety w cenie od 50 gr do 2 
zł do nabycia w Bibljotece T. C. L., 
przy Al. M. Piłsudskiego 1, parter, 
teł. 30—81. Uprasza się o liczny u- 
dział wszystkich członkiń, goście i 
sympatycy mile widziani.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś nad wyraz wesoła operetka „Bal 
w Savoy‘u“ w której główne role grają 
pp.: Halina Dudiczówn.a, Xenia Grey i 
Wojciech Ruszkowski.

W czwartek piękna opera włoska „A- 
driana Lecouvreur“ z występem znakomi
tej primadonny Stani Zawadzkiej w roli 
tytułowej. Wszystkie inne role obsadzome 
są czołowymi artystami jak: K. Czarnec
kim, W. Roessiler ’- Stokowską, A. Karpa.c- 
ckim, A. Gretal, II. Marjchrzakówną, B. Ci- 
rinem, J. Gruszczyńskim. Dyryguje dyr. 
dr. Zygmunt Latoszewski, reżyserja M. Ja
nowskiej. Balet układu M. Statkiewicza.

W piątek operetka „Rosę - Marie“ z M. 
Kaupe w roli tytułowej.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Trzy asy i jedna dama“, w czwar

tek doskonała sztuka „Szesnastolatka“ któ
ra w bieżącym sezonie zdobyła rekordowe 
powodzenie. W sobotę premjera głośnej na 
wszystkich scenach komedja francuska 
„Pierwszy występ Jeniny“ która obecnie 
grana jest w Warszawie przy pełnej ciągle 
sali. Obsadę stanowią pp.: Baryka, Hań
cza, Jaworski, Żbikowska, Łabuńska, Ka
mieniecka, Kostrzeński, Kierczyńska, I,u- 
dwiżamka i Roilicz. Reżyserja R. Zawistow
ski. Nowa całkowita wystawa Z. Szpingera.

Z Teatru Nowego
W dniu dzisiejszym ukaże się dawno za

powiadana premjera rewelacyjnej nowości 
repertuaru sezonu, współczesnej sztuki 
„Pierwszy Legjon“ („Tajemnice Jezuitów“) 
amerykańskiego autora Emmet Lawery‘e- 
go w przekładzie Teofila Trzcińskiego, w 
realizacji scenicznej najwybitniejszego re
żysera scen stołecznych Karola Borowskie
go. Jesit to obraz wewnętrzny zakonu Oj
ców Jezuitów w jednem z większych miast 
Ameryki, obraz walki w umysłach i du
szach księży między wiarą i wiedzą.

Przygotowana z wielkim nakładem pra
cy przez wybitnego reżysera scen war
szawskich Karola Borowskiego z czynnym 
współdzialem OO. Jezuitów w Poznaniu, 
nowość sezonu otrzyma całkowicie męską 
obsadę ról, którą tworzą pp. Bystrzyński, 
Korecki, Kaden, Roczanowicz, Loedl, No
skowski, Nowakowski, Tylczyński, Koczyr- 
kiewicz, Drewicz.

Na przedstawienia Teatru Nowego w o- 
kresie trwania Targów Poznańskich po
siadacze karnetów wystawowych otrzymK-: 
ją 25 proc, zniżki ce.n biletów.

WDo zwalczania gorączki 
Sr przy grypie i przeziębieniu j 
F nadają sie dzięki swemu, 

Hrskładowi chemicznemu, 
|W tabletki Togał, które są 
»środkiem przeciwbólo- ‘ 
Fwym i przeciwgorączkowym^
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KURIER TARGOWY
Wędrówki po targach

przemysł samochodowy
III. Samochody ciężarowe i autobusy

Pokaźną część działu samochodowe- 
i?o zajmują samochody ciężarowe i to 
z .małemi tylko wyjątkami, przeważnie 
niemieckie. Tu już, o ile chodzi o wozy 
ciężkie, na całej linji zwyciężył bezape
lacyjnie silnik na paliwo ciężkie (ropa, 
olej gazowy), t. zn. silnik typu Diesel. 
Z samochodów benzynowych pozostały 
jedynie maszyny lżejsze, t. zw. cięża
rówki szybkie, a więc u „Polskiego Pia
ta typ 621, obecnie nazwany typ „Be
skid ‘. Podwozie to zostało, w przysto
sowaniu do polskich dróg, wydatnie w 
porównaniu z włoskim oryginałem 
wzmocnione, wobec czego też, aby 
zrównoważyć zwiększoną wagę, po
większono silnik o 10 KM. Silnik 6- 
cylindrowy 50 KM, ca 3 Itr. Typ ten, 
wyrabiany całkowicie w kraju, nadaje 
się pod szybkie ciężarówki i autobusy.

Z samochodów benzynowych widzi
my jeszcze Forda podwozie i samochód 
ciężarowy oraz samochód ciągówkę, ka- 
rosowaną przez firmę Zagórski, a poza- 
tem taką ciągówkę Chevrolet z firmy 
Brzeski-auto.

Z firm niemieckich jedynie samo
chody ciężarowe benzynowe są „Phäno
men“, modele „Granit“ 25 i „Granit“ 30. 
Oba te typy zaopatrzone są w silniki 
chłodzone powietrzem, sprężonem za- 
pomocą sprężarki z automatyczną re
gulacją termostatowa. Są to typowe 
ciężarówki pośpieszne.

Z samochodów ciężarowych z silni
kiem Diesel mamy przedewszystkiem 
„Polskie Saurery", wyrabiane przez 
Państwowe Zakłady Inżynierji Samo
chody te kursują na naszych drogach 
jako ciężarówki i autobusy. Na stoisku 
widzimy podwozie o mocy 115 KM. Po
zatem wystawiają P. Z Inż. autobus, 
dostarczany dla linji P. K, P., karoso- 
wany bardzo starannie.

Z zagranicznych, t. j. niemieckich 
ciężarówek, wystawia MAN jedno pod
wozie typ P4 z silnikiem o mocy 150 
KM, jedno podwozie Zi o mocy 8Ó KM 
i jeden silnik 90 KM.

Mercedes Benz demonstruje podwo
zie 2,5 t. z silnikiem o mocy 55 KM, pra
cującym według systemu z komorą 
wstępną.

Büssing-NAG wystawia dwa podwo
zia o nośności 3850 kg i 5300 kg brutto 
z silnikami o mocy 65 (4-cyl.) i 95 KM 
(6-cyl.), pracujących również z komorą 
wstępną.

Magirus wystawia ładny autobus o 
mocy 70 KM, oraz ciężarówkę 45 KM.

Krupp wyróżnia się przedewszyst
kiem oryginalnemi silnikami, i tak w 
podwoziu 5,3 tonowym znajduje się sil
nik 3-cyL, 2-taktowy, z podwójnemi tło
kami. Interesująca jest także śmieciar
ka na podwoziu 8-tonnowem, z automa- 
tycznem wypróżnianiem o pojemności 
12 mtr. sześć. Silnik 4-cyl. 125 KM.

Firma Henschel wystawia piękny 
autobus dalekobieżny z odsuwanym da
chem i w luksusowem wykończeniu, sil
nik 70 KM; dalej dwa podwozia i to 3,6 
tonn z silnikiem 4-cyl., 65 KM, oraz 7 
tonn z silnikiem 6-cyl., 100 KM. Ponad
to widzimy tam przekrój silnika, de
monstrujący stosowany w silnikach tej 
firmy system zapłonu „Lanova“.

IV. Motocykle i rowery
W porównniu z samochodami dział 

motocykli przedstawia się znacznie 
skromniej. W przeciwieństwie do r. ub. 
wystawia tylko jedna wytwórnia kra
jowa a mianowicie P. Z. Inż. Pokazane 
na stoisku motocykle „Sokół 600“ solo 
i z przyczepką są maszynami jednocy- 
lindrowymi, bocznozaworowymi o po
jemności cylindra 575 ccm. Wykonanie 
jest nadzwyczaj silne, te też maszyny 
to spisują się dobrze w najgorszych 
nawet warunkach.

Auto Union DKW wystawia cały 
swój repertuar, począwszy od małego 
RT 2L KM (100 ccm) poprzez KM 200, 
Sport 250, SB 35 do SB 500 i Luxus 500. 1 
Wszystkie te maszyny są dwutaktowe 
(ostatnie dwa modele 2-cyl.) i za wy
jątkiem RT 214 posiadają ramy tłoczo
ne stali. Wszystkie obficie wyposażo
ne. Największym zainteresowaniem

cieszą się typy SB 350 oraz Luxus 500 
z elektrycznym rozrusznikiem.

B. M. W. pokazuje dwa modele 2- 
cylindrowe, znane zresztą ogólnie oraz 
wspaniały model R 4, zadziwiający po
mysłową konstrukcją. Wszystkie trzy 
z napędem kardanowym.

Zündepp demonstruje maszyny dwu 
i cztery takt owe; z ostatnich widzimy 
jeden typ dwucylindrowy oraz jeden 
czterocylindrowy (800 ccm). Wytwór
nia ta też przeszła na napęd kardano- 
wy.

N. S. U. wystawia również całą ga
mę od małego „Pony“ do górnozaworo- 
wej 500 ccm i dolnozaworowej 600 ccm 
z przyczepką. Na stoiskach obu ostat
nich firm widnieją piękne przekroje
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GOSPODARCZY

Na stoisku królestwa Jugosławji

Maszyny rolnicze
Na dziedzińcu targowym znalazł się, 

jak zwykle, dział maszyn i sprzętów 
rolniczych, z którym łączą się niektóre 
urządzenia przemysłowo-rolnicze. Dział 
ten w porównaniu z rokiem ubiegłym 
powiększył się znacznie. Jest tu repre
zentowany zarówno przemysł krajowy 
jak i zagraniczny.

Związkowa Centrala Maszyn wysta
wia przedewszystkiem produkcje firmy 
H. Cegielski w Poznaniu. Mamy tu 
zwięźle przedstawiony program pro
dukcji tej fabryki, znanej zresztą dosta
tecznie z solidnej pracy. Widzimy tam 
więc młockarnie oraz elewator do sło
my, małą młockarnię szerokomłotną o- 
raz młockarnię gospodarską, dalej wial
nie różnych rodzajów, śrótownik, siew- 
nik itd. Poza tem znajduje się na sto
isku żniwiarka Doeringa.

Uri ja. - Ventzki, Grudziądz pokazuje 
kilka nowości, przedewszystkiem cieka
wy siewnik rzędowy „Gryf“, który za
miast dawniejszych trybików i kółek 
na dnie pudła siewnego, posiada bardzo 
prosty mechanizm wahadłowy, zapew
niający równomierny wysiew. Znajdu
je się tam także młockarnia szeroko- 
młotna, otwarta, całostalowa, dalej pa
rowniki z ulepszonem dnem kotła, 
sieczkarnie „toporowe“ itp.

Firma „Agrola", Poznań, przedsta
wia nam produkcje fabryk reprezento
wanych: „Lanz'a“ ciągówkę „Balldog“ 
w roli pługa motorowego, dwie młoc
karnie oraz żniwiarki oraz „Sack'a“ 
siewniki rzędowe 2,5 i 4,25 metrowe i 
kultywatory.

Landwirtschaftliche Zentraigenos- 
senschaft pokazuje „Sack'a“ specjalną 
bronę do niszczenia chwastów, bęben 
do młócenia grochu, poza tem uniwer
salne siekacze Stahl-Kemna, stalową 
młockarnię motorową „International“ i 
wreszcie platformy na kołach, samocho
dowych.

Nitsche i S-ka, Poznań, wystawia 
siewniki rzędówce „Simplex“ Dehne'go, 
kartoflarki „Stella“, żniwiarkę „Mełi- 
char". dalej wialnie, parowniki, oraz 
jeclnę młockarnię parową.

silników i przekładni. Na stoisku Phä
nomen wystawiono również motocykl 
i to najlżejszej klasy z silnikiem 
Sachs'a.

Z maszyn angielskich widać tylko 
jednego, samotnego Rudge'a.

Przyczepkę motocyklową produkcji 
poznańskej i to w wspaniałem wyko
naniu wystawia I. Czerniak, pozatem 
jeszcze trzykołowy rower dostawczy 
z ... niezależnem resorowaniem kół.

Przemysł karoseryjny samoistny, 
kiedyś tak bardzo rozwinięty, znikł 
prawie zupełnie. Wystawiają tylko 
dwie firmy i to I. Maciejewski, Po
znań, pokazujący czterodrzwiową czar
ną limuzynę bardzo solidnej roboty 
i w doskonałym lakierze. Wykończe-

Obrenstein i Koppel, Gdańsk, poka
zuje swe znane kolejki polne, a między 
innemi lokomotywę motorową z 11 KM 
silnikiem Diesel, pracującym z komo
rą wstępną, umieszczoną w tłoku (li
cencja „Acro"). Całość dopełniają przy- 
czepki do samochodów ciężarowych o- 
raz walec drogowy trzykołowy z silni
kiem Diesel.

Polski Przemysł Kolejowy, Walter 
Hoene, wystawia również kolejki polne, 
oraz wagony i liny.

Pierwsze wyniki Targów Poznańskich
W poszczególnych daiałach targowych 

wre ruch gorączkowy. Sprzedano już. kil
kadziesiąt samochodów, ogromne partje 
rowerów. Akcesorja, części rowerowe i roz
maite inne przynależności tego działu cie
szą się niebywałym doltychcizas popytem.

Wielkiem zainteresowaniem cieszą się 
maszyny do pisania, szczególnie lżejsze 
maszyny, oraz rozmaitego rodzaju maszy
ny do liczenia, maszyny do księgowania 
itp. Obroty w tym dziale wymosi-ly 200.000 
złotych w pierwszych paru dniach.

W dziale materjałów budowlanych pa
nował duży ruch, przyczem naijwiększem 
zainteresowaniem cieszyły się rozmaite 
wyroby ceramiki wewnętrznej, płyt podło- 
fiTY*?1’ ™'zmaitych kafli i płytek do ścian. 
W dziale metalowym zarówno maszyny 
młyńskie, pompy, narzędzia jak i okucia 
budowlane cieszyły się największym obro
tem. Poczyniono kilka bardzo poważnych 
fcransakcyj, m. in. eksportowe transakcje

Fortugalji oraz Południowej Ameryki.
W dziale ceramiki i szkła zauważono 

ożywione obroty, przyczem w odróżnieniu 
od lat ubiegłych więcej uwagi zwracano 
na średnie i lżejsze gatunki, aczkolwiek 
transakcje były względnie skromne. W 
dziale tekstylnym zainteresowaniem cie
szyły się dywany, bielizna damska oraz 
bielskie wyroby wysokogatunkowe.

Pokaiz rzemiosła jest w tym roku wy
bitnie udany. Różnorodność, jednolity po
ziom eksponatów i planowe rozmieszczenie 
stwarzają imponującą całość. Możność o- 
ferowania większych pąrtyj wyrównanego' 
towaru przez spółdzielczą sprzedaż rze
mieślniczą handlowych centrali, .umożli

nie nadzwyczaj staranne. Drugi eks
ponat karoseryjny to nadwozie stra
żackie według przepisów Gł. Związku 
Straży Pożarnych, konstr. inż. W. 
Hempowicza- Widzimy je w dwóch 
odmianach, 7-mio i il-osobowe.

Rardzo licznie wystąpił przemysł 
rowerowy, częściowo na wspólnem 
stoisku Grupy Producentów Rowerów, 
częściowo na stoiskach własnych, wy
stawiając gotowe rowery i części ro
werowe. Wśród nich jako nowość, 
przynajmniej na naszym rynku, nale
ży zanotować rower resorowy uniwer
salny, t. j. jednocześnie męski i dam
ski.

Zakłady mechaniczne „Inventaría“ 
Poznań, które niedawno jako pierwsze 
i jedyne w Polsce zapoczątkowały wy
rób elektrycznych prądnic rowero
wych, dziś wystąpiły już z trzema 
modelami, wśród których znajduje się 
3-watowa prądnica 4-ro biegunowa 
najwyższej klasy. Bardzo dowcipne 
rozwiązanie znaleziono w prądnicy Po- 
lodyn-Duplex, która łączy w sobie 
prądnicę z reflektorem. Prądnice de
monstruje się na stoisku „w biegu“.

Firma Krawczyk i S-ika, Zawiercie, 
demonstruje pierwsze krajowe mie
szarki „Beka" dla wysokogatunkowych 
betonów, przemysłu chemicznego, bu
dowy dróg itp„ zaś Herzfeld i Victo- 
riu.s, Grudziądz, przenośne pompy mo
torowe „Sihi“, tworzące agregat z ma
łym dwutaktowym silnikiem benzyno
wym.

Dużem zainteresowaniem rolników 
cieszy się stoisko, propagujące doniosły 
polski wynalazek, z dziedziny uprawy 
gleby, a mianowicie odkładnice do płu
gów systemu Fołtyna.

Na dziedzińcu targowym znalazły 
się również polskie odlewnie dzwonów, 
z których znana odlewnia A. Białkow
ski wystawia trzy piękne dzwony (dwa 
mniejsze, przeznaczone do Gąsawy, a 
największy, ó wadze 23 .ctr., do Wilna). 
Szereg dzwonów większych i • mniej
szych oraz sygnaturek wystawiają Bra
cia Felsztyńścy, Kalisz i Ludwik Fel- 
sżtyński, Przemyśl, a firmą' Karol 
Schwabe. Biała-Bielsko, poza dzwona
mi i świecznikami kościelnemi, demon
struje bardzo pomysłowo opracowany 
elektryczny dzwonek.

Bardzo prostą i wygodną w użyciu 
maszynkę „Ideał" do wyrobu pustaków 
betonowych, otwartych jednostronnie, 
pokazuje Fr. Schmeling z Leszna.

W jednym z narożników dziedzińca 
znajduje się stoisko biura inż. S. Pu
dłowskiego, Poznań, gdzie widzimy ko
lekcję kompresorów chłodzonych po
wietrzem lub wodą, dalej kompresory 
motorowe, pompę głębinową, model 
drzwi ognio- i gazoszczelnych, aywre
szcie . różnego, rodzaju zbiorniki do 
śmieci.

wia poważny zbyt. Wystawa rzemiosła 
wywołała duże zainteresowanie, zagranicy.

W dziale przemysłu ludowego wyprze
dano niektóre zapasy, posiadane na skła
dach już w ciągu niedzieli, przyjmując du
że zamówienia, które w kilku wypadkach 
wypełniły całoroczny program pracy. Jest 
to sukces, który niewątpliwie stworzy za
trudnienie dodatkowych warsztatów.

W dziale mebli wybitnie daje się odczu
wać konkurencja między rzemieślnikiem, 
a fabryką, rzemiosło bowiem przystosowa
ło się pod względem wzoirów, a czasami i 
prześcignęło meble fabryczne. To też fa
bryki mebli starają się o jak największe 
zróżniczkowanie produkcji. Sprzedano w 
pierwszych dwóch dniach kilkadziesiąt 
pokojów, co równa się obrotom kilkuset ty
sięcy złotych.

W dziale dywanów obroty wydają się 
być trochę mniejsze, jednakże zapytania są 
liczne. M. in. otrzymano, zapytania ekspor
towe na wywóz do Szwecji i Norwegji. W 
dziale spożywczym i chemicznym wielkiem 
zainteresowaniem cieszyły się soki owoco
we. Poczyniono poważne transakcje m. in. 
na eksport do Ameryki Północnej. Znacz
ne ożywienie panowało również w dziale 
chałupnictwa. Sprzedaże w tej dziedzinie 
wynosiły w pierwszych 3 dniach Targów 
blisko 400.000 złotych.

W dziale wynalazków fabrykanci zain
teresowani się kilkunastu wynalazkami

Ogólny nastrój na Targach jest wyraź
nie optymistyczny. Wszystkich dziwi o 
grom Targów 1 ~s-
eksponaitów. i niezwykle wysoki poz^ijh
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KU LTURALNEZAJRZYJMY DO POETÓW

Mam wrażenie, że poetom obecna 
atmosfera nie służy. Ani słońca, ani 
księżyca — jakoś duszno. Chciałoby 
się trochę wichru, trochę legendy, a tu 
zcichło i zmierzchło. Pieśń — to głę
boki oddech duszy, to poczucie ja
kichś możliwości rozprężania sił. W 
atmosferze niesprzyjającej temu poczu
ciu, poeci biorą się raczej do pisania 
powieści. Opisują „rzeczywistość“, ja
ko że w niej, nie z marzeń, ma się życie 
wysnuwać. Widzimy tedy, że nawet 
heroldowie nowych form poezji, pp. 
Jalu Kurek i Peiper, porzucili ją na 
rzecz powieści.

Z nielicznych publikacyj poetyckich 
znalazły się teraz w moim ręku zbiory 
liryk Kazimiery Iłłakowiczówny: „Sło
wik litewski“, Artura Chojeckiego: 
„Miesiące“, Jana Brzechwy: „Piołun i 
obłok“, oraz Marjana Piechala 
„Srebrna waga“. Łączy te rzeczy tylko 
przypadek jednoczesności.

Cóż bowiem stycznego może mieć 
rodzaj Iłłakowiczówny z figlarnemi 
notatkami Chojeckiego, ułożonemi w 
kształt kalendarzyka? Chyba to jedno 
podobieństwo, że oboje są oryginalni, 
niepodobni do siebie i do nikogo. Tam 
wielki płomień patosu, tu drobne i- 
skierki humoru, przyćmione nieraz 
lekką melancholją. Oboje kulturalni, 
ale w jak odmienny sposób. Ta, jak 
bajeczna księżniczka ze Wschodu, w 
wielkim przepychu szat i klejnotów 
słowa, żywioł poezji, rozgradzającej w 
sposób czarodziejski światy, że zagro- 
bowy staje się realniejszy, niż rzeczy
wisty. który ginie z oczu w mgle le
gendy; ten zaś, Chojecki, wyrafinowa
ne przeciwieństwo Zachodu, nie oka
zujący światu ani zdziwienia, ani 
entuzjazmu; próżno świat imponuje 
mu ogromem swej wielkości i tajem
nic, on przez ironję, czy też przez dy
skrecję, widzi tylko płatek śniegu, 
chrząszcza, ptaszka i z niemi baraszku
je; z resztą świata już się nie mierzy, 
pochłonęło ją milczenie mądrości i 
nic sobie nie robi nawet z tego, że czy
telnik tego stosunku do świata nie zro
zumie.

*
Liryka pp. Piechala i Brzechwy jest 

standaryzowana, jak zwykle w po
czątkach kultury nabywanej. Rozglą
dają się dopiero we własnem wnętrzu, 
mówią tylko o sobie. Dotyczy to zwła
szcza p. Piechala. Brzechwa ma więcej 
żywiołu poetyckiego, wiele widzi poza 
sobą i ma uśmiech w oczach, co jest 
znakiem zdrowia, o którem zresztą 
świadczą płoche erotyki. Natomiast 
p. Piechal ma już neurastenję, zamiast 
■walczyć z niemocą, lubuje się w niej 
lirycznie i świat dla niego jest zwier
ciadłem, w którym rad studjuje swo
je zmarszczki:

Drzewo z gruntu trysłe do obłoków, 
Chłodnym cieniem chodzących po ziemi, 
Ile jeszcze do- mej śmierci kroków, 
Wyszeptaj języczkami zieleni?

Jakie to niemęskie, nieskładne i 
niegramatyczne! Nie dziwiłbym się, 
gdyby mu drzewo nie odpowiedziało 
na to pytanie. Bo skądże taki imie
słów: „trysłe“?

Cóż to za pokolenie takie! Dziadek 
orał skiby, ojciec był robotnikiem re
wolucjonistą — jak dowiadujemy się 
od autora, a on sam stoi przed lustrem 
i, przymierzając mundur poety, lamen
tuje nad swym losem:

Gdybym nie był poetą, byłbym robotni
kiem,

Krok i ramię miałbym nie tak wątłe, 
Dzień po dniu mierzyłbym mięśni swoich

wynikiem,
W sercu płomień miałbym, a nie klątwę.

Po co się zmusza? Co za koniecz
ność, jaka potrzeba? Czyż nie ^lepiej 
mierzyć dni „mięśni wynikiem“, niż 
takim wynikiem myślenia? Bo co ko
mu z tych myśl:

Butwieją w ziołach, gniją w chwastach 
Myśli zdrętwiałe na drewno,
Gorzką pleśnią dzień każdy obrasta...

Ale to najgorsze, że w czwartym 
wierszu autor dodaje:

Zresztą — wszystko mi jedno...

Rym nieosobliwy. Rosyjski poeta 
napisałby: „wszystko mi równo“.

*
Dziwnem zjawiskiem w tych cza

sach jest płomienny temperame-nt

poetycki Iłłakowiczówny. Jej zbiór o- 
statni, nie wiem już który z rzędu, 
tworzy grubą księgę. Cechuje tę buj
ną twórczość wysoki lot i szerokie roz
pięcie skrzydeł. Była już nieraz spo
sobność stwierdzania, że pod względem 
formalnym artyzm Iłłakowiczówny 
nigdy nie był naiwny. Pozorne roz
wichrzenia były eksperymentowaniem 
form, ale zawsze artystycznie odpowie- 
dzialnem. Co do treści natomiast, z 
każdym tomem było widoczniejsze 
statkowanie wyobraźni przez po
głębianie zainteresowań humanistycz
nych. Liryzm poetki obecnie ma cha
rakter nadosobisty. Daleka myślą od 
kroniki bieżących przeżyć własnych, 
uderza w te struny swej duszy, które 
ją łączą z duszą zbiorową narodu, 
bądź przez legendę bohaterską, bądź 
przez tradycje historyczne, bądź wspól
ną wiarą religijną. Nie można też u- 
ważać za czysto osobiste uczucie po
trzeby łączenia się tęsknotą za świa
tem pozagrobowym, któremu poetka 
poświęca przepiękne treny.

To, cobyśmy nazwali polityką (W 
dniu serca, Zwycięstwo im) ze wzglę
du na aktualność, jest zbyt poetyckie, 
aby tę nazwę usprawiedliwiało. Poli
tykiem poetka nie jest, szuka symboli
ki dla rzeczy skomplikowanych w u- 
proszczeniach personalnych. Wy
obraźnia uczuciowa poety źle się czu
je w świecie abstrakcji, dąży do zacze
pienia się o konkret dla uczuć naj
bliższy. Na tem polega uroda legendy, 
nie podlegająca krytyce objektywnej, 
na tem też — charakter lokalny 
patrjotyzmu.

Bardzo znamienną pod tym wzglę
dem jest pierwsza część zbioru liryk 
Iłłakowiczówny („Słowik litewski“), 
gdzie tęsknota za Litwą, kolebką 
poetki, wyrażająca się w cierpieniu o- 
sobistem, przechodzi w pieśń profetycz
ną, domagającą się zgody i złączenia 
Polski z Litwą. Dusza poetki przedo- 
staje się na Litwę przez grób matki:

Leżała matka w grobie nad jeziorem 
myślała o córce, że już i na nią pora 
Mówiła do brzóz, do wierzb, do jaskółek: 
„jakie to dziecko nieczułe!“

I dusza poetki widzi, jak się to 
skończy:

Chmura nad mogiłkami przechodzi, 
szepce, .że już wiozą ją w łodzi, 
z dalekiej przegranej bitwy 
wraca martwa, w trumnie, na Litwę... 
że granice od Polski nareszcie otwarte 
dla niej, dla tej umarłej.

Stąd już niedaleko liryzmowi do 
polityki:
Pora się godzić panowie Litwini, 
wszystko najgorsze już każdy uczynił: 
szkodził drugiemu, jak tylko potrafił, 
zmylał historję, męczył geografję...

1
„Pora się godzić litewski narodzie!“ 

Ten głos poetki ma swoją Wymowę hi
storyczną, artystycznie zaś brzmi pięk
nie, wskutek naturalnego połączenia 
uczuć osobistych z narodowemi, czego 
precedens mieliśmy w „Panu Ta
deuszu“.

*
Nie sposób w krótkiej notatce dać 

pojęcie o wartościach wielu innych li
ryk w tym zbiorze. Bardzo piękne są 
działy wierszy, zatytułowane: „Stare 
bóstwa“, „Wnętrze pierścienia“, „Tre
ny“, „Czysta woda“. W tej ostatniej 
grupie liryk dusza poetki uspokaja się 
widokiem wód Dźwiny i wzrusza 
rzewnością:
Odzwierciedla się dusza w poogdzie, 
przegląda się w dniu bieżącym, 
siada ostrożnie na brzegu 
i stopą falę potrąca.

Jeżeli szranki twórczości poetyckiej 
mają przeznaczenie turnieju, to poezja 
Iłłakowiczówny szczególne znamię 
kładzie na współczesnej literaturze. 
Wobec jej postawy twórczej uwydatnia 
się niekorzystnie zniewieściałość li
ryzmu mężczyzn. A przecież jest to 
Grażyna nowoczesna, nie kryjąca 
oblicza szyszakiem.

Zygmunt Wasilewski. 
Warszawa.

Książki nadesłane
F. Antoni Ossendoweki: „Iskry z pod 

miota. T. I. Kruszenie kamienia“. Powieść 
współczesna. Poznań 1936, Wydawnictwo 
Polskie R. Wegner.

NAUKA
Nagrodę naukową m. Łodzi otrzyma! 

znakomity filozof lwowski prof. Kazimierz 
Twardowski.

W Indjach o polskich indologach. Kal-
kucfca „Modern Rewiew“ zajęła się prof. 
Michalskim i prof. Stasiakiem, którzy stu- 
djują i wykładają kulturę hinduską. Ar
tykuł nosi tytuł: „Przyjaciel Indyj w Pol
sce“.

Studia z hlstorji kościoła w Polsce. Se-
minarjum historji kościoła w Polsce Uni
wersytetu Warszawskiego, rozbudowane i 
owocnie działające pod kierownictwem śp. 
ks. prof. Henryka Likowskiego podjęło 
obecnie nowe wydawnictwo zatytułowane 
„Studia historico-ecclesiastica“. Zapocząt
kowano ie publikacją dwóch prac uczniów 
prof. Likowskiego; ks. Folwarskiego i ks. 
Rybusa. Praca tego ostatniego omawia 
działalność królewicza Fryderyka Jagiel
lończyka, prymasa i arcybiskupa gnieź
nieńskiego na przełomie XV i XVI wieku. 
Postać Fryderyka Jagiellońskiego jest 
związana dość silnie z dziejami ziem za
chodnich. Jako biskup krakowski brał on 
udział w akcji swego ojca Kazimierza Ja
giellończyka, zdążającej do obsadzenia bi
skupstwa warmińskiego przez elektów Po
laków; potem więcej przebywał w Krako
wie i swych dobrach kościelnych, niż w 
Gnieźnie, lecz byl przez swe czynności 
związany z Wielkopolską. Przedstawienie 
■przez autora działalności synodów oraz 
kościołów i parafij, administracji dóbr ko
ścielnych przynosi dużo ciekawych wiado
mości. Druga książka napisana przez ks. 
Folwarskiegp zajmuje się życiorysem pol
skiego dyplomaty z XVI wieku, biskupa 
płockiego, Erazma Ciołka. W zakończeniu 
należy podkreślić fakt, iż obydwie prace 
mogły ukazać się drukiem dzięki finan
sowej pomocy śp. biskupa łódzkiego ks. 
Wincentego Tymienieckiego. (J. St.)

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Poznański oddział Polskiego Towarzy

stwa Botanicznego odbędzie zebranie 
naukowe w piątek, dnia 1 maja 1936 r. o 
godz. 18 w sali wykładowej Zakładu Bo
taniki Ogólnej U. P„ ul. Słowackiego 4/6, 
II p. z następującym porządkiem dzien
nym: 1. Mgr. T. Do_brzyński — Wyniki a- 
nalizy pyłkowej torfowisk w Orle i 
Chwarznie. 2. Wnioski Komisji w sprawie 
lasów podmiejskich. 3. „Kronika Botanicz
na“. Goście mile widziani.

MUZYKA
„Fausta“ po turecku odśpiewano w 

Stambule. Była to „prapremiera“, jeżeli 
idzie o język. Dzieło Gounoda bywało śpie
wane w stolicy Turcji, ale po włosku i 
francusku.

2 400 śpiewaków przybywa do Dyne- 
burga w maju na zjazd śpiewacki. Try
buny obejmą 15 000 słuchaczy.

Słowak wybitnym tenorem. W praskiem 
Narodni Divadlo śpiewał Rudolfa w „Cy
ganerii“ nowoodkryty tenor Emeryk Go- 
din. Prasa podnosi wspaniały glos i ta
lent młodego a już dobrze podksztalcone- 
go śpiewaka.

Koloraturzystka Erna Sack, której trzy- 
kreślne najwyższe tony są sensacją radio
słuchaczy, dala w Pradze wieczór aryj i 
pieśni, przyjęty bardzo chłodno. Krytyka 
ocenia materiał „fenomenu“ jako dość 
przeciętny, styl i smak taksamo, a owe 
najwyższe tony określa jako „rodzaj triku 
cyrkowego, z rzędu tych, przy których or
kiestrą przestaje grać".

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Arystofanos w mikrofonie . Dn 3 maja 

w przerwie poranku muzycznego nadany 
będzie jako słuchowisko fragment z Ary- 
stofanesa „Os“ w opracowaniu prof. Un. 
Wil. dr. Stefana Srebrnego.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Warszawa w obrazach“. W warszaw

skiej Zachęcie otwarto wystawę pod po- 
wyższem hasłem. Mieści ona dział retro
spektywny, od Canaletta poczynając, oraz 
współczesny. Jako curiosum są m. in. szki
ce Chełmońskiego, wyobrażające Ogród 
Saski.

Plastycy polscy w Paryżu zorganizowa
li się w zrzeszeniu, noezącem nazwę „Gru
pa artystów polskich we Francji i ich 
przyjaciół“. Jest to organizacja czysto pol
ska. Poprzednio artyści w liczbie 11 wcho
dzili do „Grupy artystów polskich w Pa
ryżu“, która składała się z 11 Polaków, a 
27 Żydów i naturalizowąnych Francuzów. 
Utworzyli osobny »wiązek po znanym 
skandahi z żydowskim rzeźbiarzem Kre
tzern, który ną wystawę „Grupy“ dał falsy
fikaty.

Polski scenograf w Dublinie. Na dorocz
nej wystawie król, irlandzkiej Ak. Sztuk 
Pięknych znajdują się szkice sceniczne St 
Śliwińskiego z Warszawy do „Świerszcza 
za kominem“ i do „Ptaków“ Arystofanesa, 
oraz pejsaż z Kazimierza nad Wisłą. Są 
to pierwsze dzielą plastyki polskiej wy
stawiane w Dublinie.

LITERATURA

TEATR
Co grają w Katowicach. Z Katowic den 

noszą nam (ad): Teatr katowicki gra „Po
wrót Mamy“, „Intrygę i miłość" oraz „We-, 
sele“ Wyspiańskiego. Na afisz wchodzi 
za parę dni „Rozkoszna dziewczyna w 
reżyserji p. Józefa Winiaszkiewicza

KRAJOZNAWSTWO
Lwów będzie miał przewodników, wy-,

kształconych w oprowadzaniu po mieście 
na specjalnym kursie, który właśnie s:ę 
■rozpoczął. Dotychczas tylko Kraków miał 
systematycznie zorganizowany dopływ 
przewodników po swoich zabytkach i pa
miątkach.

„Rittergutsbesitzer von Chałupy . Let
nicy kąpiący się w Chałupach na Helu, 
■nie wiedzą, że wioskę tę wyrywali sobie z 
rąk do rąk Niemcy, gdyż miała ona, tytuł 
„dóbr rycerskich“ a kto był jej właścicie
lem, był ..Rittergutsbesitzer“. To też zmie
niała właścicieli bardzo często, przynaj-* 
mniej do roku 1905, wtedy bowiem przy-, 
wilej ów straciła . Większość właścicieli 
nigdy wogóle tych swoich „dóbr nie o- 
glądała.

Rocznik Polskiej Akademji Literatury
będzie wydany wkrótce za lala 1933—1933, 
jako tom pierwszy. Prace przygotowaw
cze rozpoczęte.

Uroczystości Skargowskie odbędą się w 
Krakowie w dniach 6 i 8 czerwca. W po
łowie maja szczątki zwłok ks. Skargi 
spoczną w ukończonej już krypcie, w ba
zylice św. Piotra i Pawia.

ZE ŚWIATA FILMU
Marta Eggerth jako Carmen wystąpi 

w czerwcu w paryskiej Opéra Comique. 
Na razie śpiewa Carmen... w filmie, za
tytułowanym „Carmen blonde“. Wersja 
jest francuska.

Greta Garbo jako Damą Kameliowa wy
stąpi w filmie, nakręcanym teraz przez 
Metro-'Goldwyn-Mayer Tytuł filmu będzie 
brzmiał „Kamilla“. Zapewne aby było 
trudniej zgadnąć.

OCHRONA ZABYTKÓW
Rynek krakowski w Cleveland. Na

przygotowywanej obecnie wystawie w Cle
veland (St. Zjedn.) będzie wybudowane o- 
siedle polskie. Jedną z jego części ma sta
nowić reprodukcja Rynku krakowskiego. 
Ale czy razem ze szkaradnym „Domem poi 
Kominami“, który zbudował zbankruto
wany właśnie „Feniks“? Chyba nie.

VARIA
Hitler po chińsku. Znana książka Hitle

ra „Mein Kampf“ została przetłumaczona 
na chińskie i wydana przez Narodowy 
Chiński Instytut Tłumaczeń“.

O Rumunii dla dzieci. W wydawane! 
przez Gebethnera i Wolffa bibjotece mlo 
dzieży „Polską i świat współczesny“ uka
zało się, jako tomik 39 opowiadanie Janiny 
Osińskiej p. t. „W pięknej Rumunji". Pięk
ne opisy Rumunji: wsi, miast, lasów i mo
rza związane są w całość przez interesują
cą akcję. Bohaterami jej są dwaj młodzi 
ludzie: Rumun, wychowany w Paryżu i 
nie znający ojczystego kraju, w którym po
siada majątek oraz rodowity Paryżanin. 
Udają się do Rumunji w podróż samolo
tem, przeżywają katastrofę lotniczą, lądu
ją na rumuńskiej wsi, jadą do Bukaresztu, 
Dunajem do morza, trafiają wreszcie do 
majątków Rumuna, gdzie dzieją się różne 
nadużycia i kładą tym nadużyciom kres. 
Opowiadanie zaciekawi z pewnością mło
dych czytelnków, a przy okazji dowiedzą 
sie różnych rzeczy o zaprzyjaźnionym kra
ju. (tk.)

Jutro:
„BATORY“ PŁYNIE, JA — NIE

przez
dr. Lecha Niemojewskiego

Pisma nadesłane
„Przechadzki Literackie“. Nr. 1. Treść: 

Od redakcji. — S. Czernik: „Elegja blę- 
kitnooka“, — A. Rogalski: „Odwiedziny 
„litewskiego wieszcza“. — S. Napierski: 
„Pożegnanie młodości". — T. Babiński: 
„Fragment smutku“. — Wiersze T. Babiń
skiego, B. W Zakrzewskiego i W. Powe- 
la. — Omówienie. — W notatniku. — Przy
pomnienia. — Wiadomości brukowe. — 
Ramoty i ramotki. — Adr. Red. Poznań, 
Stary Rynek 58, m. 3.

„Kaszuby“. Nr. 4. Treść: A. Świerkosz: 
„Na bursztynowym brzegu“. — Ksł Podla- 
szewski: „Bractwa kościelne w dekanatach 
kartuskim i kościenskim“. — W. Cieszyń
ski: „Mairjan M-okwa, malarz Kaszub i wy- 
brzeża“. — S. Bieliński: „Dzieje k!a.siztoiru 
Kartuzów w Kartuzach“. — Korporacja 
„Cassubia“ w Warszawie. — „Wyspa na 
jez. Gowid.lińskiem“. — Życie kulturalne 
Kaszub. — Adr. Red. Kartuizy, ul. Dwor
cowa 7,
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Polski motorowiec śpieszy z pomocą na Atlantyku

Jak donosiliśmy wczoraj, polski motorowiec „Piłsudski“, zdążający z Halifaxu 
do Kopenhagi, wczoraj, na środku północnego Atlantyku, przyjąwszy sygnały 
SOS statków, będących w potrzebie, zboczył z kursu i pośpieszył im z pomocą 
M/S^ł-iłs-udiski podążył najpierw do statku fing’ielskieg'o ,,St. Quentin", 
a później do norweskiego transportowca „Ivanhoe4*. Rysunek nasz przedstawia

trasę śpieszenia z pomocą, polskiego motorowca.

Przed 3 maja
Porządek pochodu:

Dla sprawnego przeprowadzenia pocho
du i defilady przydziela się organizacje 
do poszczególnych grup. Grupę I. two
rzą: Bractwo Kurkowe, organizacje wycho
wania fizycznego i korporacje akademic
kie — kierownik grupy p. mjr. rez. Kie- 
drowski. Grupa II: organizacje spo
łeczne, kulturalno - oświatowe, zawodowe, 
cechy i bractwa. Kierownik p. Bartkie
wicz. Grupę III: organizacje przyspo

Zarząd WOZB zawieszony
We wtorek wieczorem zarząd PZB. 

omawiał wypadki na mistrzostwach 
pięściarskich w Łodzi i postanowił za 
wycofanie drużyny Warszawy z mi
strzostw, zawiesić w czynnościach pre
zesa WOZB. Fogieia, wiceprezesa Le- 
niewskiego, wiceprezesa Cendrowskie- 
go i sekretarza Welta. Jako komisarza 
dila okręgu warszawskiego mianowano 
mjr. w st. sp. Józefa Morawskiego z 
Warszawy.

Po zebraniu zarządu PZB. odbyła się 
konferencja prasowa, na której prezes 
PZB.. p. diyr. Kuczyk przedstawił wy
padki łódzkie. Po wycofaniu drużyny 
warszawskiej, p. Kuczyk jako kierow
nik drużyny olimpijskiej zawezwał o- 
limpijczyków Czortka i Polusa do sta
wienia się do walki, celem sprawdzenia 
ich formy. Walki ich, wobec wycofa
nia drużyny przez WOZB., miały mieć 
jedynie charakter towarzyski. Około 
północy tego samego dnia, p. Kuczyk 
zawiadomił listownie prezesa WOZB. 
p. Pogięła o swej decyzji, wobec czego 
nie może być mowy — jak to podawał 
PAT. — o namawianiu zawodników do

Aufomcbilizm
Wyniki „Łańcuchowego rajdu krajo

znawczego po Wielkopolsce“ Polskiego 
Toiiring Klubu prze ¡stawiają się następu
jąco:

Przechodnią nagrodę wojewody poznań
skiego zdobył p. Janecki z Bydgoszczy.

Przechodnią nagrodę Targów Poznań
skich zdobyła ekipa Klubu delegatury o- 
kręgowej w Poznaniu.

Nagrodę firmy „Stomil“ (oporna) zdobył 
p Janecki, nagrodę Dziennika Poznańskie
go (waza kryształowa w zlotem okuciu) 
zdobył p. min. Świtatski.

I. nagroda klubowa została zdobyta 
również przez p. min. Świtalskiego, drugą 
otrzymał p. .Janecki, trzecią p. Slerczyński.

1. nagrodę dla motocykli uzyskał p. 
Ziółkowski, 2. Kurt v. Haw z Bydgoszczy, 
poza tern rozdano 36 nagród lokalnych 0- 
gólem nagrodzonych zostało 14 zawodni
ków i rozdano 35 plakiet tym, którzy ukoń
czyli rajd. Siedmiu zawodników do mety 
nie.dojechalo z powodu ciężkich warunków 
atmosferycznych

sobienia wojskowego i hufce szkolne pod 
komendą oficerów P. W.

Najpóźniej o godz. 9 zgłoszą się u kie
rowników grup względnie u ich zastęp
ców, oznaczonych opaską, organizacje, na
leżące do grupy I przed gmachem Mu
zeum Wielkopolskiego, a organizacje z 
grupy II przed Biblioteką Raczyńskich. O 
godz. 9.30 raport wszystkich oddziałów.

Po nabożeństwie pochód ulicami: Al. 
Marcinkowskiego, placem Wolności, ul, 
PierackiegO, Wjazdową, poezem o godz. 11 
defilada, przy‘Pomniku Wdzięczności.

niesubordynacji w stosunku do wład: 
WOZB. Zapowiadając w liście do za 
wodników jak najdalej idące konse 
kwencje za uchylenie się od startu, pro 
zes PZB. nie groził im ewentualnen 
skreśleniem z drużyny olimpijskiej.

Naszem zdaniem tło zatargu łódź 
kiego nie leży w takiej czy innej korni 
sji sędziowskiej na mistrzostwach w 
Łodzi,, lecz w kryzysie zaufania, którj 
w pięściarstwie od lat istnieje i się po
głębia. Nie bez winy są tutaj władz« 
PZB., które zgodną opinję sportową < 
nieudolności sędziowania niektórych 
sędziów stale lekceważyły, wystawiają« 
z dziwnym uporem tych samych sę
dziów do prowadzenia walk. Dopro
wadzało to do coraz namiętniejszych 
protestów publiczności, oraz do najroz
maitszych plotek. To musi się zmienić, 
jeżeli w pięściarstwie mają zapanować 
warunki normalnego rozwoju.

Prezes P. Z. B. p. dyr. Kuczyk zamie
rza zaproponować zarządowi zwrócenie 
się do okręgów, aby się wypowiedziały, 
których sędziów sobie życzą, względnie 
których w przyszłości nie chcą oglądać.

Największy kilometiraż osiągną! min. 
Świbailski, mianowicie 1425 km. oraz naj
większą punktację 375,7. 2. p Janecki prze
jechawszy .1247 km. z 369,0 punktami. 3. p. 
Sierczyński z takim samym kilometrażem 
i 368,4 punktami. 4. p. Łączkowski 1158 
km. 336,54 punktów. Reszta zawodników 
przejechała poniżej 1.000 km.

Nagrodę specjalną dla pań zdobyła p. 
dr. Wal terowa.

Lekka atletyka
Biegi narodowe odbędą się w dniu 3 

maja w całej Polsce. Zgłoszenia do biegu, 
który odbędzie się w Poznaniu o godz. 16 
na stadjonie miejskim przyjmuje p. Jan 
Marcinkowski, Poznań, ul. Szwajcarska 2. 
m. 5. Wpisowe wynosi 10 groszy. Zawodni
cy startują w 3 grupach: dla zrzeszonych 
w PZLA na dystansie 5.000 m, dla niezrze- 
szonych (wojsko, policja, Harcerstwa, K. 
S. M., Sokół itp.) na dystansie 3.000 m; dla 
młodzieży szkolnej i junjorów na dystansie 
2.000 m. W ośrodkach prowincjonalnych

Z POMORZA
—* Grudziądz. Z dniem 1 łiipoa b. r. fwsenie- 

eiona aoetamie do Torunia Izba Rzemieślnicza, 
której «dodzibą był dotychczas Grudziądz, gdzie 
własny .posiada gmach.

— W powstałej z polskiej parcelacji osadzie 
Twranice utworzona została nowa parafia. Ub. 
niedzieli odbyło eię uroczyste poświecenie .ka
mienia węgielnego pod nowy kościół. W uroczy
stości wzięły udział tłumy wiernych i wszyscy 
księża z dekanatu oraz z parafii sąsiednich, (gin)

—* Lidzbark. W maj. Sfcraszewo, własność 
ziemianina Oldakowskiego, spłonął dwór, pałac 
o dwóch piętrach, w którym mieściło sie 36 po
koi. Po okazałym gmachu pozostały tylko o- 
kopcone mury, Czcśó urządzenia zdołano urato
wać. Straty wynoszą kilkadziesiąt tys. z!, (gn)

» —* Tczew. Policja tut. aresztowała i osadzi
ła w wiezieniu sądu grodzkiego 54-letniego ro
botnika Jana Niskiego, zamieszkałego w Gdyni-, 
który, przybywszy do Tczewa, przy pomocy li
stu nieznanego adwokata amerykańskiego u- 
chodził za spadkobiercę milionowej fortuny, 
którą w najbliższym czasie miał otrzymać z 
Ameryiki. Oszust ten na mocy listu „adwokac
kiego“ naciągnął szereg poważniejszych obywa
teli na większe pożyczki „wysokoprocentowe".

— Tut. sąd grodzki rozpatrywał sprawę kar
ną obywatela niemieckiego, Henryka Kaszyń
skiego, stale zamieszkałego w Hamburgu, któ
ry. przekroczywszy nielegalnie granicę z Nie
miec do Polski za fałszywym paszportem, 
skrad.1 w Tczewie miej. Gutkowi płaszcz skórza
ny, za co skazany został r.a 6 miesięcy wię
zienia.

Z GDYNI I WYBRZE2A
—* Gdynia. Na najbliższem posiedzeniu ra

dy miejskiej zesłanie uchwalony statut nagrody 
literackiej miast a portowego. Statut szczegóło
wo ustala, jaikie prace i w jatki- sposób bod a na- 
graidizane.

— Od zbliżającego sie sezonu letniskowego 
poczynając, Orłowo bodzie najbliższem i repre- 
zentacyjnem kąpieliskiem Gdyni. Przystąpiono 
już do budowy nowych łazienek na plaży.

— W Rumji Zagórzu pod Gdynią powstanie 
placówka księży Salezjanów. Księża Salezjanie 
zamierzają w Rumji otworzyć zakład naukowo- 
wycho wąwozy oraz kaplice.

;— W Gdyni powstaje nowa organizacja ka
tolicka pod nazwą „Apostolatus Maris“. Zada
niem stowarzyszenia bodzie troska o życie reli
gijne marynarzy. Na czele stowarzyszenia staną 
kapelan portowy i kapelan’ statków polskich.

— Przed gdańskim sądem okręgowym sta
ną! Albert Grudziński, b. sekretarz urzędu po
datkowego. Sąd skazał Grudzińskiego za sprze
niewierzenia 12 tys. guldenów gdańskich na ka
rę wiezienia przez 4 lata. Grudziński, mimo pol
skiego nazwiska, bvl Niemcem, prawdziwym 
hitlerowcem, kierownikiem lokalnym N. S. D. 
A. P. we Wrzeszczu.

—M|
przyjmują zgłoszenia powiatowe komendy 
w. f. i p. w. (kom.

Piłka nożna
Zawody kursistów. Trwający od kilku 

tygodini pod kierownictwem trenera PZPN 
obóz .treningowy dla graczy reprezentacyj
nych naszego okręgu, dobiega powoli do 
końca. W przeddzień jego zamknięcia, t. j. 
w środę 29 bm. o godz. 17.30 odbędzie się 
na arenie łazarskiej bardzo ciekawe spot
kanie piłkarskie pomiędzy dworna druży
nami kursistów, składających się z czoło
wych graczy klubów poznańskich włącz
nie Warty. Zawody zapowiadają się inte
resująco. (kom)

Wyniki kl. B — grupy spadkowej: Blask
— Śremski KS. 4:2 (2:2), Dyskoboija — So
kół Leszno 2:6 (1:3), Stella Gniezno —■ Spar
ta Poznań 5:1 (2:1), Pognania — Sokół Kęp
no 1:2 (0:0).

Klasa C: Victoria Ostrzeszów — Pogoń 
Środa 3:0 w. o. z powodu rezygnacji Pogo
ni, Obra Zbąszyń — Orkan Fabianów« 0:1 
(0:1), Sokół Mosina — Pogoń Śmigiel 2:4 
(2:2), Sokół II — Sparta Oborniki 4:2 (1:0), 
HCP III — San II 14:0 (6:0), Warta III — 
Pogoń II 3:0 w. o. z powodu niestawienia 
się Pogoni na czas do gry.

Ubiegła niedziela wyłoniła już trzech 
mistrzów grup w półfinałowych grach kla
sy C; sa, niemi: gr. I. — K .S. Pogoń Środa,

I

mim, -7.

Tg 878

Wśród kupców toruńskich
Toruń (z). Na ostatniem posiedze

niu Korporacji Kupców Chrzęść, pod 
przewodnictwem prezesa Melerskiego 
omówiono szereg zagadnień zawodo
wych, podkreślając z radością fakt, że 
kupiectwo polskie w Golubiu i Dobrzy
niu założyło chrześcijańską spółdzielnię 
bławatów, z kapitałem zakładowym 
100 tys. zł.

Ożywioną dyskusję wywołał okólnik 
kupiectwa chrześcijańskiego z Grodna, 
wzywający kuipiectwo ziem zachodnich 
do pomocy w walce z żydostwem. Na
czelny redaktor „Słowa Pomorskiego“ 
p. Cieślak wskazał na wielkie zasługi 
Związku Polskiego w Poznaniu i wez
wał zebranych do popierania wysiłków 
Związku

W wolnych głosach omówiono jesz
cze kwestję bezrobocia i szereg spraw 
organizacyjnych.

gr. II. K. S. Orhain Fabianowo, gr. IV. K. S. 
Warta III Poznań; nieznani są mistrzowie 
grup III., IV. i V. Ustalenie ich nastąpi dn. 
3. 5.

Zawody o nagrodę pocieszenia PZOPN.
Sokół Opalenica — Polon ja N. Tomyśl 3:0 
w. o. z powodu nieprzybycia Poflionji, Unja 
II Kościan — Poilouja II. Leszno 3:3 (1:2), 
Sokół II. Kępno — KPW II. Ostrów 3:0 w. 
o. z powodu rezygnacji KPW., Pewtallon II.
— Britania 1:4 (0:1), Naprzód Poznań — 
Legia III. Poznań 2:0 (1:0), Legja II. Po
znań — HCP II. 0:3 (0:1), KPW II. Poznań 
Warta II 0:2 (0:1), Cybina II. Admira I. 
1:3 (0:0), Korona II. Poznań — Strzelec Lu
boń 6:2 (2:0).

Zawody towarzyskie: Strzelec Rawicz 
II. — Sokół II. Rawicz 3:0, Stella Żabikowo
— Sława Poznań 3:2. ((ł)

Sukcesy Koncernu Auto Union. We
dług ostatnich depesz zdobyły motocykle 
D. K. W. Koncernu Auto Union w Barce
lonie dnia 26. 4. w klasie 250 pierwszą, i 
drugą nagrodę. Również w zachoAnio- 
polskim rajdzie łańcuchowym — krajo
znawczym zdobył motocykl D. K. W. 1 
nagrodę, a samochód D. K. W. 3 nagrodę.

Pg 4312-18,34
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PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH
TOMASEK i Ska
SPEC. MAGAZYN i WYTWÓRNIA KAPELUSZY

DZIAŁ GOSPODARCZY
Co nadal podlega opłacie stemplowej

Z opublikowanego przez min. skar
bu wyjaśnienia wynika, że zpośród 
pism i czynności prawnych, które do 
dnia 14 stycznia 1936 r. podlegały opła
tom stemplowym na mocy przepisów 
prawnych, obecnie znowelizowanych, 
podlegają nadal opłatom stemplowym 
następujące:

1) pismo, stwierdzające zawarcie u- 
mowy sprzedaży rzeczy ruchomej, w 
szczególności też sprzedaż wierzytelno
ści lub innego prawa, —- jeśli ani sprze
dawca, ani kupujący nie zawarli danej 
umowy sprzedaży w zakresie swego 
przedsiębiorstwa, podlegającego podat
kowi przemysłowemu (na rzecz pań
stwa polskiego) lub w zakresie przed
siębiorstwa ustawowo zwolnionego od 
tego podatku;

2) pismo, stwierdzające zamianę rze
czy ruchomych na rzecz ruchomą lub 
na taką nieruchomość, której wartość 
jest niższa od wartości rzeczy ruchomej 
lub na takie prawo do ciał kopalnych, 
którego wartość jest niższa od wartości 
rzeczy ruchomej — choćby taka umowa 
zamiany została zawarta w zakresie 
przedsiębiorstwa, podlegającego podat
kowi przemysłowemu lub ustawowo 
zwolnionego od tego podatku;

3) pismo, stwierdzające oddanie rze
czy ruchomej na własność celem spła
cenia długu, choćby dana rzecz rucho
ma należała do takich, jakie zbywca 
wytwarza w swem przedsiębiorstwie 
przemysłowem lub jakie sprzedlaje w 
swem przedsiębiorstwie handlowem;

4) pismo, stwierdzające zrzeczenie 
się prawa do rzeczy ruchomej wzamian 
za sumę pieniężną lub za inną rzecz ru
chomą — choćby owe rzeczy ruchome 
należały do takich, jakie jedna lub dru
ga strona wytwarza w swem przedsię
biorstwie przemysłowem lub jakie 
sprzedaje w swem przedsiębiorstwie 
handlowem;

5) pismo, stwierdzające sprzedaż rze
czy drogą licytacji;

6) sprzedaż rzeczy ruchomej dirogą 
licytacji, dokonanej przez przedsiębior
cę zawodowo zajmującego się licytacja
mi, choćby ta sprzedaż nie była stwier
dzona pisemnie;

7) pismo, stwierdzające, że w toku 
postępowania egzekucyjnego rzecz ru
choma, będąca własnością dłużnika, 
przechodzi na własność wierzyciela, al
bo zostaje sprzedana z wolnej ręki lub 
drogą nadllicytacji, albo że nastąpiła 
sprzedaż, przewidziana w art. 510, 547 
lub 670 kodeksu handlowego;

8) pismo, stwierdzające zawarcie li
niowy o świadczenie usług, niewymie- 
nionych niżej pod 9—12, jeśli ani jedna, 
ani druga strona nie zawarła danej li
niowy w zakresie swego przedisiębior- 
stwa, .podlegającego podatkowi przemy
słowemu lub ustawowo zwolnionego od 
tego podatku;

9) dokument przewozowy, upraw
niający do jazdy statkiem morskim;

10) dokument przewozowy, dotyczą
cy przewozu rzeczy;

11) pismo, stwierdzające umowę o 
przechowanie rzeczy ruchomej przez o- 
sobę, trudniącą się zawodowo przecho
wywaniem rzeczy cudzych;

12) pismo, stwierdzające przejęcie 
pieniędzy na oprocentowanie przez 
przedsiębiorstwo, trudniące się czynno
ściami bankowemi;

13) pokwitowanie, którem wierzy
ciel potwierdza odbiór rzeczy oddanej 
mu w zastaw;

14) pokwitowanie, którem ktoś po
twierdza, że pieniądze lub inne rzeczy 
zamienne otrzymał tytułem pożyczki;

15) pokwitowanie z odbioru za
datku;

16) pokwitowanie z odbioru podania;
17) pokwitowanie, stwierdzające od

biór pieniędzy lub papierów wartościo
wych lub innych rzeczy, niewymienio- 
ne wyżej pod 10—16, a sporządzone w 
formie aktu notarjalnego lub sądowe
go, albo uwierzytelnione notarjalnie, o 
ile dotychczas nie były wolne od 
opłaty.

,W przypadkach wymienionych wy
żej pod 1—8, opłata wynosi w zasadzie 
i proc. Od tej zasady są następujące 
wyjątki: a) opłacie w wysokości 0,5

proc, podlega pismo, stwierdzające u- 
mowę sprzedaży części ułamkowej (ide
alnej) rzeczy ruchomej, nabytej przez 
sprzedawcę drogą dziedziczenia lub dia- 
rowizny, jeśli kupujący ma udział w 
tejże rzeczy z tych samych tytułów; b) 
opłacie w wysokości 50 gr. podlega kar
ta umowy, sporządzona przez maklera 
przysięgłego, a tycząca się transakcji 
giełdowej, zawartej na giełdzie towa
rowej.

Wysokość opłaty od pism, wymienio-

KRONIKA GOSPODARCZA
2 KRAJU

(k) Na giełdzie stabilizacja kursów. Na
wczorajszych giełdach walutowych daje się 
zauważyć stabilizacja kursów większości 
dewiiz. Odchylenia notowań wczorajszych 
od poziomu z poniedziałku wystąpiły tylko 
w nielicznych wypadkach i są zazwyczaj 
ułamkowe. Ininemj słowy frank francuski 
notowany jest bairdzo nisko w stosunku do 
funta, dolara, belgi, oraz innych walut.

(k) Polskie Towarzystwo Handlu Kom
pensacyjnego a ograniczenia dewizowe. W 
celu umożliwienia Polsk. Tow. Handlu 
Kompensacyjnego w Warszawie prowadzę 
nia działalność!, do której zostało powoła
ne, komisja dewizowa udzieliła zezwoleń 
na dokonywanie przez osoby i firmy, ma
jące miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
Polsce, wpłat do Tow. i na jego rachunek 
w bankach dewizowych na rzecz osób i 
firm, mających miejsce zamieszkania lub 
siedzibę zagranicą.

(k) Przyśpieszenie komunikacji kolejo
wej między Łodzią, Warszawą 1 Gdynią,
Dyrekcja okręgowa kolei państwowych w 
Warszawie poda,je do wiadomości, że dla 
przyśpieszer/ia przewozu wszelkiego rodza
ju ładunków, nadawanych za listami prze- 
wozowemi szybkości pośpiesznej, na trasie 
Łódź Kai. — Kutno — Toruń — Bydgoszcz 
— Gdańsk — Gdynia, od 15 maja 1936 r. 
będą wprowadzone pociągi ekspresowe, 
mianowicie: poc. nr. 5562/461 z Łodzi Kai. 
odejście o godz. 13.38, przyjście do Gdańska 
o godz. 4.48, a do Gdyni o god®, 5.40. W od
wrotnym kierunku poc. nr. 462/5561 z Gdy
ni odejście o godz. 19.49, przyjście do Łodzi 
Kai. o godz. 7.02. Pociągiem nr. 5562/461 
będą przewożone również przesyłki po
śpieszne, nadane w Warszawie Gł. Tow. 
Przesyłki przybywające poc. 462/5561 w kie
runku Warszawy będą zabierane w Kutnie 
skomunikowanym poc. nr. 4362, odchodzą-

Otyli nie nadążają za tempem,
gdyż serca otyłych, obłożone warstwą 
tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczer
pują się i wcześniej odmawiają posłu
szeństwa. Otyłość powodowana jest złą 
przemianą materji lub też zaburzeniami 
czynności gruczołów dokrewnych Zioła 
magistra Wolskiego na przemianę materji 
ze znak. ochr. „Degrosa“, zawierają jod

cym z Kutna o godz. 5.05 i przychodzącym 
do Warszawy Gł. Tow. o godz. 7.57.

(k) Wskaźnik produkcji przemysłowej 
w marcu obniżył się. Obliczany przez In
stytut badania konjunktur gospodarczych 
i cen, wskaźnik produkcji przemysłowej 
obniżył się w marcu z 68,6 do 67,6, co wy
nikło z wpływu przerwy w pracy przemy
słu włókienniczego, wywołanej przez strajk 
w Łodzi. Inne gałęzie wykazują naogół 
tendencję zwyżkową. Silnie wzrosła w 
marcu produkcja hutnictwa żelaznego, co 
wynikało w znacznej części z dalszego u- 
zupełnienia składów, opróżnionych w o- 
kresie obniżki cen, oraz z przygotowania 
się do sezonu budowlanego. Ten sam czyn
nik spowodował również ożywienie się 
działalności w przemysłach mineralnym i 
metalowym. Mniejszy niż sezonowo (w 
związku z końcem zimy) okazał się spadek 
wydobycia w przemyśle węglowym. Wskaź 
nlk marcowy był o 2 proc, wyższy niż w 
marcu 1935 r. i niż przeciętnie w r. 1935.

(k) Ustalenie kursu papierów wartościo
wych przy przetargach oraz jako kaucje. 
W nr. 99 Monitora Polskiego z dnia 28 bm. 
ukazało się obwieszczenie min. skarbu z 
dnia 20 bm., ustalające kurs, podług któ
rego mogą być przyjmowane papiery war
tościowe przez władze i urzędy państwowe, 
jako wadja przy przetargach, oraz jako 
kaucje n,a zabezpieczenia wszelkiego ro
dzaju umów łub zaliczek, wypłacanych na 
dostawy i roboty rządowe, jak również na 
zabezpieczenie udzielanych przez skarb 
państwa kredytów akcyzowych, celnych i 
transportowych.

nych podi 9—16, jest ta sama jak dotych
czas.

Pokwitowania, wymienione pod 17), 
podlegają zasadniczej opłacie w wyso
kości 5 zł. Pokwitowanie jednak z od
bioru sumy pieniężnej, przewyższającej 
100 zł, a nie przewyższającej 1.000 zł, 
podlega opłacie w wysokości 2 zł; takiej 
samej opłacie podlega pokwitowanie, 
określone pod 17), stwierdzające odbiór 
papierów wartościowych lub innych 
rzeczy, nie będących pieniędzmi, a wy
mieniające wartość tych papierów war
tościowych lub innych rzeczy w kwo
cie, przewyższającej 100 zł, lecz nie 
przewyższającej l.OOÓ zł. J. K.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się Dziennik Ustaw R. P. nr. 31 z dn. 
25 bm., zawierający m. in. dekret Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 bm. o za
bezpieczeniu interesów osób, ubezpieczo
nych w Towarzystwie Ubezpieczeń na Ży
cie „Phönix“, za pośrednictwem głównego 
przedstawicielstwa na Polskę (poz. 245). 
Poza tern w Dzienniku Ustaw znajduje się 
rozporządzenie min. skarbu o przesunięciu 
terminu płatności I raty podatku od lokali 
za rok 1936 (poz. 248).

(k) Sytuacja przemysłu naftowego w 
marcu. Produkcja ropy naftowej w marcu 
br. wyniosła według danych tymczasowych 
4.399 cystern wobec 4.149 cystern w lutym 
br. W związku z większą liczbą dni robo
czych prze tętna dzienna produkcja w mar
cu była tylko nieznacznie mniejsza od lu
towej. Z przeróbki ropy w rafiuerjach o- 
trzyman© (bez gazoliny, której produkcja 
wyniosła 350 cystern) 3.656 cystern produk
tów naftowych (3.780 w lutym), w tern (cy
stern): benzyny 797, nafty 1.114, oleju gaz. 
i opał. 633, ol. smar. 608, parafiny 216 
Spożycie w kraju wyniosło łącznie 2.286 
cystern produktów naftowych (2.487 w lu
tym). Eksport wyniósł ogółem 1.620 cy
stern produktów naftowych (1.430 w lu
tym). Zapasy produktów naftowych w dniu 
31 marca br. wynosiły ogółem 17.247 cyst, 
wobec 17.372 cyst, w końcu lutego br.

(k) Niewyzyskane ulgi podatkowe przez 
rolnictwo wielkopolskie. Rolnictwo wiel
kopolskie wskutek braku gotówki, szcze
gólniej w powiatach dotkniętych dwukrot
ną rok po roku suszą, nie było w możno
ści wyzyskania w pełni ulg podatkowych, 
jakie przysługują płatnikom z mocy od
nośnych rozporządzeń. Rozporządzenia te 
przewidują ulgi dla tych, którzy zlikwidu
ją gotówką wyznaczone im upłaty, od cze
go uzależniona była wysokość umorzeń 
Wobec braku płynnej gotówki, większość 
rolników - wierzycieli urzędów skarbowych 
nie mogła korzystać z tych możliwości.

organiczny, znajdujący się w morskiej 
roślinie Yahanga, który pobudza organizm 
do spalania nadmiernego tłuszczu Stosu
je się je przeciwko otyłości bez specjalnej 
diety.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

ng 8790

(k) Trudności zbytu wikliny. Zachodnie 
powiaty woj. poznańskiego — w szczegól
ności nowotomyeki, wolsztyński i między- 
chodzki —- stanowią główne ośrodki pro
dukcji wikliny w Wielkopolsce. W cza
sach ostatnich zbyt jej natrafia na poważ
ne trudności, wskutek czego tworzą się du
że zapasy wikliny niesprzedanej, derutu- 
jąc jej cenę, (az)

(k) Przeciw aromatyzacji herbaty. Aro
matyzowanie herbaty, praktykowane przez 
niektórych kupców warszawskich, zostało 
uznane na terenie Poznania jako fałszo
wanie środka żywności, (az)

2 ZAGRANICY
(z) Złoto nadal odpływa z Banku Fran

cji. Ogłoszony w czwartek bilans Banku 
Francji za czas od 10 do 17 kwietnia wyka
zuje następujące zmiany ważniejszych po 
zycyj w porównaniu z poprzedniem spra
wozdaniem (w mil jonach franków): zapas 
złota ponownie spadł o 483,6 do 62,488,4; 
obieg banknotów spadł o 879,4 do 82.961,9, 
ogólna suma obiegu i natychmiast płat
ny ch zobowiązań spadla o 395,4 do 93.550,3. 
Pokrycie złotem zmniejszyło się z 67,09 do 
56,80 proc. Pomimo uspokojenia się na 
giełdach walutowych, które znalazło wyraz 
w obniżeniu relacji funta w stosunku do 
franka francuskiego, odpływ złota z Ban 
ku Francji nie ustał i w okresie sprawo
zdawczym wyniósł przeszło 480 miljonów 
franków. Należy zwrócić uwagę, że roz
miary tego wpływu w okresie sprawo
zdawczym są znacznie mniejsze, niż w po-

Chleb dla Polaków
Związek Polski wskaże dobre placów
ki fotografom, księgarzom, pierwszo- 
rzędnemu krawcowi damskiemu, wła
ścicielom kin. hurtownikom kolonjal- 
nym i energicznym fachowcom z bran
ży drzewnej.

*
W Lublinie do odstąpienia jest 

większa pracownia oprawy obrazów 
istniejąca od 12 lat, z lokalem i wyro
bionym personelem w domu chrześci
jańskim.

*
W Łodzi jest do sprzedania zapro

wadzony handel win i wódek i tow. 
spożywczych — sklep istnieje 18 lat. 
Sprzedaje się z powodu podeszłego wie
ku właścicielki.

Informacyj udzieli w powyższych 
sprawach Związek Polski — Poznań, 
uł. Pocztowa. 27, m. 1, telefon 12-28.

PASY TRANSMISYJNE
w znanych od 58 lat jakościach dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.
fabryka pasów i składnica artykułów techniczn. 
Kantaka 8/9 POZNAŃ telefon 30-22

d 1605

przednich 2 tygodniach, kiedy wyniósł on 
1.670 mWj. franków i 945 miljonów franków.

(z) Handel zagraniczny Francji przed
stawiał się następująco (w miljonach fran
ków): w marcu b. r. — przywóz 1.954,1, wy
wóz 1.242,5, saldo ujemne 711,6; w pierw
szym kwartale br. — przywóz 6.028,8 (0
611.3 więcej, niż w I kwartale r. ub.), wy
wóz 3.678,6 (spadek o 376,3 w porównaniu 
z I kwartałem r. ub.), sald-o ujemne 2.350,2. 
Jak więc widiać z tych liczb, hande! zagra
niczny Francji w ciągu pierwszych trzech 
miesięcy b. r. wykazuje pewne pogorsze
nie, które wynika stąd, że przywóz wzfasfa 
przy równoczesnym spadku eksportu, co 
powoduje zwiększenie się salda ujemnego 
bilansu handlowego.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wykończono regulacje rzeki Baryczy w 

pow. ostrowskim na przestrzeni 6 kilometrów 
i rzeki Niesop w pow. kępińskim. Regulacja 
tych rzek przyczyni sie w obu powiatach do lep
szego zagospodarowania dużych obszarów łak 
torfowych, rozciągających sie po obu stronach 
uregulowanych rzek.

— Statki Tow. Żegluga Polska S. A. odbyły 
w marcu rb. 13 podróży, przewożąc ogółem 33 
tys. t. towarów, z czego na wywóz przypada 
17.8 tys., na przywóz 13,2 ty®, tonn.

— Polski monopol spirytusowy sprzedał w r. 
budżet. 1933-36 54.183 tys. litrów lOO-stopniowych 
spirytusu (preliminowano na ten okres zbyt — 
51.620 tys. litrów) t. j. o 7.163 tys. litrów 100- 
Stopniowych więcej, niż w r. 1934-35. Jest to 
zbyt zbliżający się już do osiąganego w okre
sach najlepszej koniunktury (lata 1928—1930 , 60 
miljonów litrów).

— Wywóz poszczególnych rodzajów zbóż z 
Polski w marcu b. r. przedstawia sie następuj, 
(w tonnach — w nawiasie liczby za lutv b. r.): 
pszenicy 3.761 (5.849), żyta 27.423 (26.156), jęcz
mienia 31.775 (39.143), owsa 5.912 (2.465).

— Min. przemysłu i handlu wyjaśniło, że 
wyrób pudelek zdobionych materia lub skóra 
stanowi integralna część rzemiosła introligator
skiego, natomiast wyrób pudełek zwykłych tek
turowych, szytych lub klejonych jest przemy
słem wolnym i jako taki nie wymaga posiada
nia karty rzemieślniczej na introligatorstwo.

—- W tych dniach odbyło sie w Warszawie 
doroczne ogólne zebranie delegatów Centralnej 
Kasy Spółek Rolniczych.

— Wytwórczość polskich hut żelaznych w 
marcu b. r. w porównaniu z lutym naogół 
wzrosła; w szczególności produkcja surówki 
wyniosła (w tonnach); 40.318 (w lutym —- 
33.238), stali 85.373 (67.590), wytworów walcow- 
nianych 62.568 (54.162).

— Wytwórczość hutnictwa cynkowego i oło
wianego w marcu b. r wyniosła w tonnach: 
cynku 7.727, blachy cynkowej 833, kwasu siar
kowego 12.526, ołowiu 1.346. W porównaniu z 
lutym b. r. wytwórczość blachy cynkowej 
zmniejszyła sie o 4 proc., ołowiu o 15 proc., 
natomiast wytwórczość kwasu siarkowego 
wzrosła o 4 proc, oraz cynku o 10 proc.

— Eksport broni palnej i amunicji z Czecho
słowacji wynosił w r. 1933 — 425 miljn. koron 
ozeskich wobec 345 miljn. kor. w r. 1934. z czego 
na wywóz broni przypada 336.2 miljn. wobec
294.4 miljn., a amunicji — 89 miljn. wobec 50.5 
miljn. koron czeskich. Najbardziej zwiększył się 
eksport do Rumunji, Polski i Litwy.

— Eksport rowerów z Niemiec w r. 1935 osią
gnął poważny wzrost, wynosił bowiem 25.9S7 
sztuk wobec 10 033 sztuk w r. 1934.

— W pierwszym kwartale rb. przywieziono 
do Węgier towarów na sumę 106.2 miljn. pengo; 
wywóz przedstawiał wartość 114.1 miljn. yengd. 
Bilans handlu zagranicznego Węgier za I kwar
tał rb. zamyka się przeto nadwyżka eksportu 
nad importem w wysokości 7.9 miljn. pengo.

— Jak wiadomo, stosunki handlowe między 
Kanada i Sowietami zostały przerwane w lu
tym 1931 r. Ostatnio kanadyjski min. handlu 
Euler oświadczył, że Kanada gotowa jest roz
począć rokowania handlowe z wszystkiemi pań
stwami, wlaczajac również i Sowiety.
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rEŁiGHAM! REWELACJA POZNANIA !
W sobotę, 2 maja o g-odz. 4,15 po poł. i 8,15 wlecz, otwarcie

CYRKU STANIEWSKICH
w Poznania przy ul. Ratajczaka

15 ATRAKCYJ! Nowy światowy projram ! IZATRASCZJ!

RAD JO
»Stanisław Moniuszko — pieśniarz

Doskonali śpiewacy biorą udział w III 
audycji z cyklu „Pieśni Stanisława Mo
niuszki", a mianowicie: Aniela Sffllemińska 
i Edward Bender. Tym razem program 0- 
bejmie pięć pieśni oraz dwa treny Kocha
nowskiego. Audycja ta odbędzie się w 
czwartek 30 bm. o godz. 21.35.

4 nie mieści się w 7
W cyklu „Teatr Wyobraźni u obcych" 

przedstawi rozgłośnia Warszawska w dniu

30 bm. o godz. 21.00 słuchowisko broadca- 
stingu angielskiego, czyli najbardziej ży
wotnej radjofonji europejskiej. Jest to u- 
twdr specjalnie napisany dla radja przez 
Val Giełguda (kierownika literackiego ra
dja w Londynie) i Stefana King - Halla pt. 
„Czitery nie mieści się w siedmiu". Mimo 
sensacyjne fabuły na tle porwania Euro
pejczyków przez bandytów chińskich, słu
chowisko to posiada głębsze wartości psy
chologiczne i odznacza się dutemi walora
mi mikirofoinowemi. Scenarjusz przełożyła 
znakomita tłumaczka dzieł Josepha Conra
da, Aniela Zagórska.

XIII koncert symfoniczny
w Teatrze Wielkim, który odbędzie się we 
wtorek 5 maja wieczorem o godz. 8 minut 
10, przynosi nam program muzyki klasycz
nej. Pod dyrekcją kapelmistrza Stanisława 
Wiechowicza orkiestra odegra Beethovena 
„Symfomję VIII“„ Corelilfego „Concerto 
Grosso c-moilil, ■— Glucka „I suitę baleto
wą" oraz Mozarta „Symphonie ooncertan- 
te“ której partje solowe odegrają koncert
mistrze naszej orkiestry pp.: Władysław 
Witkowski (skrzypce) i Jan Rakowski (al
tówka). Solistą wieczoru będzie świetny 
wiolonczelista Kazimierz Wiłkomirski, w 
którego interpretacji usłyszymy koncert 
D-dur J. Haydna.

T. Bettingi Ska Leszno
Jak się dowiadujemy, znana lcszczyń- 

ska fabryka fortepianów (50 lat istnie
jąca) wypuściła nowy typ małych pianin 
tylko 110 ctm. wysokich o normalnej kla
wiaturze. Spowodu niskiej ceny jest to 
pianino dla wszystkich. Szczególnie pod- 
kreślić należy, że małe pianina to szczyt 
nowoczesnej konstrukcji. Co do jakości, 
wykonania, a przedewezystkiem wielkości 
tonu, niczem nie ustępuje dużym piani
nom, co zostało przez świat muzyczny po
twierdzone. Ponieważ jest to nowość na 
polskim rynku muzycznym, należy się li
czyć z wielkiem zainteresowaniem. Wyżej 
wspomniane małe pianina T. Bettinga bę
dą w wielkim wyborze wystawione na te
gorocznych Targach Poznańskie!- (-o. 4. —3

Pończochy i rękawiczki 
Wybór największy,Ceny najtańsze

Kałamajski
P 3908-16,19

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

t
Dnia 28 kwietnia 1936 r. o godz. 10.30 zasnęła w Bogu, 

opatrzona Sakramentami św., moja droga córka, nasza 
ukochana siostra, S. p.

Barbara Janina Zwolińska
w 20 -wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 
1 maja o godzinie 17-tej z kostnicy cmentarnej w Gór- 

w sobotę, o godz. 8 w kościele św. 
W smutku strapieni

ojciec, siostra i brat.
Poznań, Potuliee.

Aleje Marcinkowskiego 14 m. 8.
Osobnych uwiadomiert nie -wysyła sie.

czynie. Msza 
Marcina.

zg 13 415

św.

i
W Aniu 28 kwietnia 1936 r., powołał Pan Bóg do

Grona swych Aniołków, naszego najdroższego synka 
i braciszka, ś. p.

Krzysia
w pierwszej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie sie w 
ozwartek o godz. 17 z kostnicy cmentarza św. Marcina 
przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 13 413 Antoniostwo Weselikowie z synkiem.

Poznań, św. Marcin 2.

Sprostowania.
W ogłoszeniu żalobnem, ś. p.

z Bolewskich zg 246

Józefy Rojewskiej
zaszedł błąd. Podpis winien brzmieć: W ciężkim 
smutku pogrążeni córki, zięć i rodzina, a nie 
córka, zięć i rodzina — jak mylnie podano.

CZKK6LABA 
A. PIASECKI S. A.

Pg 2980-70.30

ARTYKUŁY 
DOMOWE 1 TOALETOWE
Perfumy, Pudry, Mydełka 
Wody kolońskie, Szczotki 
do zębów i grzebienie poleca 

Centralna Drogerja

J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8

Ceny niskie! Tel. zbiór. 45-45 Ceny niskie! -
ODDZIAŁ: Drogeria UNIWERSUM, % 

ni. Fr. Ratajczaka 38 — Telefon 27-49
Fabrykacja środków do zwalczania szkodników w po- ? 

lach, lasach i ogrodach — Artykuły bartnicze. ®

OBECNOSC
KWASU MOCZOWEGO

w organiźmie, powodując artretyzm. 
może stać się prawdziwem niebez
pieczeństwem dla zdrowia Stwa
rza stały etan chorobowy u tych 
wszystkich, którzy są szczególnie 
predysponowani, a więc u ludzi, 
pozbawionych ruchu, u potomków 
artretyków, u otyłych i t. d.

IRODONAL
CHATELAIN’A

stosuje się w artretyaarfe, reumatyzmie, dnie, otyłości, po
nieważ rozpuszcza kwas moczowy, 
hg 8804 Cena flakonu zł 8,25 i 5,25.

3popularne ah "
kamery SlvlÜln

to dostępna wszystkim, łatwa, tania
l dobra fotografía t

'Kodak'
zł. 12.52

Objekływy Doubleł, 
siała ostrość, zdjęcia 
migowe i czasowe, 
prosła konsłrukcja, •* 

dobre zdjęcia.

"Kodak"

Bullet
xt. 20.—■

Obejrzyj w każdym foto składzie 1
P. z )«. Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 6.

Tb- 813

8 zdjęć 4X6ł/s cm 
na błonie

Vertebróme 282
Nr. 127 

Wtzysthte
dobrel

"Kodak"
Jiffy 
— 5.35.-

ńzenia. o-
2 Sie'tzewa ,J°konale je 
2 s’anU „nei

eorowanel ^n<,trae pa 
3 Obszerne panicznie »

<■ l-SS”»?"1"»“"'
S owuta-ktowy sta?r
5' íbeíwetvtyX scet<r.veêci.

ïf rr
6. D. ideal

Znanem 1 dowiedzionem jest«

DKW typ „FRONT“
to najoszczędniejszy wóz pod względem zużycia 
paliwa.

Stwierdzono, że w trudnych warunkach atmo
sferycznych i najgorszym terenie zużywa

DKW „Front“
znacznie poniżej 6 litrów benzyny na 100 km. 

Reprezentacja Samochodów
kol»

malero w6!
’• ss^as?»-

S« “SSS?”' “X9 Prosta ^‘"Ipewniaia
9Ä&A8tw<> 1

St. Sierszyński
Poznań, Plac Wolności 11 — Telefon 13-41

Wystawiamy na Targach Poznańskich hala I

MEBLE
Pg 411748.29

wszelkiego rodzaju od skromnych do naj
wykwintniejszych poleca w wielkim wyborze

J. BARANOWSKI
Pg 4099,1786 POZNAŃ, PODGÓRNA 13 — TELEFON 34-71

Wystawiam na Targach Poznańskich pawilon 8

N\f\NVy\A IfiAMAMMA li

Szan. Abonentom „Kurjera Po2n." donoszę, iż 
oprawiam codopiero ukończoną powieść p. t. „Śliczna 
Gabrysia" po bardzo niskiej cenie. Oprawa caia płó
cienna zo złotym napisem 80 jjr. — bez napisu 60 ar.

INTROLIGATORNIA »s »s 
Korzeniewski, Poznań, Wrocławska 18

Wróciłem
Dr. med. Bolesław Hanasz

lekarz chorób wewnętrznych. <ig lezs 
Prywatnie 11—1; 5—6 Ubezpieczeni 9—11; 4—5.

Poznań, Pocztowa 31 a. Telefon 35—59

Flagi narodowe
w różnych wielkościach 
po cenach najtańszych

poleca• 1 •

Pg 4 318-18,33

Otwierajcie szafy!
PnsWajdo gaiMg!
Odzież wiosenną czyści 

chemicznie i farbuje

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 3692/8-16,141/2

Uniwersalne okretkarki dam
skie i krawieckie demonstru
jemy na Targach Poznań

skich na stoisku firmy
„MUNDLOS"

pawilon 10. ag 1»4 1

Udziałowców
do przedsiębiorstwa Foto- 
rechnicznego poszukuje. Kilka 
stanowisk technicznych i biu
rowych na stale zapewnione. 
Zgłoszenia listownie do Ku
riera Poznańskiego zg 13 412.

Wiedz o tern, że MARECKIEGO cukierki me reki.mTZ 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to 
og 7270/1 większe szeregi konsumentów.
Fabryka cukrów ST, MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28.

nr 8769/76
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Nagłówkowe etowo (ttueto) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =* jedno słowo. 
1, w, z, a *= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
11 Ł ■ 1 etowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
ete do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00-

Sprzedam
dom z «¡kładem kolon.ialno-żelaz- 
nym wzgl, Wydzierżawię skład. - 
Zysk za r. 1935 przeszło 10,000 do 
obiecia towaru "otrzebne ca 10 
do 15.000 zł. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 37 991

Wychodząc z Apollo 
czy Metropolis

zobacz moje okno wystawowe. 
„Ines". Kapelusze damskie, Pie- 
kary 22/23. Pg 3626-11,101

Willę
nowa w Międzychodzie dwa 
mieszkania, duży ogród zamie
nię na parcele w Poznaniu lub 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 145

Sołacz
parcele przy Wołyńskiej, Wi
niarskiej tablica orientacyjna — 
tamże. Wiadomość Sczanieckiej 
1. mieszkanie 19. zdg 39 008

wilię '
dopłata 20.000 sprzedani. Telefon 
30-61.______________zdg 39160

Wstąp do Webera, gdy
śniadać

masz chęć, zapłacisz groszy
siedemdziesiątpięć.

Nowa 4.________ ng 8 614

Perski dywan
duży i 2 pomosty sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 885

Sypialnia
oraz kuchnia tanio na sprzedaż. 
Pracownia stolarska, Szwajcar
ska 14-__________ zdg 38 831

Kamienicę
Gnieźnie lub Poznaniu kupie. — 
wpłacę gotówką 25 000 zl i li 000 
obligacyj pożyczki konwersyjnej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg i39 191

Jadwiga
Podgórna 10 a

półdarmo
kapelusze damskie.

Pg 4 315-54,493

Dla
mej siostrzenicy, lat 25 jedynacz
ki, nową realnością, większym 

i mieście, szukam odpowiedniego 
pana na stanowisku. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 39 207

Pianina
nowe i używane najkorzystniej. 
Lira, Poznań, Podgórna 14.

 zdg 38 84718

Poszukuję
parcęlki w okolicy Poznania, 
nadającej sic na piekarnie lub 
skład kolonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 159/60

Kamienica
wpłaty 23 600 hipotek 35 000 do
chód 10 150. Małecki Rybaki 20 a

 zdg 39 366
Parcele

piekne położenie sprzedam. — 
Zaremba, Górna Wilda 48.
___________ zdg 39 081__________

Parcelę
na Komandorii tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 432

Zaraz
za gotówkę tanio do sprzedania 
bezkonkurencyjna parcela budow
lana, blokowe zabudowanie, oko
lica Rynek Jeżycki, z zatwier
dzonym projektem po 7X3 i 3X4 
(pokoi oraz zabezpieczona pożycz
ka budowlana. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 39 429

N a jodpowiedniejsze
znajomości matrymonialne uła
twia solidnie, dyskretnie tylko 
najstarsze, najpoważniejsze biu
ro „Wanda". Romana Szymań
skiego 4 — 5. zdg 39 296

Wdowa
Dosiada.iaca zaprowadzony sklep 
w własnym domu w centrum 
miasta wojewódzkiego wyjdź’e 
zamaż. . Panów z od.nowied.nim 
majątkiem w wieku od 50 do 55 
lat uprasza sie o złożenie oferty z 
dołączeniem fotografii do Kuir.ie- 
ra Poznańskiego pod zdg 39158.

Panna
blondynka pogodnego wesołego 
usposobienia, posiadająca więk
szą gotówkę, wyjdzie zamaż za 
przystojnego, kulturalnego pana 
do lat 50 (wdowiec z dziećmi 
nie wykluczony). Panowie na 
samodzielnem stanowisku, dobrze 
sytuowani zechca złożyć oferty 
z fotografją do Kurjera Pozn. 
pod zdg 39 463

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej
„Wulgum“

A. Kwiatkowski, Poznań. Wie!- 
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na woiew poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych — półpneu- 
matyków.

Pireili
Posiadajmy na składzie ODonv 
..Stomil“. „Michelin“. ..Dunlop“ 
.Englebert‘‘. ..Fire-stone“. Akce

soria, akumulatory. ^mary. oleje. 
Najwiekzsy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
orotektory fason-owe i udzielamy 
20.900 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Zadajcie cenników 
_________ Pg 3 999-17,24________

Piła taśmowa
mało używana, model ciężki oka
zyjnie do nabycia. Wiadomość: 
telefon 78 24.___________ dg 1 498

Tokarnię
(Leitspindeldrehbank) jednome
trową pryzmową okazyjnie ta
nio „Przewodnik", św. Marcin 
60. _____________zdg 38 283

Restauracja
zaraz do objęcia centrum. Adres 
Kurjer Poznański zdg 39 529.

Aparat
9X12 Euiryna 1:4.5 tanio. Pierac- 
kiego 18 m. 5._______zdg 39 530

Motocykl
dobrym stanie tanio. Pocztowa 23 
wytwórnia liter. zdg 39 524

Reklamówkę
lub półciężarówkę raz w tygod
niu na prowincje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 104

Stolarze
wysyłam pod zaliczka franko 2 
kg szelaku jasnego, 2 kg szelaku 
ciemnego, 4l/s kg kleju skórnego 
za 17,50 zł połowę za 9,20 zł. — 
Hurtownia St. Piątkowski, Po
znań, Pól wiejska 4. zdg 39 132 

Malarze
zakupują dobry towar tylko w 
składzie fabrycznym St. Piąt
kowski, Póiwiejska 4. Żądać 
cenniki. zdg 39 131

Maszynka
elektr. do strzyżenia włosów — 
„Ergos" Siemensa kompletna. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 39 198

Ukochanej
radość sprawisz obrączką ślub
ną od Cliwiikowskiego, Nowa 8, 
Bazar, para od 12 zł.

zdg 39 279 80 
Powóz

polowiec nowy z likwidacji. Po
znań, Strzałowa 2, m. 2.

________zdg 39 116/7_________
Maszynę

pisania sprzedam. Póiwiejska 11, 
mieszkanie 12.________ zdg 39 286

Aparat
fotograficzny Rodenstok z auto- 
knypsem, 6X9 sprzedam. Wrerz- 
biędice 30, m. 3. zdg 39 259

Serwis
obiadowy 12 osób, bawarski Ro
senthal. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 232
Salon

biały, stylowy, okazyjnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 231 

Fabrykę
wody sodowej lemoniad snowodu 
choroby tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 336.

Stoły
10 restauracyjnych kupić; Ofer
ty z cena Kurjer Poznański

dg 1 621 ,
Plac

400/500 m2 w centrum miasta za 
gotówkę kupie. Pośrednicy wv- 
ikluczeni. Zgłoszenia Ekspozytura 
Kuriera Poznańskiego Gdynia.

ng 10 392___________
Kupię

używana gaśnice Plakat, 
taka 8/9. _______  zdg

Kar
li) 304

Meble, dywany
używane, porcelanę, antyki _kxi-

Zakład
fryzjerski nowoczesny tanio sprze- 
daim. Wodna 7. zdg 39 293

Pianina 
fortepiany

światowej sławy
Sommerfeld

Najwyższe od
znaczenia na 
światowych wy
stawach. Eks
port zagranicę. 
Nowe udoskona;

lane modele. Dogodne warunk: 
spłaty. — Zamiana używanych 
instrumentów. Skład fabryczny. 
Poznań, 27 Grudnia 15.

ng 9 565 

Parcele
Grunwaldzkiej 1080 m2 pieknem 
ogrodem, pokój kuchnia 12 000.

3 Parcele
{przy kościele łazarskim po 1000 
metrów kwadratowych.

3 Parcele
Gust. Potworowskiego po 600 m2 
a 6.— zl sprzeda. Maciejewski. 
Focha 81. Telefon 62-66.
 Pg 4 316-54.490

Pani
samotna poszukuje znajomości 
inteligentnego, kulturalnego przy
stojnego pana na wyjazd do Kry
nicy 15. 5. — 30. 6. Cel matry
monialny. Panowie -’’ezalażni do 
lat 45 zechca sie zgosić do Kuń 
Pozn. pod zdg 39462.

Panna
lat 38. średniego wzrostu. ku
charka 3 000 zł. pragnie wyjść 
zamaż za starszego mężczyznę 
40—50. Pierwszeństwo maja stali 
rzemieślnicy. Emeryci, wdowcy z 
dzieckiem nie wykluczeni. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 39 518

Kamienica
nowa 25 000. Bloch, Aleje Mar
cinkowskiego 15. zdg 39 351

Wybór
korzystnych will, domów, parcel 
poleca Dom Zleceń, Poznań, ul. 
szkolna 12.___________zdg 39 477

Znajomości
matrymonialne

w sferach zamożnych — szybko, 
dyskretnie ułatwia „Echo". Dy
sponuje olbrzymim doborem. Po
znań, św. Marcin 68. telefon 50-30. 

zdg 39 538

Jadalnie
"abinet nowe tanio. Stolarnia. 
Chłapowskiego 9 Wilda. 
__________ zdg 38 371)

Dodatki
ubraniowe najtaniej. Grobelski, 
Wrocławska 2. zdr 35 042

Młyn
parowy żytnio - pszenny najbo
gatszej okolicy Poznańskiego — 
sprzedam, zamienię. Zgłoszenia 
przyjmuje Krzyżanowski, Po
znań, Piłsudskiego 5.
_________ zdg 37 214___________

Antyczne
meble obrazy, sztychy, dywany 
praktyczne podarki okazyjnie — 
Muza. Rzeczypospolitej 4. 
__________ zdg £7 326__________

Narzędzia kowalskie
dymadła, wiertarki, gwintownice 
okazyjnie tanio. „Przewodnik“, 
św. Marcin 30. zdg 38 281

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek 
Poznań. Wrocław
ska 36. zdg 39 5S0

Rozlewnię
dobrze zaprowadzona »Dowodu 
choroby tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 337.

Domek
(także niewykończony' Place go
tówka. Kupie. Oferty z opisem 
położenia do Kuriera Pozn.

żd.g 39 515

40—50.000
poszukuję na 1 hipotekę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 473

5.000
na I hipotekę poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 39 472

Dobre akcje
Fabryki Uerzfeld sprzedam. — 
Wierzbięcice 17, m. 6. ng 10 321 

1111 .1 ..mi-i" ..-J-"¡-i!.iinmiwBiii iiiii 1
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Puszczykowo
pokoje nowe kierownictwo. Ła- 
kowa 2. _____________ zdg 39 142

Agronom
zamiłowany, rolnik, wysoki, — 
przystojny, lat 35. 20 tysięcy go
tówki w celu matrymonialnym 
pragnie poznać pannę lat 28—30. 
sympatyczna, gospodarna (dla 
wspólnego dobra majątek) chęt
nie wżeni sie w posiadłość wiej
ska lub miejska. Pośrednictwo 
rodziców mile widziane. Honor, 
dyskrecja zapewniona słowem ho
noru. Oferty Kurjer Pozn.

dg 16 24

K7. SPRZEDAŻE1""1 'Jfi 
Banoa&raEBsaeangaHmB ag»®

Na
antyczny

styl dostarczam brakujące fote
liki, krzesła i inne. Witt, Szkol- 
na 3.________________ zdg 38 460

Kolejki 
polne

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 3570i1

Obuwia
najnowsze modele korzystnie ta
nio kupisz u

Elki
Św. Marcin 62

_________ zdg 38 904/5__________
Rowery

5 lat gwarancji 
i tylko f.rmie B~a-

*ia Nowaczyk — 
Pozanń Górna Wilda 30.

n g '.740

Fryzjerzy baczność
żelazka oryginalne Deuss para 
od 12 zł nie imitacja Duis Foeny 
maszynki elektryczne, brzytwy, 
nożyczki. Wenzlik, Aleje Mar- 
cinkowskiego 19.________Ng 9 129

Underwood
maszyny do pisania. Oferty na 
zadanie G. Gerlach. Warszawa. 
Ossolińskich 4. dg 1516

Krynica
Pensjonat „Leśna Polana“ po
koje z utrzymaniem 5 zl. Mie
sięczny pobyt 10 proc, zniżki.

zdg 33 965
żegiestów-

Zdrój. Sanato. Dra Piotrowskie
go, centrum, komfort, ceny bar- 
dzo przystępne. ng 9788

Truskawiec
pensjonat chrześcijański „Szczęść 
Boże" pp. Dutkowskiej i Lipiń
skiej. poleca pokoje słoneczne, 
komfortowe, kuchnia dyjetetycz- 
Jią. ceny umiarkowane. Zgłosze
nia: Truskawiec, pensjonat
„Szczęść Boże". ng 9 805

Dodatki do ubrań
płaszczy i sukien. Andrzejewski, 
Szkolna 13._____________ dgll90

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powiela
czy. Skóra S-ka, Aleje Marcin- 
kowskiego 23.___________ ng 8756

Maszyny
do pisania

nowe i okazyj
ne z gwarancja

Letnisko
na wsi urocze położenie, lasy, 
dobre odżywienie po-lecaim. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 39 4<ł8

Ł OSOBISTE

Kawiarnia
nowootwarta

Majewskiego
Nowa 10

zapewnia zwiedzajacvm targ.’ 
miły swobodny wypoczynek przv 
wyborowej kawie ' dobrych ciast
kach do niskich cenach
.______dg 1514__________

Kapelusz
śliczny, tani dla

Pani
Piekary 22/23*. zdg 39367

Kochanowicz S-ka
plac Wolności 13 obok Komendy 
Policji.___________ Pg 3 886-15,29

Drzewka alejowe
do obsadzania dróg sprzedają 
Ogrody Szkolne, ul. Dąbrowskie- 
go 169. Dojazd 8-ka. ng 8 523
Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie bedzie jak jest 
obecnie przy

Świętosławskiej 10 
(Jezuicka

__________ ng 8 618___________
„Meble W?Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niski_e 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych.______dg 1329
Kieszonkowy

Plan Poznania
spisem ulic

0,60
sprzedaj« księgarnię. ng-8624

części
zapasowe

Leszczyńska Hurtownia Surow- 
ców

Rudolf Łaska, Leszno
Oddział w Poznaniu, ul. Spich
rzowa 36 telefon 64-40. 
___________dz_l_H2O__________

Skład
delikatesów kolonialny sprzedam. 
Toruń. Małe Garoary 2. 
________ Pg 4 319-64,33________

Jadalnie
bardzo tanio. Stolarnia, Bukow
ska 9. zdg 39 597
Camera kinematograf.

film normalny, objektyw Zeissa 
Tessar 2.7. automaityTTzny urucho- 
.miacz. Okazyjnie. Grottgera 14 
¡mieszkanie 8. zdg 39 594

Muszyna
koło Krynicy. Wspaniale położo
na realność okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdg 39 582

Lodówki
wykonuje fachowo. Poznań, plac 
Bernardyński 3 — 8. zdg 39 579

Maszynę do lodów
konserwator sprzedam. Krzyżo- 
wa 5 — 1.___________zdg 39 590

Nieruchomość
2 domy mieszkalne, obszerny ma
gazyn, ogólnie 2.200 m. kw, te
renu, śródmieściu z masy upa
dłościowej sprzeda tanio. Syndyk 
Masy Stachowski , Poznań — 
Ogrodowa 9.______ Pg 4317-54,498

Salon
Biedermeier serwis stołowy Ro
senthal. Jackowskiego 11 — 3.

zdg 39 439__________
Pianino

675.—Wienzbięcicę 11 — 13. 
_________ zdg 39 541 _____

Fortepian
system Steinwey New Jork. 3-go 
Maja 3a — 13. zdg 39 510

Skład kolonjalny
dobrze prosperujący sprzedam — 
Zamienię na dom. Zamienię tak
że prowincji. Oferty dokładnym 
opisem do Kurjera Poznańskie
go zdg 39 211

Torebki
damskie. Czysz. Szkolna 11. 
________ Pa 2965/6-1142/3______

Cytrę
koncertowa szkoła sprzedam 25. 
Szczepecka Żunańskiego 13a — 16 

zdg 39 450
Meble

poleca najtaniej
K. Rakoś 

Stary Rynek 51
___________zdg 39 508__________

Kolon j alkę
dobrze zaprowadzona, mieszka- 
kaniem sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 39 341

Sprzedam
tanio sypialnie nowa, biała ma
honiowa. Szamarzewskiego 60 — 
29.____ zdg 39 490

Samochód
sześcioosobowy sprzedam wzgl. 
zamienię na mały, dopłacę go
tówka. Rutkowski, Poznań, ul. 
Szkolna 12 — 4. zdg 39 478

Kawiarnię
pieczywa, pólwyszynkiem tanio 
sprzedam. Górna Wilda 31.

zdg 39 574
Platformę

30 — 40 centn. sprzedam. Myl
na 24, zdg 39 573

Bilard
I ki. okazyjnie sprzedam. Cu
kiernia, Górna Wilda 48.

zdg 39 568

krzyżaków każdego gab 
nio sprzedaje Łajeweki, 
Pierackiego 20. Pg 4

1000 R. M.
płatne w Niemczech, nie na sper- 
konoie, sprzedam za złote. Oferty 
Kurjer. Poznański ng 9 806

Pianino
krzyżowe

Pałacowe
uneble. Dominikańska I.. Anty
kwariat._____________ zdg- 39 497

Meble
likwidacji różne, nowoczesne, bez
cen. Focha 37.__ zdg 39 496

Skład
i, „UX/XUIU. (VUIZiJiH

sprzedam. Adres Kurjer Pozn;
afci zd g 39 433

Śliczną
wilczyce sprzedam. Gasiorow- 
skich 3._____________zdg 39 356

Ford
limuzyna 4 drzwiowa, w bardzo 
dobrym stanie, na chodzie, sie
dzenia skórzane, korzystnie do 
nabycia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 39119 
Fryzjerski

zakład w,raz mieszkaniem w śród
mieściu. Adres wekaże Kurjer 
Pozn. zdg 39 405.

Sprzedam
lóżika. ¡pościele, inne sprzęty, ta
nio Ostrówek 17/18 ,m. 1. 
__________ zdg 39 393__________

Perski
dywan Cebrys sprzedam Wierz
bięcice 30 m. 3. zdg 39 258

Gramofon
szafkowy z płytami sprzedam 
Wierzbięcice 30 m. 3

zdg 39 257
Samochód

4 cylindr. sportowy po gruntow
nym remoncie okazyjnie sprz.?- 
adm Libelta 12 Kawiarnia.
 zdg 39 385

Maszynę
do pisania sprzedam. Poznańska 
27 a (Szolc).__________zdg 39 376

Galanterja
damska, męska, eleganckie u- 
rządzenie, towarem lub bez. — 
Oferty lub adres Kurjer Pozn. 

zdg 39 224
Powozy

kareta, kocz, landau, landolet 
zupełnie jak nowe drezdeńskie 
wyroiły sprzeda. P. Knispel, — 
Września. ng 10 572

Skład
towarów krótkich. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 150

Tanio
sprzedam ciężarówkę 2 tonnowa 
hord, Stanisławski, Marsz. Fo
cha 225, ____________ zdg 39 308

Traki
maszyny stolarskie poleca Krzy
żanowski, Poznań, Piłsudskiego 
5. zdg 39 301

Maszyna
da.m,s’a nowa. Dominikańska 1. 
¡mieszkanie 1. zdg 39 495

Majątki
k gTEsma-if.-i.nsam
Majątek

500 morgowy zabudowania oierw- 
rzorzedne inwentarze kompletne. 
80 000. wpłaty 30 000.
Majątki - Gospodarstwa
każdej wielkości poleca Rutkow
ski Poznań. Pólwieiska 5.

zdg 39 375

Samochody
używane, opony, dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań. Dąbrowskiego 89. telef. 
40-74.______________ zdg 27 661

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. Ng 8705

Maszynę
kupie praworamienną, używana. 
Sw. Marcin 31, artykuły meskie i 
damskie.______________ zdg39 170

Odznakę
„Miecze Hallerowskie" kupie. — 
Oferty, cena Kurjer Poznański 
__________ zdg 39 221_________

Pianino
kupie. Cene Kurjer Pozn.
__ _______zdg 39 189 ________ _

Piekarni
dofnu poszukuje. Opis hipoteki. 
Gozimirski, Inowrocław, Miko
łaja 30. zdg 39197

Kupię
parcele okolicy Poznania. Ofer
ty z ceną, wielkością do Kurjera 
Poznańskiego zdg 39 504__________

Kupię
okolicznościowo obraz dobrego 
pendzla. Zgłoszenia Staszica 25, 
in. 8. z«lg •’**.

Dwa
pokoje kuchnia od zaraz wolne. 
Długa 3, m, 32._________ dg 1610

Pięciopokojow©
¡komfortowe, willa, tramwaj' ta
nio. Częstochowska 11, Górczyn-

zdg 38 621
3 pokojowe

mieszkanie w nowej willi, Rataje 
'Z komfortem i ogródkiem, solid
nemu płatnikowi do wynajęcia od 
15. 5. Oferty Kurjer Poznań^k-i 
pod zdg 38 746 __________

Siedmiopokojowe
odnowione, centralne, parkiet —■ 
tanio. Chełmońskiego 9, I.

zdg 38 539 
Mieszkanie

2 i 4 pokojowe komfort nowa 
willa ul. Piękna 63, przy Dą
browskiego.___________zdg 39 144

Picęiopokojowe
komfort, słoneczne, piece. Cheł
mońskiego 8, wskaże mieszk. 4. 

zdg 36 712
3

pokoje kuchnia. 2 pokoje kuchnia 
słoneczne. Św. Wawrzyńca 85.

zdg 38 169
5

pokojowe, centralne ogrzewanie, 
III ptr. od 1 czerwca. Kocha
nowskiego 4. m. 5. zdg 39 3 74_

pokojowe, przeszło 40-letnia prak
tyką dentystyczna, centrum Po
znania do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 187

Sześciopokojowe
1 piętro. Skarbowa 19, wynajme, 
informacje port jer. zdg 38 888

Radjo
Philips 
Kosmos 
Telefun- 

ken
bateryjne od 
78.—, na ra
ty jako wpła
to przyjmuje
my asygna*v

„Kredyt“
pożyczkę

Inwestycyjną 
i Narodową

Anody
Centrum

190 v. 9,40. 120 v. 11,40 poleca w 
wielkim wyborze

Centrum
Kamiński Stary Ryne:< 13/14. 
__________ Ng 9 137/8___________

Trzypokojowe
łazienka, wysoki parter, słonecz
ne, Aleje Reymonta 63. Infor
macje Suwalski, ul. Skladow-a 1. 
__________ zd g 39 283___________

1
lub 2 próżne nokoie 1. 5. telef. 
*7-52._______________zlg 39 361

Słowackiego
eleganckie czteropnkojowe II. 
etatowemu. Plac Asnyka 4 — 
stróża. _____________zdg 39 230

5 pokoi
przynależnościami 1 ptr. willa 
odnowione, słoneczne, wynajęcia. 
Załeże 6, przystanek Chociszew- 
skiego._______________ zdg 39 314

Cztercpokojcwe
komfortowe słoneczne IV’. 81. 
Grottgera 4, m. 9. zdg 39 309

Mieszkanie
pokój z kuchenka, front, parter 
od zaraz w pobliżu placu świę
tokrzyskiego wprost od właści
ciela, 25 zl miesięcznie. Waru
nek: rok zgóry. (Agenci wyklu
czeni.) Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 39 505 _

Trzypokojowe
centrum 70 zł. Antykwarjat, ul. 
Szewska 19. _____ zdg 39 576

Dwa
pokoje, parkiety, łazienka, kuch
nia, komfort, nowy dom. Górna 
Wilda 48,____________ zdg 39 569

Trzy ładne duże
słoneczne pokoje, willa. pełen 

ozaię komfort, parter od 1. 5. łub póź-
używaina. Oferty Kurjer Poznań- miej, tanio. Telefon 29-85. ski zdg 39 285 1 P -------Pk 4 315-18,35



Trzypokojowe
800’— Dudek. Wielkie Garbary 34 

zdg 39 443

26 SZUKA POSADY.Z utrzymaniem
be®. Pólwiejska 38 a — 9. 

zd« 39 419
Pokój

panu. Wojnica 3 — 3. zdg 39 498

Pięciopokojowe
centrum, pierwsze piętro

„Jur“
Piekary 26.______ zdg 39 528

Pokój
Poznańska 33, m. 7. zd g 39 416

Jeden
dwuosobowy. Kraszewskiego 
mieszkanie 8. zdg

Dwóch
próżnych bliżej centrum, cze- 
ściowem używaniem kuchni bez
dzietni punktualni płatnicy. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39128

68—3.
Matejki

zdg 39 233
3 pokoje

próżne, komf. I ptr., bez kuchni, 
centrum, osobne wejście. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 792

Mickiewicza
m. 4. zdg 39194

Pokój
spokojnemu panu. Wrocławska

m. 3. zdg 39 353

Pokoju
próżnego, dużego na kancelarie, 
centrum zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 178

Dykta — Dykta 
Dykta —Dykta

najlepsza, najtańsza. Skład fa
bryczny

Św. Wojciech 28
dg 8702 

Ogłoszenia do 30 słów dla ooszu- 
kujących rosady w te.i rubryc 
obliczamy dc ied-nei trzecie: cenie

d r ob n y c n

, . 4°>—
trzy pokoje, bieżąca dzierżawa, 
najchętniej wojskowemu, pokój 
kuchnia. Adres Kurjer Poznań- afci zdg 39 566

Pokój
wolny Działyńskich 8 m. 7. 

zdg 39 33Í

Pokój
słoneczny, solidnemu (ej) utrzy
maniem — bez. Śniadeckich 6. 
m. 8. zdg 39 349

110,—

60,—

65,—

Pięciopokojowe
czteropokojowe

trzypokojowe

Czysty
spokojny, stałym, elektryczność. 
Jeżycka 43, mieszkanie 3.

zdg 39 273
Nowomiejski

6 a — 25, balkonowy, duży, jedno- 
zdgosobowy. Ig 39 270

Ratajczaka
11 a, m. 83. zdg 39 347

Ładny
dwuosobowy, obiadami. , Rataj
czaka 9 — 10. zdg 39 343

Mielżyńskiego
3 — 9, panu. zdg 39 486

dwunokojowe
Jasnej, 50. Marcina 74, I., 18, 
front. zdg 39 553

lub 3 pok. kuchnią, łazienka, o- 
kolicy Łazarza — Wildy, stały 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 107

3 pokojowe
bezdzietne małżeństwo od 1. 5. 36 
lub później w śródmieściu od go
spodarza. Zgłoszenia Górna Wil
da 84, m. 8. zdg 39 217

Samotna
poszukuje pokoju z kuchnią. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 199
Poszukuję

1 pokoju kuchnią, dobry płatnik 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 271

Dwuosobowy
pokój. Ratajczaka lla — 

zdg 39 268
117.

Ładny
Pólwiejska 15 — 3. zdg 39 485

Pokój
Bernardyński 3, I.. prawo, 

zdg 39 267
Rzeczypospolita

m. 3. zdg 39 266
Pokój

utrzymaniem bez. Wierzbięcice 
37. m. 9. zdg 39

Dwuosobowy
Piekary 5 — 6. zdg 39 203

Niekrępujący
Pólwiejska 38, m. 5. zdg 39 262

Pokój
Plac Kolegjacki 13, m. 4. 

zdg 39 261
Przyjezdnymtanio. Wodna 13 — 9. * zdg 39 298

Ratajczaka
11 a — 102. zdg 39 482

Pani
-Doszukuje pokoju komfortowego 
słonecznego od czerwca. Oferty 
cena Kurier Pozn. ®d<» 39 252.

Rolosy
okienne automatyczne zakłada 
Winiarski, Ratajczaka 4.

zdg 39 120 

a) Służba domoira

Spokojna
7 a — 3. zdg 39 484

Kwiatowa
11. zdg 39 481

Małżeństwu
używaniem kuchni. Szamarzew
skiego 47 — 13. zdg 39 480

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 
- R ‘ “(Nowy Rynek).

Pokoju
próżnego kuchnia samotna. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 368.

Przyjdźl
Znam Twoją przyszłość! 
sudskiego 5 — ». Wróżka.

zdg 38 658
Pił-

Przyjmę
posadę od 1 dobre polecenia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 677 

17. LOKALE

Lokal handlowy
przyległem! ubikacjami na 

składnice lub hurtownie przy u!. 
Szewska 9 od za.raz do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 532
Skład fabryczny

oddzielne podwórze biura cen
trum Poznania do wynajęcia. — 
Oferty „Par“ pod pg 17,67.

Pg 4 044-17,67

zdg 39 469
Pani

przejściowy 18,— Strzelecka 28b
m. 6. zdg 39 467

Duży
słoneczny. Strzelecka 5, m. 

zdg 39 466

Szyję
suknie ładnie, dziecięce, bieliznę 
Woźna 18 — 18. zdg 39 210

Ubikacje
fabryczne 300 m2 parter I. po
dwórzem do wydzierżawienia. 
Telefon 75-78. zdg 39 109

Wróżka
Sellima. Ratajczaka 9 — 7.

zdg 39 465 

Lokalu
składnice na większą drogerje 
przy pi. Świętokrzyskim, Pó.ł- 
wiejskiej lub w pobliżu kupie 
większą drogerje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 130

Ubikacje
na warsztat. Pólwiejska 11. 

zdg 39 175

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 043
Inteligentna

Niemka obznajomiona z dobrą 
kuchnią szuka zajęcia przedpo
łudniem, chce uzupełnić język 
polski. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdr 39 137

Wróży
chiromantka przyjezdna Warsza
wy prędko sie spełnia. Piekary 6 _ 2. zdg 39 591

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka, Stary Ry
nek 46/47, sprzedaje kompletne 
pokoje, pojedyńcze meble, dywa
ny instrumenty, obrazy, różne to
wary z likwidacji. (Otwarte 9 do 
18-tej). Pg 4114-18,21

24. NAUKA

Emeryt
nauczyciel Doszukuje od 1. 6. 2—3 
pokojowego z ogródkiem orzv 
Poznaniu lub Swarzędzu. Oferty 
Piaskowa 3 m. 22. zdg 30 397

Pokój
Jasna 3, m. 2. zdg 39 292

Czysty
pokój umeblowany. Fredry 4. II. 

zdg 39 291

Klatki
niekrępujący panu. Wodna 6 
m. 15. zdg 39 46/

Próżnego
dużego na zakład krawiecki cen
trum czynsz miesięczny. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. n. 3 272.

13
Ogrodowa

29. zdg 39 511

Kino
urządzone wynajme gospodarz 
Pólwiejska 2. zdg 39 363

pokoi kuchnia, nowożeńcy, pań 
stwowa. posada, okolica Śniadec. 
■kich. Oferty Kurier Poznański

zdig 39 417

Słoneczny
czysty używanie kuchni. Wierz 
biecice 19 — 26. zdg 39 358

Działyńskich
6. zdg 39 510

Pokój
próżny słoneczny wprost od go 
spodarza, rok zgóry. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 38 729

Pokój
umeblowany w Dieknei okolicy 
Cicha 19. zds 39 411

Jasny
gustownie umeblowany, elek
tryczność I. Wielkie Garbary 43 
m. 6. zdg 39 509

Ubikacje
duże, małe renowowane wynajme 
gospodarz. Półwieiska 2.

zdg 39 362

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
panu, pani, słoneczny, elektrycz
ność. Poznań, Szwajcarska 4 — 
m. 7, przy Kinie Tęcza.

zd 39 342
Czysty

niekrępujący panu. Pólwiejska 
3 — 13. zdg 38 853

4, panu.
Jasna

zdg 38 734

Kocha 49
Dwa

9. zdg 38 972
Tani

pokoik. Kanałowa 7, m. 26. 
zdg 39 114

Kulturalnym
dobrem utrzymaniem. Mostowa 
39 — 5. zdg 39 108

Klatka
słoneczny. Masztalarska 7 a — 5 

zdg 39 102
Jednoosobowy

Plac Działowy 6, m. 8. 
zdg 39 146
Próżny

Kostrzyńska 10 — 3. zdg 39 153
2 umebl.

używaniem kuchni, łazienki. 
Grunwaldzka 20 a, m. 2.
. zdg 39 212

Umeblowany
dla .wytwornego pana z utrzy- 
maniem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 115

Jeden
dwuosobowy — kuchni. Zielona 
3 — 5. zdg 39 408

Frontowy
Kopernika 3 — 5. zdg 39 404

Pokoik
Kr. Ratajczaka 11 a — 54 

zdg 39 402
Niekrępujący

Piekary 7 — 9. zdg 39 447

Frontowy
plac Kolegjacki 4 — 19 NoWy 
Rynek._______________zdg 39 392

Niekrępujący
•nobliwy. elektryczność. Wa’y 
Jana III 11 — 4. zdg 39 2t>6

5.
Matejki

zdg 39 255
Panienkę

Piekary 22/23 m. 32 
zdg 39 2o3

Frontowy
Marcina 14 m. 8. zdg 39 250

Skarbowa
14 m. 17. zdg 39 330

Pierackiego
10 m. 9 jedno, dwuosobowy, 

zdg 39 334 
Pokoiku

Wilda. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 39 332 

Wspólny
panu Chwaliszewo 25 m. 2. 

zdg 39 331

25,-
śniadeckieh 6 a - 1. zdg 39 503

słoneczny,
Niekrępujący
iy. Focha 103, m. 

zdg 39 502
Ładny

duży niekreoujacv. Wojciecha 
14/15 — 9. zdg 39 442

Frontowy
czysty Kramarska 27 - 

zdg 39 438
.17,

Klatka
czysty, dobrze umeblowany Kwia
towa 11 m. 7 I Dietro.

zdg 39 461
Pokoik

Wierzbięcice 58 — 17.
zdg 39 456

Dwuosobowe
fortepianem Piekarv 18 — 6. 

zdg 39 459
Panu

ładny niekreDuiacy Skarbowa 18 
m. 3. zdg 39 452

Pokój
Jackowskiego 29 — 9.

zd g 39 453
Dwuosobowy

Marcin 22 ßklad papieru, 
zdg 39 449

angielką duży. Szwajcarska 1-9 
9. zdg 39 448

duże pokoje kuchnia na biura od 
lipca Stary Rynek. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 333. 

Skład
tytoni, wódek, centrum, istnieia- 
cy 25 lat s,powodu choroby zaraz 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Pozn. zdg 39 3S8. 

Plac Wolności
l)4a m. 8 niekrepuja-cy łazienka 
telefon. zdg 39 389

Kutnralnemn
czysty słoneczny Podgórna 2 b. 
m. 6. zdg 39 552

Frontowy
niekrępujący. Chwaliszewo 53/54 
m. 4, zdg 38 505

Przy Zamku
utrzymaniem — bez Wały Ja.na 
U — 2. zdg 39 3S2

Słoneczny
balkonem solidnym. Wały Król. 
Jadwigi 2 m. 9. zdg 39 522

Szymańskiego
10. zdg 39 547

Frontowy
Strzelecka 30 — 5, I, świętokrzy 

zdg 30177
Pokój

Gąsioirowskiich 5 m. 3.
zd.-g 39 381

Dwie
anienki na pokoik. Wrocławska 

m. 10. zdg 39165
pani«
10/11,

Pokój
lepszemu panu. Wielkie Garba
ry 18, m. 4. ______ zdg 39 22a

Pokoik
słoneczny 15 zł. Grobla 6 — 15. 

zdg 39 182
Niekrępujący

Małe Garbary 5 — 7. zdg 39 324

Jedno*
dwuosobowy. Matejki 4. Pinieeka 

zdg 39 236

Skarbowa
1—5, inteligentnym utrzyma
nie. zdg 39 322

Tanio
utrzymaniem. Działyńskich 7- 

zdg 39 206

Centrum
czysty. Sierocza 5/6 — 

zdg 39 321
5.

Przecznica
2, m. 4, telefon, utrzymaniem, 

zdg 39 209

Klatki
pokoik 15,— samotnej. Wały 
Zygmunta Augusta 15 — 46.

zdg 39 317 
Małżeństwu

urzędnikowi. Wały Królowej Ja
dwigi 6 — 1._________ zdg 39 426

Niekrępujący
duży, elektryczność, łazienka, ni. 
Wielka 16 — 3. zdg 39 436

Frontowy
iobowy, elektryczność, pani 
Wierzbięcice 34, II. — 7.

zdg 39 423

Skarbowa
14 — 7, pokój, pokoik, niekrepu 
jące.__________2._____zdg 39 431

5.

Jedno-
Plae Bernardyń- 

zdg 39 422

Pokój próżny
słoneczny, ładny widok, wygody 
zaraz solidnej osobie. Górna Wil
da 3a m. 20. zdg 39 533

Pokoik
- 8. zdg 39 420

Wspólny
panienkom Wodna 19 — 6. 

zdg 38 514
używaniem kuchni, 
¡ewska 12, m. 11,

zdg 39 213/4
bal- Frontowy

telefon. Skarbowa 7, m. 8. 
dg 1623

Sierota
lat 21, z gotowaniem, dobrenn 
świadectwami chętnie z pomocą 
do składu szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 110

Starsza
wiejska szuka posady z gt 
waniem. Oferty Kurjer 

zdg 39 143
otowa-
ozn.

Panna
znajaca szycie oraz robótki reca- 
ne szuka posady do dzieci. Ofer
ty Fredry 4, m. 11. zdg 39 215

Lekcyj
dobrego jęz. niemieckiego, pocz, 
francuskiego korzystnie, tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 561 

stenografii,
Kursy

pisania
księgowości. _St:

____ maszyna
rzelecka 33. 

zdg 38 031

Niemieckiego
korespondencji handlowej, lek
cyj, konwersacyj udzielam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 148

Nauczycielka
I. gimnazjalnej do dziewczynki 
na wieś. Zgłoszenia Wyspiań
skiego 10, m. 4. zdg 39 118

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

Poszukuję
posady ucznia w rzeźniętwie. — 
Dziećinierowo, p. Kórnik, „Ant
kowiak. zdg 39 136

Kaucję
bankową złożę 400 zł za posady 
portjera, stróża, woźnego, woź
nicy lub inną pracę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 39 13o

Kursy
stenografii, pisania maszyną. — 
Poznań. Kantaka 1. zdg 36947/8

Lokal
na skład skór urządzeniem za 
800.— sprzedam. Tania dzierżą 
w-a. Oferty Kurier Pozn.

zdg 39 528
Poszukuję

ipróżnego składu z mieszkaniem 
Oferty Kurjer Poznański 
zd g 39 556

Skład
dwa okna mieszkaniem, centrum 
Pleszewa 7.500.— Zgłoszenia 
Minicki, Strzałowa 3.

zdg 39 203
Dzierżawy

400 — 800 mórg poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 316

Dzierżawy
poszukuje do 400 mórg dobrej zie
mi pszennej, możliwie bez inwen
tarza względnie do 200 mórg ku
pie. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 39 415

Paniom
zainteresowanym. — udzielam 
wszelkich porad, pomocy. Aku
szerka Kowalewska, Łąkowa 14

zdg 37 441

27 Grudnia
18 m. 8. zdg 39 545

Frontowy
elektryczność. Wierzbięcice 17 — 
10. zdg 39 544

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 
2 — 6. zdg 39 539

Frontowy
urzędnikowi, oficerowi. Jackow
skiego 40 — 8. zdg 39 525

Męski
telefon stanowisku Krasińskiego 
8 c. zdg 39 512

Przy Zamku
utnzyimandem. Zygmunta Atic 
«ta 1 — 8. zdK 39 5

Paniom
frontowy, łazienka, elektryez 
ność, telefon, tanio. Strzelecka 
12 — 9. zdg 39 586

2 pokoje
mały, balkon, komfort 67,- 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 39 585
Słoneczny

Słowackiego 16, m. 1. zdg 39 584

K16. SZUKAPOKOJU.

Dwuosobowego
na tydzień poszukuję. Zgłoszenia 
ceną Kurjer Poznański

zdg 39 139

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszy
stkiego z gotowaniem od 1. 5. 
lub 15. 36. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 124 
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa- 
niem lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 154 

Pokojowa
lub jako dziewczyna do wszyst
kiego szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39171

Praczka
czysta, rzetelna, przyjmie kilka 
prań, sprzątań. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39172
szkoły Wydziałowej poszukuje

Pomoc energiczna
2 ki. gimnazjum, polskie, mate
matyka, przyroda, Historia, 20 zło
tych miesięcznie poszukuję. Woj
ciechowski, Stawna 13.

zdg 39 265 

Kursy
księgowości, stenografii polskiej, 
niemieckiej od 1 maja. Ogrodo
wa 16, m. 5. zdg 39 328

Do egzaminów
przygotowuje szybko i spraw
nie, ratuje zagrożone promocje 
skuteczną pomoc w nauce udzie
li wykwalifikowany korepetytor 
(ka). Zgłoszenia do „Bratniej Po
mocy" Stowarzyszenia Studen
tek i Studentów Uniwersytetu 
Poznańskiego, Poznań, Al. Mar
szalka Piłsudskiego 7, telefon 
39-46. zdg 39 307

Niemieckiego
udziela pan początkującym i za
awansowanym sumiennie i grun 
•Łownie. ul. Mickiewicza 21/25, 
mieszkanie 9. zdg 39 562

25. MUZYKA

Panienka
z szyciem poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 176 
Gosposia

z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego zaraź. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 179 

Osoba
na wskroś inteligentna, szlachet
na, z długoletnią praktyka i re- 
ferencjami przyjmie posadę go
spodyni u samotnej osoby lub 
księdza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39161
Praczka

czysto pierze, 2,50 dziennie. - 
Óierty Kurjer Pozn. zdg 39181

Szukam
posady za gospodynią do samot- 
nego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 184 

Dzielna
prasowaczka z prowincji 
kuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 219

Sławna chiromantka
grafolog - fizjognomistka zdumie
wająco przepowiada: przeszłość, 
teraźniejszość, przyszłość, loterie. 
Ratajczaka 15 — 10 (Pasaż A- 
pollo). zdg 39 155

Orkiestra
Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. w Poznaniu poleca swoje 
zespoły dęte na wszelkie wy
cieczki zabawy itp. Zgłoszenia u- 
prasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P, Koło Poznań, ul. 
Kozia 8, telefon 29-94.

zdg 39 304/5

Dziewczyna
poszukuje posługi z dobrem go- 
towaniem w śródmieściu od 1 u 
lepszego państwa. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 218

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do lepszego domu, najchętniej do 
starszych osób od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 193 .

Sierota
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
miejsca, najchętniej do starsze- 

Oferty Kurjer Po-
Lekcje

fortepianu 6,—. Wielkie Garba-i go państwa, 
ry 39 — IŁ zdg 39 424 znański zdg 39 190

roara rfuTradJowe
OGÓLNOPOLSKIE

Czwartek. 30 kwietnia.
6.30 aud. poranna: 12.03 dzien

nik: 12.15 poranek dla szkół po
wszechnych. Wyk.: U. Ottawowa 
(fort.). W. Jędrzejewska (śpiew). 
J. Sienkiewicz (skrz.): 13.10 
chwilka gospodarstwa domowego: 
15.30 wiazanka meiodyj ręwio- 
wych i filmowych wyk. kwintet 
Rachania: 16.00 ..O tern, jak mał
pa skubała misia za ogon‘ — op. 
dla dzieci: 16.15 Z. Stojowaki: So
nata E-du.r op. 37: 16.45 ..Ca a 
Polska śpiewa“ — koncert chóru 
Tow. Sp. „Echo“ w Lublime: 
17.00 odczyt: 17.15 koncert ork. 
kameralnej Hermana: 18.00 pog. 
aktualan: 18.10 rec. violonczelo- 
wy T. Łifana: 19.35 sport: 19.45 
pog. aktualna: 20,00 muzyka lek
ka w wyk. m. ork. P. R.: 20.45 
dziennik: 20.55 „Obrona przeciw
lotniczo gazowa" — pog.: 21.00 
słuchowisko „Cztery nie mieść, 
sie w siedmiu“: 21 35 ..Nasze pie- 
Sni‘‘ (z cyklu).

WARSZAWA
Czwartek. 30 kwietnia.

Warszawa — 13.00 muzyka z 
płyt: 15.20 giełda: 18,40 pog. kra
joznawcza: „Jak spędzić święto?“ 
19.25 „Kącik dla młodzieży wiei-

skiei“: 22,00 muzyka salonowa 
(płyty): 23.05 muzyka taneczna z 
płyt.

POZNAN
Czwartek. 3 kwietnia. 

Poznań — piosenki w wyk. St.
Witasa z ołyt: 13.15 muzyka po- 
pul. z płyt: 15,20 giełda: 18,40 
„Jak spędzić święto“- 18.45 Pia- 
tigorski gra z płyt: 19,00 „Pałac 
Działyńskich w życiu kulturalnem 
Polaki“: 22,00 „Toscanini dyrygu
je" (płyty): 23,05 walce ’ tanga z 
płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17,00 Berlin. Soliści. Rzym. 

„Edipo a Colono" — opera Piz- 
zettlego. 17.15 Anglja (Nat. 
Progr.) Muzyka taneczna. 17.30 
M. Ostrawa. Pieśni szwedzkie. 
Budapeszt. Muzyka salonowa. 
17,35 Wiedeń. Ballady Loewego. 
17,50 Bratisława. Recital syrzyp- 
cowy.

18.00 Królewiec. Koncert orkie
strowy. Kolonia. Muzyka popo
łudniowa.

19,00 Kónigswusb „GrBlik 
szwedzki" — „Most przeznacze
nia“ (płyty). Frankfurt. Muzyka 
wieczorna. 19,10 Budapeszt. Wie-

czór japoński. 19,45 Budapeszt. 
Recital śpiewaczy.

20,00 Oslo. Requiem niemiec- 
kie‘‘ — Brahmsa. 20,05 Anglia 
(Nat. Progr.) ..Aida“ — opera 
Verdiego (akt I). 20.10 Hamburg. 
„A dziś tańczymy". Konigwust. 
Muzyka ludowa. Lipsk. „Ta
neczna fala“. Sztutgart. ..Re
quiem“ — Mozarta. 20.20 Anglja 
(Reg. Progr.) „Sześć wielkich me 
lody.i“. 20,30 Bukareszt. Koncert 
Symf. z uda. Ireny Dubistkiej 
(skrz.) Bratisława. Muzyka salo
nowa. Paris PTT. Dawne prze
boje franc. 20.35 Budaneszt. Po
stacie fantastyczne w muzyee“ 
— koncert. Rzym. ..Gioconda“ — 
opera Ponchiellego. Mediolan. 
Koncert symfoniczny. 29.45 Ra
dio Paris. Koncert ,rk. symf. 
20,45 Anglja (Nat. Progr.) ..Rok 
temu" — muzyka taneczna.

21,00 Anglja (Reg. Progr.) Re
cital fort. Iso Ellrnsoua. Wroc
law. „Pieśń pracy“. Bruksela 
>“• .■•Op.tynuzm w muzyce“. 
21.30 Anglja (Reg. ^rogr.) Kon
cert rad.ioork.

22,00 Sztokholm. Muzyka ta
neczna. 21,10 Wiedeń. Koncert 
popularny. 22.20 Budaneszt. Mu
zyka cygański- 22,30 Anglja 
(Reg. Progr.) Muzyka taneczna 
Konigswust. „Nocna muzyczka". 
Berlin. Prosimy do tańca" 22.45 
Kadio Pans. Muzyka taneczna.

Frankfurt. Koncert naoay 
Wiedeń. Motyka taneczna.
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Dom Czerwony naprz. Odwachu 
obok Apteki pod Lwem

'-g 1251-18,4

Panna
dzieci szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 39 186

Panienka
do dzieci poszukuje posady od za
raz. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 39 282
Panna

Doszukuje Dosady do dzieci, lżej
szych orać domowych, zna ro
bótki. Ofer'y Kurier Pozn.

zdg 39 365
Dziewczyna

gotowanie wszystkiego szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zde 39 359
Starsza

z gotowaniem za skromnem wy
nagrodzeniem do jednej lub 
dwóch osób -żuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 39 410

Szukam
posady jako pokojowa w leoszvm 
domu od 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 39 407,

Dziewczę
prowinć.i-i lat 16 poszukuje nosa 
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 39 403
Dziewczyna

starsza gotowanie, szycie, poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 39 391

Osoba
Bczciwa poszukuje'posady malem 
wynagrodzeniem, mniejszej rodzi
ny lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 561

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 29 

4. „Stare wino1'.
Czwartek, 30. 4. „Szesna
stolatka".

TEATR WIELKI (Opera):
• Środa, 29. 4. .Bal w

Savoy‘u“.
Czwartek, 30. 4. „Adriana 
Lęcouvreur" z wyet. Sta
ni Zawadzkiej.
Piątek, 1. 5. „Roee-Marie".
Ceny popularne od 50 gr. 
do 2,— zl.

TEATR NOWY: Środa, 29. 
4. „Pierwszy leg.jon", pre 
mjera.
Czwartek, 30. 4. „Pierw
szy legjon".

KINA
JPoznań, środa, 29. 4. 

APOLLO: „Pieśń miłości". 
CORSO: „A B C Miłości".
GWIAZDA: „Uwielbiana". 
METROPOLIS: „Pieśń mi

łości".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Ostatnia Serenada"
RENAISSANCE: „Kobieta 

pod kontrolą" oraz „Bia
ły Ptak".

SŁONCE: „Wiedeń, miasto 
moich marzeń"

SFINKS: „Promenada mi
łości“.

ŚWIT: „Pan Twardowski", 
o godz. 22,45 rewia: „Jar
mark humoru na tar
gach".

TECZA-Łazarz: „Burza nad 
światem".

TĘCZA-Wilda: „Manewry 
miłosne".

WILSONA: „Człowiek jest 
grzeszny".

Dziewczyna
modsza poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 39 369.

Dziewczyna
sumienna, pracowita z dobremi 
świadectwami szuka posady ja
ko pokojowa lub do wszystkiego 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 39 570
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkie
go dobrze polecona. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 229

Służąca
z gotowaniem chętna, pracown
ia Poszukuje posady. Oferty
Kurjer Poznański zdg 39 318

Starsza
Dsoba poszukuje posady zaraz 
lub później jako wyręczycielka 
gospodyni, chętnie i na probo
stwo, znająca się na wszystkiem 
co wchodzi w zakres gosp. domo
wego oraz podwórzowego, także 
i szycie. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 39 315

Dziewczyna
czysta bezwzględnie uczciwa szu
ka posady do wszystkiego skrom- 
niejszem gotowaniem od 1. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 306
Poszukuję

prania i prasowania. Oferty Ku
rjer Poznański adg 39 434

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 421

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi z pra
niem, gotowaniem, okolica Jeżyce, 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 414

Służąca
młoda, gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 413

Polecam
moją służąca uczciwą, chętną i 
pracowitą, która pracowała u 
mnie pięć lat. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 348

Dziewczę
do dzieci prac domowych szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 487

Dziewczyna
pracowita, uczciwa z samodziel
nem gotowaniem u starszego 
państwa przyjmie posadę od 15. 
5. 36. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 470
Uczciwa

dziewczyna szuka pracy w spo
kojnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 471

Poszukuję
posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 571

Dziewczyna
starsza gotowaniem i do wszyst
kiego szuka posady Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39445;

Samodzielna
.młoda u bezdzietnego oaństwa 
szuka posady. Łask, oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 455.

Służąca
uczciwa do wszystkiego sarao- 
dzielnem gotowaniem szuka po
sady od 1 maja. Ofertv Kurier 
Pozn. zdg 39 521.

Dziewczyna
uczciwa, z szyciem, gotowaniem 
poszukuje no«adv. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 39 517.

Dziewczyna
uczciwa szuika posady za skrom- 
nera wynagrodzeniem. ^Oferty
Kurjer Poznański zdg 39 537.

Dziewczyna
uczciwa do pracy domowej lub 
dzieci szuka pracy. Włada jeży
kiem polskim i niemieckim. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 39 534.

Bufetowa
samodzielna poszukuje posady do 
kawiarni, iub restauracji także 
na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 390
Wiejska

uczciwa szuka posady, gotowa
niem od 1. lub 15, spokojnym do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 565
Dziewczyna

początkującą poszukuje posady w 
lepszy dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 557
b) Inni

Tartacznik
dzielny fachowiec drzewny. — 
średnie leśne wykształcenie
czternastoletnia n-aktvka. obe
znany dokładnie wszelkiemi pra
cami na tartaku oraz biurowo
ścią. poszukuie oosady i Drzvi- 
mie każda zaofiarowaną prace, 
nie wyłączając fizycznej. — Ła
skawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 38 368

Ekspedjentka
rzeźnicka rutynowana szuka po
sady o<l 1. ubl 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 627

Bona
Polka z perfekt niemieckiem — 
znająca szycie, gospodarstwo, po
szukuje posady od 1. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 226

Zdolna
buchalterka bilansistka i korę« 
pono ę»n t k a w i e lodzi ęd z i no w a e a - 
modzie In ość. znajomość różnych 
systemów, organizacji biurowej.

Kulturalny
lat 30, zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych, redaktor, e handlowiec, ko
respondent, znajomość propagan
dy ,dzielny organizator, samo
dzielny, biegły niemieckim i 
francuskim szuka odpowiedniej 
posady. Prima referencje i 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 354

pierwszorzędne referencje, szuka 
posady w poważnej firmie, lub 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 35 432
Pragnę

osiegnąć jakakolwiek prace za 
złożeniem kaucji 200 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 341 Książkowa-kasjerka

mająca buchalterje bankowa i 
prowadzenie ksiąg gospodarczych 
poszukuje zaraz posady na wsi. 
Świadectwa, referencje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 288

Ekspedjent
(mechanik) branży rowerowej — 
długoletnią praktyką szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 156

/ V
Poważne Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje dla 

woj. poznańskiego

organizatora
w działach życiowym, wypadkowym i odpowiedzial
ności cywilnej. W rachubę wchodzi wyłącznie silą 
Pierwszorzędna, która wykazać się może praktyką w 
tej gałęzi pracy i potrafi stworzyć sieć odpowiednio 
produktywnych ajentów. Oferty z podaniem życio
rysu i referencyj do Kurjera Poznańskiego zg 13 411.

1 000,—
kaucji bankowej na posadę woź
nego, magazyniera, inkasenta lub 
inną. Oferty Orędownik, Poznań 

zdg 39 157

Rządca
gospodarczy, lat 34, kawaler za
miłowany rolnik - hodowca po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 383

Absolwentka
posady składu łub biura, łaska
we zgłoszenia proszę Kurjer Po
znański zdg 39173

Masażystka
poza, dom, najchętniej' na wieś, 
cena przystępna. Zgłoszenia
„Par". Poznań pod 54,491.

Pg 4 311-54.491.Panienka
do pomocy w składzie szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39185
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 29, Szkoła Handlo
wą, Rolnicza, praktyką 9 lat. in
tensywnych majątkach poszuku
je posady od 15 maja lub 1-go 
czerwca br. Tadeusz Przybylski 
Leszno, średnia 10. zdg 39 290

Ekspedjentka
oraz pomoc w domu poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 192

Zwiedzając Targi
nie zapomnij wstąpić po słodki prezencik z firmy » 
Patyk. Czekoladki i inne słodycze pierwszorzędne —£ 

świeże — tanie fi

WaJerja JPatyJrl
Aleje Marcinkowskiego 6, nl. 27 Grudnia 3.

Robotnik
samotny, uczciwy, sumienny, pra
cowity, poszukuje posady &a 
woźnicę lub samodzielnego go
spodarza. z dobrem i świadectwa
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 201
Poszukuję

posady dorywczej pisania _ na 
maszynie. Znam księgowość .— 
dogodne warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 202

Córka
inwalidy wojennego, lat 21, z za
wodu ekspedientka szuka pracy 
najchętniej w branży porcelany 
Łaskawe zgłoszenia uprasza Po
wiatowe Koło Związku inwa
lidów Wojennych R. P. w Po
znaniu, ul. Kozia 8. tel. 29-94.

zd 39 302 3

Werkmistrz stolarski
z długoletnia praktyka, mistrzow
skim egzaminem, ka/ta 'rzemie
ślnicza. dobremi świadectwami, 
poszukuje iposady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 39 281

Jakiejkolwiek
posady na wyjazd poszukuje. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 272

Emigrant
francuski, pomocnik gastronomicz
ny poszukuje posady. Złoży kau; 
eję. Oferty Kur jer Poznański 

zdg 39260

Służąca

F’ MEBLE solidne - piękne - tanie 

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
Ł Wystawa : Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134

MT Targi Poznańskie — Pawilon 8 TW gBW

Co futro

Rutynowany
bankowiec wykwalifikowany księ
gowy biłansista 15 lat uraktyai 
dzielny organizator korespondent 
pisanie na maszynie szuka posa
dy lub orzyjmie przedstawiciel
stwo. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 39 409.

« /earscźew
utrzymuje świeżość cery 

uu każde] porze roku

Dziewczynka
do dziecka. Focha 4. fryzjer, 

zdg 39 527

ng 8763/4

Panienki
do obsługi ogrodowej. „Familii- 
.na“, ul. Noskowskiego. zdg 39 563

Szofer - ogrodnik- 
bartnik

i ogrodnik-bartnik, 11 lat prakty
ki, z bardzo do-brem.i świadectwa
mi i poleceniami pragna zmienić 
posady. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 39 289

Przychodnia
całodzienna, wzorowej, domowej 
pracy. Górna Wilda 42, m. 11. 

zdg 39 208

Uczciwa
czysta gotowaniem. Wielkie Gar- 
bary 21 — 14. zd 39 234

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz tło wszy
stkiego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 39 513
Służąca

restauracyjna z gotowaniem i słu
żąca do wszystkich prac od 1. 5. 
Restauracja Pólwiejska 5. 

zdg 39 297Szofer
kawaler elektromonter z długo
letnią praktyką poszukuje posa
dy na wszelkie pojazdy mecha
niczne. zna dokładnie motory 
Diesla. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 320

Kasjer-
gorzelnik samotny, dobrze pole
cony potrzebny zaraz, majętność 
Buszewo, poczta Lubosina, pow. 
szamotulski. zdg 38 567 ka 6/8 in. 12.

Uczenica
Dotrzebna pi. Nowomiej&ka R — 
Pralnia. zdg 39 411

Szycia
po, domach. Oferty kurjer Po
znański zdg 39 137

27. WOLNE POSADY

Maszynistka
nolsko-niemiecka z praktyka 
adwokacka Dotrzebna. ZHoszeira 
Kurjer Pozn. o. 3 2(Żf

Kucharka
pierwszorzędna potrzebna zaraz 
Poznań. Adres poda Kurjer Po
znański zdg 39 111

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna. Róża
na 4 a — 16. zdg 39 103

Dziewczyna
do dzieci. Matejki 54, m. 2. 

zdg 39 1,47

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Pio
tra Wawrzyniaka 6. zdg 39 129

Uczenica
na bieliznę potrzebna. Szumiga 
la, Pólwiejska 37. zdg 39 121

do restauracji potrzebna. Ulica 
Wodna 20. zdg 39 205

Poszukuję
dziewczyny, która zna prace o- 
grodnicza. Zgłoszenia do «kładu 
owocowego Chwałiszewo 73.

zdg 39 460
Sekretarka

sumienna — pilna — obrotna po
trzebna («szkoła). Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 520.

Służąca
gotowaniem oraz dziewczynka do 
dzieci. Stary Rynek 71/72 m. 6.

zdg 39 550
Służąca

do 3 osób. Reja 2 m. 6.
’ zdg 39 542
Panienka

młodsza do bufetu i pomocy po
trzebna. Kucharski, Dąbrowskie
go 49: zdg 39 491

Przedstawiciele
branży cukrów .czekolady gotów
ką 290 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 352
Fryzjerka

Ostrówek 10/11. pensja lub 50 
proc. zdg 39 346

Biuralistka
młodsza z ukończoną . szkołą 
handlowa i praktyką książkowej 
oraz maszynistki potrzebna. — 
ewentualnie zaraz. Oferty z wła
snoręcznie pisanym życiorysem 
oraz z odpisami świadectw Ku
rjer Poznański zdg 39 577

Praca
od zaraz dla pani dobrej pre
zencji na Targach Poznańskich 
Hala 9, stoisko kieleckie 71.

zdg 39 572
Marszantka

uczenica potrzebne. Zamkowa R 
Sozańlska. zdg 39 254

Ręczniarka
biegłą do kamizelek Nowa 7
— 11. zdg 39 386

Służąca
posługaczka praniem. Spokojna 
na 5, m. 2. zdg 39 222

Posługaczka
potrzebna. Wrocławska 36 — 6. 

zdg 39 430

Chłopiec
lub dziewczę do posyłek. Słowac
kiego 25 — 5. zdg 39 428

Zdolne
i uczennice krawieckie. Plac Wol
ności 14 a — 7. zdg 39 427

Krawcowa
pomocnica dzielna. Kramarska 
23, m 2. zdg 39 499

Chłopak
17 łat, do sprzedaży lodów. Gwa
rancja 50 zł. Stankowski. Myl
na 10. zdg 39 494

Fryzjer
i fryzjerka. Zgłoszenia plac Wol
ności 13. zdg 39 294

Prasowaczka
PI. Sanieśyrltskł 2 „Neptun“*, 

zdg 39 357
Uczenice

.krawieckie potrzebne Salon Mód 
Ratajczaka 9 — 7. zde 39 461

Bona-wychowawczyni
potrzebna zaraz. Zgłoszenia z po
daniem pretensji, odpisem świa
dectw. fotografia, kierować Eks
pozytura Kurjera Poznańskiego 
Gdynia. ng 10 391

Dziewczyna
potrzebna. Ratajczaka 11 a 70 

zdg 39 398
Dziewczyna

uczciwa czysta pracowita gotowa
niem praniem wszystkiego po
trzebna. Kolejowa 49 m 2. 

zdg 39 396
Panna

potrzebna do restauracji. Wielkie 
Garbary 43. zdg 39 278

Chłopak
do )x>sy!ek silniejszy, porządnych 
rodziców'. Adres wskaże Kurjer 
Poznańska dg 1 622

Dziewczyna
•z gotowaniem od zaraz ..Greezyn- 
ka" Wielka 25. zdg 39 340

'zdg 39 335

Młodsza
.panienka, chcącą sie wyuczyć fry- 
zjerstwa może sie zgłosić. O for; 
ty Kurjer Poznański zdg 39 555

Fryzjerka
siła .pierwszorzędna — posad» 
stała. Orzalkiewicz. Podgórna 2. 

zdg olł 554
Książkowy-bilansista

siła rutynowana, księgowość 
przebitkowa Definitif zaraz po
trzebny. Oferty z podaniem wa- 
runków do Kuriera Poznańskie
go zdg 39 593

Ekspedientka
do składu owoców .dłuższa prak
tyka. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 39 589

Dziewczyna
samodzielnem dobrem gotowa
niem. Cieszkowskiego 7 — 11.

zdg 39 587
Początkujący

pomocnik biurowy, z dobrem 
świadectwem, sprytny, w wieku 
oikoło lat 18. potrzebny do poważ
nego przedsiębiorstwa. Zgłosze
nia z własnoręcznym wnioskiem 
oraz odpisem świadectw do Ku
riera Poizn. zdg 39 535.

Apteka
w mieście ■powiatowem, blisko Po
znania. poszukuje magisterki z 
.praktyka, dobrze .poleconej, wła
dającej jeżykiem niemieckim na 
zastępstwo czterotygodniowe od 
1 maja łub później. — Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 39 564

28. ROZRYWKA

Kawiarnia _ restauracja
„Ażur“, Masztalarska 2.

zdg 36 994
„Eden“

jest rajem dla pragnących roz
rywki. Bar Dancing płac Dzia
łowy. Pg 4 804-54,461
Kinoteatr

„Gwiazda“
Al. Marcinkowskiego 28. Czołowy 
film produkcji polskiej

„Córka generała 
Pankratowa“

Nora Ney — Kazimierz Junosza- 
Stempowski — Marja Bogda. Er. 
Brodniewicz i inni. zdg 39 216

Kapelusze
ostatnie nowości

Koszule
wierzchnie, sportowe

Krawaty
olbrzymi wybór.

Kołnierzyki
„Opus“ — „Jotka" 
„GeZet" inne

Ludwik Olszewski
Al. Marcinkowskiego 13, (Pólwiei- 
ska 11). Pg 4 053-17.83

Automat
fotograficzny wykonuje fotografie 
w ciągu 10 minut. Cena 30 gr. 
Poznań, Plac św. Krzyski 4.

zdg 39.549
Londyńska

Masztalarska. poleca stałym by
walcom wesoły wieczór (ceny zni
żone), dancing. zdg 39 526

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy.

zdg 27 058 

Siatki drucianc 
POTBNIRLV!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drut 1,6 1,8 2,0 2,2

50

2.5
74 I 82 I 100 I 318 I — 
- 69 I 81 I 95 I 114

60 ! — 1 57 I 70 I 80 I 98
70 ) — I — ! 58 I 69 I 85

Potrzebna

PP. kupcy odpow. opust!
Prosimy żądać ofert:

A. Zwierzchowski i Ska
Spółka z ogr. odpow.

Poznań, nl. Pólwiejska 1

Pg 3933-16.88

— to Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

Q 1 I , na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzedpiata W ekspedycji z! 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do---------- L--------  domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m esieoznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięczni« w Polsce zł 5,00. w innych 
s-ajach z. 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me majd 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-~o, 40-72, w nie

C7 i ił na strome 6-Iamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu kJ^lUoZCllIu redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
---------------------- ;-----  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. .11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami ma ter jat poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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